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Sub ameninţarea ploilor

(Pierre de Coubertin)

Afaceri Bani/4

Special/12

OMUL NOSTRU • INDEPENDENT

CORNELIU MANGALEA
La primăria Municipiului Galaţi

   

România este ţara europeană cu cele mai 
multe impozite. N‑o spun eu, au zis‑o al-
ţii, mai titraţi, economişti, analişti, brokeri, 

adică oameni din aceştia pentru care procentele, be-
neficiile, banii, în sine, se numără şi se înmulţesc 
altfel decât pentru noi, cetăţenii de rând. Noi ve-
dem ce ni se întâmplă zilnic: cum ni se îngroaşă 
brusc, la final, bonul de la supermarket, când ni 
se aplică ditamai TVA‑ul la tot ce am cumpărat, 
cum plătim rovinietă ca să ieşim din oraş şi taxă 
de mediu inclusă în preţul carburantului (să mă 
contrazică şoferii dacă greşesc!), cum plătim taxă pe 
casă, pe maşină, pe teren, pe venitul din acţiuni, din 
dobânzi, din jocuri de noroc. Din orice! Avem taxă 
de habitat, care, deşi este impozit pe gunoi, ne duce 
cu gândul la aerul pe care‑l respirăm – şi care oricum 
nu merită, atât e de poluat ‑, trotuarele pe care căl-
căm – chiar dacă sunt sparte şi n‑au mai fost reparate 
de 20 de ani ‑ şi  florile, puţine şi alea, pe care le ad-
mirăm în parc. Plătim taxe pe nişte chestii la care nici 

cu gândul nu gândeşti: la cărţi, pe lângă TVA‑ul de 
rigoare, mai mic, ce‑i drept, plătim şi timbru literar, 
la fel la CD‑uri. Nu mai poate omul să asculte nici 
muzică fără să plătească taxe! Nebunia care a fost şi 

continuă încă privind taxa de primă înmatriculare, cu 
variantele ei de protecţie a mediului etc deja a fost 
întoarsă pe toate părţile. Taxa a rămas, iar oamenii 
nu au altă şansă decât să şi‑o recupereze în instanţă. 
Plătind alte taxe, din acelea de timbru!

Partea cea mai interesantă din toată afacerea fis-
cală este că plătim, cu toţii, ba nivelul de conformare 
voluntară – adicătelea câţi români se duc de bunăvoie 
să plătească – a crescut, în ultimii ani, încasările la 

fel, dar nu prea vedem ce se face cu banii noştri. Că, 
nu ştiu cum Dumnezeu, nu zburdă de bine nici buge-
tarii – poate cu excepţia celor din Ministerul Justiţiei, 
dar, de, trebuie să fie dreptate în ţară, nu? ‑, nu se 

construiesc marile magistrale auto prin ţară şi 
n‑am aflat noi, pe scurt, nu se face mai nimic. S‑au 
mărit ceva, ceva pensiile, e drept, dar s‑a repetat 
că, oricum, asta nu a afectat cu nimic bugetul. Şi 
atunci, mă întreb şi eu, ca un bun plătitor de taxe 
ce mă aflu, dacă a scăzut numărul şomerilor, deci 
mai mulţi oameni sunt angajaţi şi plătesc taxe, dacă 

au crescut încasările la buget, deci ţara a devenit mai 
bogată, de ce nu ne e mai bine? De ce nu avem încă 
şosele ca lumea, de ce nu avem servicii publice care 
să funcţioneze ceas, cum se întâmplă prin alte locuri 
din Europa? De ce nu avem, pentru Dumnezeu, în 
toate oraşele ţării, măcar spaţii civilizate unde să se 
încaseze taxele? Ar cam fi cazul să cerem răspunsuri 
la întrebările astea. Până nu pune cineva taxă şi pe 
nemulţumire, că s‑ar îmbogăţi România subit.    

Taxa pe nemulţumire
Anca Spânu Tudor

anca@viata‑libera.ro
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Sărbătoarea poştaşilor gălăţeni

Marşul 
veştilor bune

Românii şi dările 

Ţara lui Impozit Vodă
[ Încasările din 
impozite şi taxe 
au ajuns la 11,2 
la sută din pro-

dusul intern brut 
(PIB) [ În primele 

patru luni ale 
acestui an, statul 

a încasat de la 
români 49.572 
milioane de lei 

noi, cu peste 45 
la sută mai mult 

decât în perioada 
similară a anului 

trecut [ În aprilie 
2008 Galaţiul a 

trimis la bugetul 
de stat peste 543 
de milioane de lei

[  60 de concurenţi, 60 de câştigători
 Ieri, ca în toate cele 31 de ediţii anterioare, Marşul 
Poştaşilor gălăţeni a fost o adevărată sărbătoare 
pentru cei peste 100 de participanţi din întreg judeţul 

Curând, 
împreună cu 
„Viaţa liberă”,
„Uşor cu 
democraţia 
pe scări”

Volumul Katiei Nanu 
reuneşte cele mai suges-
tive articole de opinie 
publicate în ziarul nostru 
în cursul lui 2007, alături 
de un jurnal cu cele mai 
interesante evenimente 
ale anului trecut. Joi îl veţi 
putea cumpăra împreună 
cu ziarul „Viaţa liberă”.

De Ziua 
Astronomiei, 
Soarele şi stelele, 
la mare căutare

Eveniment/5

Vineri, la Galaţi 
Blues excentric

Martor ocular/8

Puricani 
Alcool, cătuşe 
şi o cruce
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În instanţă

Uite divorţul, 
nu e divorţul

Un gălăţean a tot insistat 
să‑şi dea nevasta afară din 
casă, spunând că vrea să divor-
ţeze, dar, în faţa instanţei, nu 
s‑a mai prezentat la termen.    

Eveniment/3
La Galaţi

Zilele Teatrului 
Studenţesc

Universitatea „Dunărea de 
Jos” este gazda unui eveni-
ment cultural de excepţie, care 
reuneşte iubitori de teatru din 
mai multe ţări.  

Pentru persecutaţii politic

Indemnizaţiile 
cresc

Casa Judeţeană de Pensii a 
anunţat creşterea indemniza-
ţiilor pentru persoanele perse-
cutate, închise sau internate cu 
forţa sub regimul comunist.
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Jandarmi pregătiţi 
de misiune
Un nou 
detaşament va 
pleca în Kosovo

Detaşamentul de jan‑
darmi care va executa misi‑
uni în cadrul forţei speciale 
de poliţie a Naţiunilor Unite 
din provincia Kosovo va par‑
ticipa astăzi la un ceremonial 
militar care va cuprinde re‑
vista de front a subunităţilor 
şi Apelul solemn, a informat 
ieri Jandarmeria Română. 
Detaşamentul de Jandarmi 
Români (115 luptători) care 
va executa misiuni în cadrul 
forţei speciale de poliţie a 
Naţiunilor Unite în provincia 
Kosovo şi‑a încheiat instrui‑
rea specifică şi se va deplasa 
în teatrul de operaţii pentru 
o misiune de un an. Acesta 
este cel de al şaptelea deta‑
şament care pleacă în misiu‑
ne în Kosovo.

În probleme 
de politică externă
Preşedinte-
premier, 
colaborare 
„foarte bună”

Şeful statului, Traian 
Băsescu, a susţinut că are 
o colaborare „foarte bună” 
cu primul ministru Călin 
Popescu Tăriceanu, în ceea 
ce priveşte chestiunile de 
politică externă. Declaraţia 
şefului statului – făcută în 
cadrul unei emisiuni tele‑
vizate difuzate sâmbătă de 
TVR1 – s‑a referit la faptul 
că, în momentele decisive, 
nu au existat discrepanţe de 
abordare între el şi premier. 
„Vă pot spune că eu am tratat 
politica externă ca pe un ele‑
ment de securitate naţională 
şi liniile majore în probleme 
curente şi în problematici, 
pe termen mediu şi lung, le 
discut în CSAT, unde este şi 
primul ministru, şi ministrul 
de Externe, şi ministrul de 
Finanţe şi ministrul Justiţiei. 
Deci acolo se stabilesc toa‑
te”, a arătat Traian Băsescu. 
Acesta a mai spus că, inclusiv 
în condiţiile în care au exis‑
tat „abordări de partid” de 
genul „retragem trupele din 
Irak” sau „trimitem trupe în 
Ciad” (idei avansate de PNL şi 
respinse de Băsescu – n.r.), lu‑
crurile s‑au clarificat în urma 
discuţiilor din CSAT. „Le‑am 
limpezit şi, în abordările fina‑
le, ele au fost unitare şi fără 
fisuri”, a precizat şeful statu‑
lui, care a adăugat că zona 
politicii externe este una în 
care colaborează cu toate 
partidele, nu doar cu primul 
ministru sau cu PNL.

Locomotiva şi patru vagoane 
din cele şase ale unui tren accelerat 
care circula pe ruta Bucureşti – Iaşi 
au deraiat sâmbătă, în jurul orei 
17.00, înainte de intrarea în staţia 
de cale ferată Valea Călugărească, 
din judeţul Prahova. Accidentul 
s‑a petrecut la trecerea peste un 
macaz de cale ferată. În urma in‑
cidentului, o elevă de 17 ani, din 
Focşani, a murit, iar alte patru 
persoane au fost rănite, două din‑
tre ele fiind internate la Spitalul 
Judeţean din Ploieşti. Tragedia s‑a 
petrecut când, în urma impactului, 
un cupon de şină a pătruns prin 
podea, penetrând bancheta şi ră‑
nind‑o mortal pe tânăra Cosmina 
Alexandra D., fiica unui ceferist din 
Focşani.

Ministerul Transporturilor a 
afirmat ieri că deocamdată nu au 
fost determinate exact cauzele ac‑
cidentului, la nivelul ministerului 
instituindu‑se o comisie de anche‑
tă pentru a stabili motivele care au 
generat acest incident. Ministrul 

de resort, Ludovic Orban, a de‑
clarat că a existat o problemă la 
macazul numărul 9, care a fost în 
revizie în urmă cu două‑trei zile, 
însă nu poate fi trasă încă o con‑
cluzie privind cauzele producerii 
accidentului. CFR a anunţat ieri 
că îşi asumă întreaga responsabi‑
litate pentru accidentul feroviar, 
afirmând că va acoperi pagubele 
cauzate de accident, iar victimele 
vor fi despăgubite.

Traficul feroviar între Bucureşti 
şi Moldova, în zona accidentului, 
a reintrat în normal, trenurile 
care fac legătura între Capitală şi 
oraşele din Moldova nemaifiind 
redirecţionate pe rute ocolitoare, 
începând de ieri, de la ora 12.00. 
Traficul feroviar în zona Valea 
Călugărească a fost complet blo‑
cat timp de mai bine de 12 ore, 
cât a durat ridicarea locomoti‑
vei şi a vagoanelor acceleratului 
1661 Bucureşti – Iaşi, implicat în 
accident.

Preşedintele Traian Băsescu a 
afirmat, în cadrul unei emisiuni te‑
levizate, difuzate sâmbătă de pos‑
tul public de televiziune, că cel pu‑
ţin pentru moment, România va 
merge pe varianta negocierii „în 
bloc” de către UE a eliminării vize‑
lor necesare deplasării în SUA a ce‑
tăţenilor noilor ţări membre, şi nu 
pe cea a unei negocieri bilaterale 
româno‑americane. Preşedintele 
a precizat însă că, dacă se va con‑
stata că pe varianta „europeană” 

nu se rezolvă problema vizelor 
pentru SUA, România şi‑ar putea 
asuma exigenţele americane refe‑
ritoare la o protecţie mai scăzută 
a datelor cu caracter personal. „E 
riscant şi eu nu aş face‑o, cel puţin 
acum, pentru că obiectivul major 
al românilor este să călătorească 
în UE în momentul de faţă şi mai 
puţin în SUA, iar pentru cei care 
nu au probleme, se dau totuşi 
vize în SUA”, a mai afirmat Traian 
Băsescu.

Sute de mii de credincioşi 
romano‑catolici au urcat sâm‑
bătă pe muntele Şumuleul Mic, 
în cel de‑al 441‑lea pelerinaj din 
istoria Şumuleului, manifestare 
cotată drept una dintre cele 
mai ample ale lumii catolice din 
Europa Centrală şi de Sud‑Est. 
Încă din secolul al XV‑lea cre‑
dincioşii catolici au început să 
se adune la Şumuleu, cu ocazia 
sărbătorilor Sfintei Fecioare 
Maria. Cel mai important mo‑

ment al pelerinajului îl repre‑
zintă anul 1567, când principele 
Transilvaniei, Ioan Sigismund, a 
încercat să impună credincioşi‑
lor catolici din scaunele secu‑
ieşti Ciuc, Gheorgheni şi Casin 
religia unitariană. Adunaţi sub 
conducerea preotului Istvan 
din Joseni, credincioşii au por‑
nit spre Harghita pentru a în‑
frunta armata principelui. În 
acest timp, cei rămaşi acasă, 
femeile, bătrânii şi copiii, s‑au 

adăpostit în biserică şi s‑au 
rugat Fecioarei Maria să‑i aju‑
te în apărarea credinţei.După 
respingerea atacului, soldat 
cu victoria catolicilor, împodo‑
bindu‑şi steagurile de luptă cu 
ramuri de mesteacăn, bărbaţii 
s‑au întors la Şumuleu pentru 
a mulţumi Fecioarei pentru 
obţinerea victoriei. În memo‑
ria acestui eveniment istoric, în 
sâmbăta Rusaliilor, credincio‑
şii înconjoară, în pelerinaj, an 
de an, muntele Şumuleul Mic, 
considerat locul sfânt şi ‑ toto‑
dată cel mai estic din lume ‑ în 
care oameni din toate colţuri‑
le mapamondului vin să săr‑
bătorească Rusaliile catolice. 
Oamenii locului obişnuiesc să 
spună că cea mai mare minune 
făcută de Fecioara Maria de la 
Şumuleu este chiar pelerinajul, 
la care participă, an de an, sute 
de mii de oameni, neobligaţi 
şi nechemaţi de nimeni, unii 
veniţi de la zeci de mii de ki‑
lometri depărtare. Câteva zeci 
de pelerini au aşteptat răsări‑
tul soarelui, ieri‑dimineaţă, pe 
muntele Şumuleul Mic, pentru 
a vedea chipul Fecioarei Maria, 
potrivit unei credinţe stră‑
vechi.

Personalităţi politice ‑ precum 
preşedintele Traian Băsescu şi pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu ‑, 
dar şi culturale ori din showbiz 
au participat, sâmbătă‑seara, la 
Gala UNICEF, transmisă de TVR 
1, în cadrul teledonului făcân‑
du‑se donaţii de peste 250.000 
de euro, în afara telefoanelor 
din platou. Astfel, în platoul TVR 
s‑au mai aflat ministrul Sănătăţii 
Eugen Nicolăescu, regizorul 
Cristian Mungiu, soprana Angela 
Gheorghiu, foştii antrenori 
Octavian Belu şi Mariana Bitang, 
preşedintele‑director general al 
SRR Maria Ţoghină, creatoarele de 
modă Liza Panait şi Doina Levinţa, 
precum şi realizatori TV ‑ Robert 
Turcescu, Gabriela Vrânceanu 
Firea şi alţii. Acestora li s‑a alăturat 

şi invitata specială a Galei UNICEF, 
cântăreaţa Nana Mouskouri, 
prezentă în România în calita‑
te de Ambasador Internaţional 
al Bunăvoinţei pentru UNICEF. 
Interpreta Nana Mouskouri a 
anunţat, sâmbătă, la încheierea 
vizitei de la Maternitatea “Sfântul 
Pantelimon” din Capitală, că va 
dona acestei instituţii, prin funda‑
ţia pe care o conduce, 10.000 de 
franci elveţieni.

Banii strânşi vor fi folosiţi, anul 
viitor, pentru îmbunătăţirea con‑
diţiilor din 25 de maternităţi ro‑
mâneşti, în cadrul programului 
“Spitalul ‑ Prieten al Copilului”. 
Liniile telefonice cu donaţie fixă 
(apeluri în reţeaua Romtelecom şi 
SMS‑uri în toate reţelele mobile) 
vor fi deschise până pe 1 iunie.

Partidele politice româneşti 
din judeţul Covasna, reunite sub 
genericul “Alianţa românească”, 
vor susţine candidaţi comuni 
pentru Primăria şi Consiliul lo‑
cal Sfântu Gheorghe, precum 
şi pentru Consiliul Judeţean. 
Şeful de campanie al alianţei, 
Ciprian Vrânceanu, a declarat 
că obiectivul acesteia este de 
a obţine câte opt reprezentanţi 
în cele două consilii, obiectiv 
realizabil în condiţiile în care 
electoratul maghiar este di‑
vizat între UDMR şi Partidul 
Civic Maghiar. Şansele celor 
doi candidaţi ai “Alianţei româ‑

neşti” pentru Primăria Sfântu 
Gheorghe şi Consiliul Judeţean 
Covasna, Valeriu Şerban (PD‑L), 
respectiv Sabin Calinic (PSD), 
de a ieşi învingători sunt, însă, 
destul de reduse, avându‑se în 
vedere componenţa etnică a 
judeţului, dar şi contracandi‑
daţii aflaţi în cursă. Politicienii 
români au ţinut să sublinieze că 
această alianţă nu s‑a constituit 
împotriva maghiarilor, ci pen‑
tru a da un semnal de unitate 
membrilor comunităţii româ‑
neşti şi de a întări reprezenta‑
rea acestora în forurile aleşilor 
locali. Politicienii români au 

recunoscut că au fost nevoiţi să 
facă foarte multe compromisuri 
pentru constituirea listei comu‑
ne, din care au avut de câştigat 
partidele mici, care, în alte con‑
diţii, nu ar fi avut nicio şansă 
să acceadă în vreunul dintre 
cele două consilii. Alianţa a fost 
pecetluită în urmă cu aproxi‑
mativ trei săptămâni de PD‑L, 
PSD, PNL, PRM, PC, PNG şi PAS 
(Alianţa Socialistă), iar lansarea 
candidaţilor a avut loc sâmbă‑
tă, la Sfântu Gheorghe, în pre‑
zenţa a peste 200 de persoane. 

Prinţul Charles,
Fascinat 
de covoarele 
ţesute manual

Prinţul Charles a fost 
prezent sâmbătă în lo‑
calitatea Mălâncrav, din 
judeţul Sibiu, unde a vi‑
zitat Conacul Apafi, re‑
cent renovat, dar şi casa 
unei localnice care ţese 
manual covoare şi cu‑
verturi, comandând mai 
multe astfel de produ‑
se pentru reşedinţa sa 
din Marea Britanie. Cea 
mai mare curiozitate pe 
care a avut‑o moştenito‑
rul coroanei britanice a 
fost să vadă cum se ţese 
la războiul tradiţional. 
“Ţesăturile de la conacul 
Apafi au fost toate făcute 
de mine.Tot ce se găseşte 
acolo, perdelele la gea‑
muri toate sunt făcute 
de mine, inclusiv pernele 
pentru design. Prinţul nu 
credea că toate sunt făcu‑
te manual, pentru că sunt 
prea fine. A venit să se 
documenteze. Credea că 
este vreo maşină electri‑
că, dar a văzut că este un 
simplu război de ţesut”, 
a declarat Elena Neagu, 
localnica din Mălâncrav 
care ţese covoare. 

Prin Craiova

Transport 
agabaritic

O platformă în lungi‑
me de 60 de metri, care 
transportă grinzile pentru 
scheletul metalic al aco‑
perişului Sălii Polivalente 
din Craiova, a îngreunat, 
sâmbătă‑dimineaţă, tra‑
ficul rutier pe mai mul‑
te artere din municipiu, 
pentru trecerea convoiu‑
lui fiind nevoie de tăierea 
unor copaci şi indicatoa‑
re. Principalele compo‑
nente, care formează 
scheletul metalic al aco‑
perişului Sălii Polivalente, 
urmează să fie transpor‑
tate, timp de mai multe 
zile, pe mai multe artere 
din Craiova, până în apro‑
pierea Stadionului “Ion 
Oblemenco”. Platforma 
agabaritică are o lăţime 
de 5,5 metri şi o înălţi‑
me de 4,5 metri. Sala 
Polivalentă din Craiova 
a ars într‑un incendiu, în 
noiembrie 1994. Primele 
lucrări de refacere a sălii 
au fost începute în 1997, 
reparaţiile fiind întrerup‑
te de mai multe ori.

EuroMelanoma 
Day

Medicii dermatologi 
vor efectua gratuit, în ora‑
şele ţării, în 15 mai, exami‑
nări ale aluniţelor suspec‑
te în vederea descoperirii 
cancerelor cutanate şi, 
totodată, vor da sfaturi 
cu privire la expunerea 
la soare şi fotoprotecţie, 
a anunţat ieri Virgil Feier, 
preşedintele Societăţii 
Române de Dermatologie. 
Consultaţiile vor fi acor‑
date numai pe bază 
de programare te‑
lefonică la numărul 
gratuit 0800.800.610. 
Programările se pot reali‑
za până în data de 15 mai, 
ora 11:00. Aceste acţiuni 
au loc în cadrul eveni‑
mentelor care marchează 
Ziua europeană pentru 
depistarea melanomului 
(EuroMelanoma Day) ‑ 15 
mai ‑ celebrată în 16 ţări 
de pe continent, sub egi‑
da celei mai mari asociaţii 
europene de dermatolo‑
gie: Academia Europeană 
de Dermatologie şi 
Venerologie.

Un avion de mici dimensiuni 
cu două persoane la bord s‑a 
prăbuşit, într‑un câmp, sâmbătă 
după‑amiază, în jurul orei 17.30, 

în apropierea comunii Luica, din 
judeţul Călăraşi. În momentul im‑
pactului cu solul, aparatul, folosit 
la stropirea culturilor, a luat foc. 

În accident a murit mecanicul de 
zbor Adrian Staicu, în vârstă de 
36 de ani, iar pilotul aparatului se 
află în comă.

La Valea Călugărească,

Tragedie pe calea ferată
] Un mort şi patru răniţi ] Principala suspiciune în cazul accidentului

este legată de nefuncţionarea unui macaz

Sâmbăta Rusaliilor, la Şumuleul Mic

Pe muntele Şumuleul Mic,

Pelerinaj de Rusalii

Covasna

”Alianţa românească”

Sâmbăta neagră

Avion prăbuşit

În cazul eliminării vizelor pentru SUA,

România va merge 
pe mâna UE

Gala UNICEF

Vedete şi donaţii

Interpreta Nana 
Mouskouri, 
în vizită la 
Maternitatea 
”Sfântul 
Pantelimon” din 
Capitală, alături 
de ministrul 
Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu

45, 19, 16, 33, 38, 26
Categoria 1 	 REPORT 	 25.244.968,63
Categoria a 2-a 	 88 	 8.303,29 	
Categoria a 3-a  	 2.883 	 380,17 	

Fond total de câştiguri: 27.071.694,18
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Suntem locuitorii 
unui oraş aşezat de 
Dumnezeu lângă 

ape mari şi cu climă bună. 
Am deschis ochii aici sau 

am venit aici şi Galaţiul a de-
venit casa noastră. Hărnicia 
şi faptele înaintaşilor i-au 
scris istoria bogată şi demnă 
de admiraţie. Oraşul a intrat 
în viaţa noastră ca o fiinţă 
vie şi apropiată.

Din păcate, s-a 
adeverit prover-
bul care spune că 

„Dumnezeu dă, însă nu bagă 
în traistă”. Administraţiile de 
după decembrie 89 au făcut 
ca Galaţiul să arate ca un te-
ren al întâmplării. De aproa-
pe 20 de ani, gospodarii 
fruntaşi ai Galaţiului au fă-
cut promisiuni false în cam-
pania electorală, iar după ce 
au câştigat, au şters de praf 
scaunele pe care s-au aşe-
zat, pregătindu-se pentru 
următoarea campanie, cu 
explicaţii de mari specialişti 
şi scuze de oameni cumse-
cade. 

Sătui de incapacita-
tea, indiferenţa şi 
mediocritatea mes-

chină a celor care au condus 
Galaţiul până acum, mulţi 
gălăţeni – taţi, mame, fraţi, 
prieteni, cetăţeni de toate 
vârstele – au plecat în stră-
inătate, în căutarea de lo-
curi de muncă sau retribuţii 
mai bune, lăsându-i pe cei 
dragi îngrijoraţi şi îndureraţi 
de suferinţa despărţirii. Ne 
aflăm într-un moment când 
putem să punem punct 
acestei situaţii triste. 

Putem face Galaţiul 
să renască. Putem 
şi trebuie să dez-

voltăm oraşul după chipul 
şi asemănarea aşteptărilor şi 
dorinţelor noastre. Votaţi cu 
mintea şi cu ochii deschişi! 

Viitorul, acum!

Sunt Andrei Lişinschi şi vă spun: stă în puterea noastră să dăm 
o înfăţişare de oraş european Galaţiului. Vreau viitorul acum! 

P

12-15 mai 
2008
Zilele 
Teatrului 
Studenţesc 
la Galaţi

Începând de astăzi, 
Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” va fi gazdă bună 
pentru oaspeţi din 
Peru, Japonia, China, 
Ucraina, Portugalia şi, 
evident, din ţară, veniţi 
la prima ediţie a unui 
eveniment de marcă, la 
care „Viaţa liberă” este 
partener media: Zilele 
Teatrului Studenţesc. 
Astăzi, la ora 10,00, are 
loc deschiderea oficială, 
la Universitate, urmată 
de nu mai puţin de 19 
evenimente, în patru 
zile, care mai de care 
mai atrăgătoare. Ştim, 
din culise, că întreaga 
echipă organizatorică a 
pus mult suflet în acest 
eveniment de excepţie, 
de aceea nu ne îndoim 
că va ieşi foarte bine. De 
fapt, deja debutul, spec-
tacolul „Regina Mamă”, 
cu Olga Tudorache în ro-
lul principal, care a avut 
loc pe 2 mai, a fost unul 
în forţă. Aşteptăm cu 
nerăbdare  să vedem ce 
suflu nou aduc studenţii 
din ţările invitate şi ma-
eştrii lor. 

S.A.T.

Pentru 
persoanele 
persecutate 
politic
Au crescut 
indemnizaţiile!

Persoanele persecu-
tate din motive politice 
şi cele deportate în stră-
inătate, dar şi prizonierii 
vor primi, în urma unei 
ordonanţe de urgenţă 
adoptate de Guvern pe 
7 mai 2008, indemnizaţii 
reparatorii majorate. 

Astfel, conform de-
claraţiei Georgetei 
Modiga, directoarea 
Casei Judeţene de 
Pensii şi alte drepturi 
de Asigurări Sociale, 
persoanele respective, 
indiferent dacă sunt sau 
nu pensionari, vor primi 
o indemnizaţie lunară de 
200 de lei pentru fiecare 
an de detenţie, strămu-
tare, deportare sau pri-
zonierat. De asemenea, 
vor primi câte 100 de lei 
lunar pentru fiecare an 
de internare abuzivă în 
spitalele de psihiatrie sau 
de domiciliu obligatoriu 
persoanele care au su-
ferit aşa ceva. Soţii celor 
decedaţi, dispăruţi sau 
exterminaţi în timpul de-
tenţiei, internaţi abuziv la 
psihiatrie, deportaţi sau 
prizonieri, au dreptul la 
o indemnizaţie lunară de 
200 de lei, neimpozabilă, 
dacă nu s-au căsătorit ul-
terior. La nivel naţional, 
beneficiază de aceste 
drepturi 68.500 de per-
soane, iar la Galaţi, 1.147. 

Începând cu anul 
1997, când s-a aplicat 
primul act normativ în fa-
voarea acestor categorii 
de cetăţeni, cuantumul 
indemnizaţiei stabilite 
pentru fiecare an de per-
secuţie a evoluat după 
cum urmează: 60.000 lei 
vechi (1997), 130.000 lei 
vechi (1999), 300.000 lei 
vechi (2000), 100 lei noi 
(1.000.000 lei vechi, în 
2007), 200 lei (2.000.000 
lei vechi) în prezent. 
Pentru categoria de per-
soane cu domiciliu obli-
gatoriu sau internate for-
ţat la psihiatrie, indem-
nizaţiile, în aceiaşi ani ca 
mai sus, au fost 30.000 
lei vechi, 55.000 lei vechi, 
150.000 lei vechi, 50 lei 
noi, 100 lei noi. 

Anca Spânu Tudor

Candidatul PD-L la Primărie, 
Andrei Lişinschi, şi-a prezentat 
ieri oferta electorală, în prezenţa 
preşedintelui PD-L Galaţi, Mircea 
Toader, şi a consilierului local 
Cosmin Păun. «Galaţiul are ne-
voie de un plan de dezvoltare 
pe 15-20 de ani», a spus candi-
datul democrat-liberal. Apel la 
tehnocraţi, “transparenţă totală” 
(inclusiv apel la referendum pen-
tru cheltuirea banului public pe 
proiecte mari), licitaţii transpa-
rente, comisii pentru fiecare car-
tier...  PD-L a alcătuit deja  comisii 
«funcţionale», care lucrează la vii-
torul Regulament de funcţionare 
a Consiliului Local Galaţi, pentru 
ca prezentul regulament să fie 
schimbat chiar în primele două 

şedinţe de după înfiinţarea  vii-
torului CL. Documentul este 
«inspirat din regulamentele ce-
lor mai bune primării din ţară» - 
Braşov, Alba Iulia,  Arad, Craiova, 
Cluj, a explicat Toader.  Bugetul 
local este mare - al cincilea dintre 
primăriile municipiilor din ţară -, 
cu care se pot finanţa proiecte 
mari de finanţare externă, în 
locul «cârpelilor» obişnuite, a 
mai spus Lişinschi. 

Preşedintele Toader a precizat 
că proiectul «Oferta mea», tipărit 
în tiraj de masă, înainte de înce-
perea campaniei electorale, este 
astfel primul program concret al 
vreunui candidat gălăţean.

Text şi foto: Victor Cilincă 

Ziua Astronomiei, eveni-
ment organizat la Galaţi de 
Secţia Planetarium din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, a atras pe terasa 
de observaţii astronomice a in-
stituţiei muzeale gălăţene peste 
500 de vizitatori pasionaţi de ste-
le, planete şi de spaţiul cosmic. 
Startul pentru „cucerirea spaţiu-
lui” s-a dat la ora 10 dimineaţa, 
când terasa de observaţii astro-
nomice a fost deschisă gratuit 
pentru curioşi. „Scopul pe care ni 
l-am propus a fost atins. Am vrut 
să aducem astronomia aproape 
de oameni şi am reuşit. M-am 
bucurat să văd că la Planetarium 
veneau copii însoţiţi de părinţi 
pentru a se uita la Soare sau la 
stele, fapt ce mă face să cred că 
astronomia va avea mulţi fani, 
pe viitor, la Galaţi. Am avut multe 
grupuri organizate de tineri care 
au venit special pentru acest eve-

niment. Atât ziua, cât şi noaptea, 
am avut public care a vrut să ob-
serve spaţiul cosmic”, a declarat 
muzeograful Ovidiu Tercu, coor-
donatorul Secţiei Planetarium de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi. Observaţiile as-
tronomice de zi şi de noapte au 
avut loc între orele 10.00-18.00 
şi 19.00– 24.00. „Vin la Planetariu 
de multe ori şi azi am venit pen-
tru că este Ziua Astronomiei. Îmi 
place să fiu la asemenea eveni-
mente împreună cu alţi pasio-
naţi de astronomie”, a declarat 
un domn însoţit de băieţelul său 
în vârstă de 6 anişori.

Oamenii vin la Planetariu, 
privesc cerul, comunică, schim-
bă impresii şi continuă să vină 
la muzeu. Cu siguranţă vor face 
acest lucru şi pe 21 mai, când 
va fi marcat Anul Naţional al 
Astronomiei.

R. A. P.

De Ziua Astronomiei, 

Soarele şi stelele, 
la mare căutare

După modelul Braşov,

Se pregăteşte  
schimbarea 

Regulamentului CL!
[ Un plan de dezvoltare pe 20 de ani a Galaţiului

Cum donăm 2 la sută?
Contribuabilii îşi pot exprima opţiunea de redirecţionare a 2 la sută 

din impozitul pe venit către o entitate nonprofit sau unitate de cult prin 
depunerea, până la 15 mai 2008, a formularului 230 „Cerere privind 
destinaţia sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual şi 
deducerea cheltuielilor efectuate pentru economisirea în sistem 
colectiv pentru domeniul locativ” la organul fiscal în a cărui rază teri-
torială se afla domiciliul fiscal al contribuabilului. Dacă depuneţi formu-
larul 200, completaţi secţiunea specială pe care o are în acest sens.

S.A.T.

Biblioteci în gări
”Scriitori pe calea ferată”

Ministerul Transporturilor şi Uniunea Scriitorilor au amenajat biblio-
teci publice gratuite în sălile de aşteptare ale gărilor Bucureşti Nord, Iaşi, 
Suceava, Alba Iulia, Sibiu şi Sinaia, scopul proiectului fiind încurajarea 
lecturii şi promovarea scriitorilor români contemporani. Cărţile au fost 
donate de Uniunea Scriitorilor, iar bibliotecile fac parte din proiectul 
“Scriitori pe calea ferată”, realizat sub patronajul Casei Regale.

Mediafax/M.Z.
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Săptămâna 
bursieră
Rulaj 
mult mai mare

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre‑
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a cifrat 
la 177,7 milioane lei, în 
creştere cu aproape 250 
la sută comparativ cu 
perioada similară anteri‑
oră. Creşterea este foar‑
te mare la prima vedere, 
însă ea se datorează fap‑
tului că în urmă cu o săp‑
tămână au existat doar 
două şedinţe de tran‑
zacţionare şi nu vreunui 
apetit deosebit al inves‑
titorilor.

Societăţile de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri) au 
acaparat aproape jumă‑
tate din lichiditatea tota‑
lă, iar SIF 5 Oltenia (SIF5) şi 
Banca Transilvania (TLV) 
au fost acţiunile cele mai 
căutate, realizând fiecare 
peste 13 la sută din rula‑
jul săptămânii.

Indicii s‑au depreciat

Toţi indicii pieţei s‑au 
depreciat, cu valori cu‑
prinse între 0,62 la sută 
(indicele general BET‑C) 
şi 3,17 la sută (indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea SIF‑urilor). 
Pe parcursul intervalu‑
lui analizat, 12 emitenţi 
s‑au apreciat, şapte au 
stagnat, iar alţi 41 au 
scăzut. Cea mai mare 
apreciere s‑a consemnat 
la Prodplast (PPL) ‑ plus 
9,68 la sută, iar pierde‑
rea maximă a săptămâ‑
nii a fost înregistrată de 
Artrom Slatina (ART) ‑ mi‑
nus 18,70 la sută.

Cauzele deprecierii 
BVB

Deşi economia româ‑
nească nu a fost afectată 
în mod direct de criza din 
SUA, acţiunile româneşti 
au scăzut, iar pierderile 
au fost, de multe ori, su‑
perioare celor de peste 
Ocean. Mai mult decât 
atât, companiile româ‑
neşti au înregistrat, în 
general, rezultate finan‑
ciare foarte bune. Şi, to‑
tuşi? O posibilă explica‑
ţie, în afara calculelor pur 
teoretice, este percepţia 
pesimistă a investitorilor 
străini, mai puţini ama‑
tori să rişte, după criza 
americană, dublată de 
activitatea celor autoh‑
toni, în mare parte spe‑
culanţi, iar rezultatul este 
deprecierea principalelor 
titluri. În mod sigur, acest 
trend se va inversa, rămâ‑
ne de văzut însă când…

D.C.Predescu

Potrivit datelor furniza‑
te de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
veniturile bugetare colectate 
de amintita instituţie în primele 
patru luni ale  anului 2008 au în‑
sumat 49.572,73 milioane de lei, 
cu 45,47 la sută  mai mult faţă de 
veniturile realizate în perioada 
similară a anului 2007. Interesant 
este că veniturile bugetare co‑
lectate de ANAF pe primele pa‑

tru luni ale anului 2008 au fost 
de 11,20 la sută din produsul 
intern brut (PIB),  cu 2,48 punc‑
te procentuale  mai mult faţă de 
2007. Putem spune, fără ezitare, 
că am devenit o ţară eminamen‑
te fiscală. Din păcate...

TVA ‑ cea mai „grasă” taxă

Indiscutabil, TVA este taxa 
cu cea mai mare pondere în ve‑

La Galaţi, încasări cu 23 la sută 
mai mari decât în aprilie 2007

Şi Galaţiul urmează, la încasări, tendinţa generală.  În aprilie 
2008, s‑au strâns la bugetul de stat, de la contribuabilii gălă‑
ţeni, 543,94 milioane de lei, faţă de 443,11 milioane în aprilie 
anul trecut, cifrele însemnând, potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Finanţelor gălăţene, George I. Marinescu, “o creştere 
a încasărilor la bugetul general consolidat cu aproape 23 de 
procente în termeni nominali”.

Din nou, vedeta încasărilor la buget a fost TVA, cu peste 124 
de milioane de lei încasate în aprilie 2008, urmată de impozitul 
pe salarii, cu peste 91 de milioane de lei vărsaţi la buget. Şi dacă, 
pentru inspectorii fiscali şi cei vamali (care au atribuţii în acest 
sens privind accizele), creşterea nivelului de colectare este un 
motiv de bucurie, pentru românul de rând e un blestem. Mai 
ales că nici nu se vede prea bine ce se face cu aceşti bani.

Info bancar
Sub zodia 
scandalului 
Bancpost

Săptămâna trecută a 
fost dominată, din punct 
de vedere bancar, de 
scandalul cardurilor clona‑
te de la Bancpost. În acest 
fel, informaţiile privind 
majorarea dobânzilor sau 
anunţarea profitului pe 
2007 de către majoritate 
abăncilor a trecut cumva 
în plan secund.

Cardurile Millenium ‑ 
încă blocate

Bancpost continuă re‑
stricţiile impuse în cazul 
tranzacţiilor cu numerar 
de pe cardurile de tip 
Milenium. Banca a oprit 
tranzacţiile încă din pe‑
rioada sărbătorilor de 
Paşte, după ce a anunţat 
că există suspiciuni de fra‑
udă pentru o parte dintre 
carduri. Posesorii de car‑
duri Millenium emise de 
Bancpost care au fost afec‑
taţi de fraudele înregistra‑
te cu aceste carduri îşi vor 
recupera banii de la bancă 
şi îşi vor putea folosi, din 
nou, cardurile, de îndată 
ce vor fi încheiate anche‑
tele derulate de Bancpost 
şi poliţia română. Poliţiştii 
din IGPR verifică retrageri 
suspecte de numerar prin 
bancomate din România şi 
Bulgaria, iar poliţia nu ex‑
clude scurgerea de infor‑
maţii din interiorul băncii, 
deoarece seriile cardurilor 
Bancpost în cauză sunt 
consecutive.

Millenium Bank 
reacţionează

Banca Millenium a dorit 
să sublinieze că nu există o 
conexiune între produsele 
şi serviciile sale şi cardul de 
debit Millenium, emis de 
Bancpost, pentru a evita 
confuziile apărute pe fon‑
dul similitudinii de nume 
dintre produsul Bancpost 
şi numele Millenium Bank.

Dobânzi mai mari 
la depozitele BCR

BCR oferă firmelor do‑
bânzi cu până la 2,5 punc‑
te procentuale mai mari 
pentru depozitele în lei şi 
euro constituite până la 
sfârşitul acestei luni, pen‑
tru promovarea contului 
IDEAL BCR. Banca oferă 
o dobândă de 7 la sută 
pentru sume cuprinse în‑
tre 40.001 lei şi 70.000 lei 
(inclusiv) şi o dobândă de 
8 la sută pentru sume cu‑
prinse între 70.001 lei şi 
100.000 lei (inclusiv). De 
asemenea, pentru depo‑
zitele care depăşesc suma 
de 100.001 lei, BCR plăteş‑
te o dobândă de 9 la sută.

ProCredit, 
spre agricultură

ProCredit Bank România 
şi‑a propus să îşi majoreze 
cu 35 la sută volumul de 
credite în acest an şi să‑şi 
sporească semnificativ îm‑
prumuturile pe segmentul 
agricol, a declarat direc‑
torul general al băncii, 
Michael Kowalski.

Dividende 
la Erste Bank

Acţionarii Erste Bank au 
aprobat distribuirea unui 
dividend pe 2007 de 0,75 
de euro. Valoarea acestuia 
este cu 15 la sută mai mare 
decât a celor acordate în 
2006. Conform deciziei 
acţionarilor, valoarea di‑
videndelor acordate de 
Erste pe 2007 se ridică la 
237,2 milioane de euro. 

Costel Crângan

În mai puţin de o lună de la 
lansarea apelului de proiecte 
pentru prima operaţiune din fon‑
durile structurale destinate sec‑
torului IT&C ‑ “Sprijinirea accesu‑
lui la Internet şi la serviciile co‑
nexe”, Ministerul Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei a înre‑
gistrat deja peste 50 de proiecte 
depuse on‑line, în valoare totală 
de 3,35 milioane lei (920.000 de 
euro). Pentru această operaţiune 
au fost alocate fonduri în valoa‑
re totală de 9 milioane de euro, 
suma maximă cu care poate fi 
finanţat un proiect putând ajun‑
ge la 82.000 lei (25.000 de euro). 
Rata de cofinanţare europeană 
este de maximum 80 la sută pen‑
tru IMM‑uri şi 95 la sută pentru 
ONG‑uri.

Operaţiunea lansată are ca 
scop stimularea cererii de servi‑
cii de tip Broadband la nivel na‑
ţional, precum şi achiziţionarea 
de calculatoare pentru fiecare 
punct de lucru sau echipamente 
şi servicii conexe necesare pen‑
tru o reţea de maximum zece 
computere. Totodată, acestea 
pot primi finanţare europeană 

nerambursabilă şi pentru alte 
proiecte, care au în vedere achi‑
ziţionarea de servere şi softuri, 
imprimante (A4/A3), scannere 
şi camere web pentru video‑
conferinţe pentru fiecare punct 
de lucru, dar nu mai mult de 
zece. De asemenea, IMM‑urile 
şi ONG‑urile pot accesa fonduri 
europene şi pentru cumpărarea 
de licenţe software, realizarea de 
website‑uri şi achiziţionarea şi 
implementarea soluţiei de sem‑
nătură electronică.

Depunerea proiectelor a în‑
ceput în 21 aprilie 2008 şi conti‑
nuă până la 22 august, ora 16,00. 
Adresa la care se înscriu proiec‑
tele online este http://fonduri.
mcti.ro/, urmând ca în termen 
de trei zile lucrătoare de la înre‑
gistrarea on‑line, proiectul să fie 
depus la registratura MCTI, din 
B‑dul Libertăţii. Nr.14, Sector 5, 
Bucureşti. Eventualele întrebări 
cu privire la fondurile structurale 
în domeniul IT&C pot fi adresate, 
prin e‑mail, la fonduri@mcti.ro.

C.Luca

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor va înfiinţa Registrul 
impozitelor, taxelor şi tarifelor, 
care va putea fi consultat de 
toţi contribuabilii, pe pagina de 
internet a ministerului. În plus, 
orice modificare privind taxele 
şi impozitele va fi semnalată de 
autoritatea care operează schim‑
barea respectivă şi va fi introdu‑
să în registrul fiscal. 20 mai este 
data‑limită până la care toate 
autorităţile şi instituţiile publice 
centrale, dar şi din subordinea 

acestora, trebuie să transmi‑
tă Ministerului Economiei si 
Finantelor lista cu toate taxele, 
impozitele şi tarife fiscale şi ne‑
fiscale pe care le gestionează, 
pentru a fi incluse în registru.

Iniţiativa unui registru cu toate 
taxele şi impozitele din România 
a apărut încă de la începutul lu‑
nii aprilie, când ministrul Varujan 
Vosganian susţinea necesitatea 
elaborării unei astfel de baze de 
date, care să cuprindă atât taxe‑
le şi tarifele percepute în baza 

Codului fiscal, cât şi cele perce‑
pute la nivel central sau local, 
pentru evitarea unei fiscalizări 
excesive. 

Că taxele şi impozitele vor pu‑
tea fi consultate de‑acum înainte 
de către oricine, că se vor regăsi 
în registrul fiscal sau nu, un lucru 
rămâne însă cert: România este 
printre ţările europene cu cele 
mai multe biruri. La acestea tre‑
buie umblat, la numărul lor, nu 
la… vizibilitate.

C.Luca

Începând cu luna octombrie 
a acestui an, mai multe impo‑
zite şi taxe vor putea fi plătite 
de către români on‑line (prin 
internet), prin intermediul car‑
durilor bancare. Respectivul 
ordin al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, care are 
numărul 718/2008, a fost publi‑
cat în Monitorul Oficial Partea I 
nr. 347 din 6 mai şi prevede ur‑
mătoarele: „Persoanele fizice 
pot achita on‑line, la bugetul de 
stat, prin intermediul cardurilor 

bancare, obligaţiile fiscale repre‑
zentând impozit pe venit, plăţi 
anticipate cu titlul de impozit, 
regularizări aferente impozitului 
pe venit şi obligaţii fiscale acce‑
sorii aferente acestora, pentru 
veniturile din: activităţi comerci‑
ale; profesii liberale; drepturi de 
proprietate intelectuală; cedarea 
folosinţei bunurilor; transferul 
titlurilor de valoare; operaţiuni 
de vânzare‑cumpărare de valută 
la termen, pe bază de contract; 
activităţi agricole; transferul pro‑

prietăţii imobiliare din patrimo‑
niul personal; venituri din salarii 
pentru care angajaţii au obligaţia 
stabilirii, declarării şi plăţii impo‑
zitului pe venit”. 

Pentru ca aceste taxe şi impo‑
zite să poată fi plătite direct cu 
cardul, ANAF va încheia contrac‑
te cu bănci care acceptă tranzac‑
ţii on‑line cu carduri. Prevederile 
Ordinului 347 al ANAF intră în vi‑
goare la 1 octombrie 2008.

C.Luca

Românii şi dările 

Ţara lui Impozit Vodă
[ Încasările din impozite şi taxe au ajuns la 11,2 la sută din 
produsul intern brut (PIB) [ În primele patru luni ale acestui 
an, statul a încasat de la români 49.572 milioane de lei noi, 
cu peste 45 la sută mai mult decât în perioada similară a 

anului trecut [ În aprilie 2008, Galaţiul a trimis la bugetul 
de stat peste 543 de milioane de lei

niturile statului.  Dar să vedem 
care este ponderea veniturilor 
fiecărui buget în totalul venitu‑
rilor colectate: bugetul statului 
‑ 67 la sută, asigurările sociale de 
stat – 22 la sută, bugetul asigu‑
rărilor de sănătate – 10 la sută, 
asigurările de şomaj – 1 la sută. 
Încasările la bugetul de stat ara‑
tă, pe categorii, astfel: TVA – 41,1 
la sută, impozit pe profit – 17,4 
la sută, impozit pe venit – 16,8 
la sută, accize – 12,5 la sută, alte 
venituri – 12,2 la sută.

Din analiza  veniturilor buge‑
tare încasate la bugetul de stat 
pe primele patru luni ale anului  

2008  s‑a constatat că acestea au 
crescut cu 51,05 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului prece‑
dent. La  impozitul pe profit creş‑
terea încasărilor a fost de 25,16 
la sută, la impozitul pe venit de 
36,07 la sută,  la TVA de 180,95 la 
sută, la accize de 118,86 la sută, 
iar la taxele vamale de 25,91 la 
sută.

Creşterea semnificativă 
(180,95 la sută) a veniturilor în‑
casate din TVA este explicată de 
autorităţi pe seama faptului că a 
crescut gradul de colectare, prin 
aplicarea unor măsuri de execu‑
tare silită.

Impozitele sociale au scăzut, 
dar au... crescut

Anul acesta, impozitele şi 
contribuţiile sociale au scăzut cu 
circa 3,5 la sută. Paradoxal, însă, 
încasările statului au crescut!

Situaţia  încasărilor, pe fieca‑
re buget de asigurări sociale, se 
prezintă astfel:  asigurări sociale 
de stat ‑ creştere cu 47,31 la sută,  
asigurări pentru şomaj – scădere 
de 10,58 la sută (dar procentul 
de impunere s‑a înjumătăţit), asi‑
gurări de sănătate ‑ creştere cu  
26,57  la sută.

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Peste 50 de proiecte într‑o lună

IT&C‑ul se mişcă 
repede

Fiscalitatea, la vedere

Vom avea registru fiscal

Taxe on‑line

Impozite plătite cu cardul

Dă românul, dă...
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Municipiul Galaţi se află printre 
oraşele fruntaşe în ţară la capito-
lul construcţiei de locuinţe ANL. O 
scurtă trecere în revistă a construc-
ţiei de locuinţe folosind fondurile 
guvernamentale arată că din 2004 
şi până în prezent s-au ridicat 830 
de astfel de locuinţe.

În 2004 s-au ridicat 171 de locu-
inţe, din acest total 44 fiind date la 
cheie în zona Gării CFR. Un an mai 
târziu, numărul locuinţelor a ajuns 
la 202, din care 188 în cartierul de 
lângă Gara CFR şi 84 în cartierul 
Dimitrie Cantemir.

Construcţia blocurilor ANL în car-
tierul Dimitrie Cantemir a continuat 
şi în 2006 când 163 de locuinţe s-au 
dat tinerilor care s-au şi mutat aco-
lo. Alte 44 de locuinţe s-au dat in 
folosinţă tot în 2006 în cartierul de 
la Gara CFR, iar 118 locuinţe s-au ri-
dicat în Micro 17. În total, în 2006 s-a 
finalizat construcţia a nu mai puţin 
de 325 de locuinţe ANL.

În 2007 a continuat programul de 
realizare a spaţiilor de locuit în carti-
erul Micro 17, unde primarul munici-
piului Galaţi, Dumitru Nicolae, a dat 
cheile la alte 36 de apartamente. 
Anul acesta există fonduri alocate 
pentru finalizarea altor 96 de apar-
tamente în blocuri ANL în cartierul 
Dimitrie Cantemir.

O voce care iese din limitele 
obişnuitului, o chitară, un bass 
şi nişte tobe au adus, vineri sea-
ră, în Club Place, ritmurile de în-
ceput ale blues-ului american. 
“Excentric Blues Band”, o trupă 
care fiinţează în Iaşi de opt ani, a 

încheiat de-a dreptul extraordi-
nar Zilele Tineretului European, 
manifestare iniţiată de ONG-ul 
“Activ”. 

Seara, care se anunţa una 
deosebită şi pentru faptul că nu 
oricând le este dat gălăţenilor să 

La Colegiul 
Tehnic 
„Paul Dimo”
S-a stins 
o lumină - 
Adrian 
Secrieru

Inimile noastre au alt 
ritm, veseliei i-a luat loc 
tristeţea şi vremea parcă 
se răzbună şi timpul pare 
că a stat în loc. E firesc să 
fie aşa, în clipele în care 
dispare un OM pe care-l 
preţuieşti. Dar el rămâ-
ne cu noi. A plecat doar 
să se odihnească puţin. 
Pentru că în tot ceea ce 
întreprindea punea mult 
suflet. A ars continuu 
pentru dreptate, adevăr 
pe plan social şi profesi-
onal. A ars pentru familie 
şi, mai ales, pentru meni-
rea sa de Dascăl. A îmbi-
nat, întotdeauna, în edu-
carea şi formarea elevilor, 
severitatea cu bunătatea 
şi îngăduinţa, dar nu rău 
înţeleasă. De aceea, era 
un dascăl apropiat şi res-
pectat atât de elevi, cât şi 
de noi, colegii lui. Râsul 
său era inconfundabil.  Şi 
atunci când avea replici 
tăioase, le finaliza cu un 

râs de om cumsecade, 
uneori, chiar cu un râs 
ghiduş de adolescent, 
pentru că, mereu, bună-
tatea sa l-a păstrat tânăr.

A pregătit cu multă 
seriozitate generaţii de 
elevi. I-a îndrumat profe-
sional ireproşabil, rezul-
tatele materializându-se 
în premii la multe con-
cursuri şcolare. 

Cine organiza cele mai 
frumoase, dar totodată, 
şi cele mai disciplinate 
seri distractive, baluri ale 
bobocilor? Cine altul, de-
cât dragul nostru coleg 
-  Adrian.  El ne salva, de 
multe ori, de monotonia 
vieţii. Ne anima aşa cum 
numai el ştia  s-o facă.

O familie unită, fru-
moasă, doi copii frumoşi 
şi deştepţi, o soţie puter-
nică şi frumoasă – cât de 
greu trebuie să fie să le 
laşi pe toate în urmă! 

Cât de greu trebuie 
să-ţi fie să-i laşi pe copi-
ii tăi fără sprijin acum, 
când au început abia să-
şi ia zborul şi ar fi avut 
atâta nevoie de tine. De 
acolo, de sus, dintre ste-
le, suntem siguri că vei 
continua să-i îndrumi, 
să le dai curaj, pentru 
a putea depăşi situaţia 
care, acum, pare de ne-
rezolvat. Şi ştii că soţia 
ta – Ana - va continua tot 
ceea ce ai început. Iar noi 
o vom susţine. 

Vom fi atenţi, din can-
celarie, la zgomotele de 
pe hol. Suntem convinşi 
că printre ele mereu vom 
auzi râsul tău inconfun-
dabil. Fără tine, drag soţ, 
tată, coleg şi prieten vom 
fi mai altfel şi mai săraci.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Chiar aşa sapă şi lăcrămează şi aşază pământul
pe marginea gândului meu, sunt minunat
de câtă răbdare nu ascunde acest bătrân
cu ochi albaştri, până la moarte blând şi argat.

În atenţia 
autorităţilor
Copii-
problemă 

«Direcţia Pentru 
Protecţia Copilului a 
demarat o anchetă, 
atât în cazul copilului 
din apartamentul care 
a ars în seara de mier-
curi, 7 mai, pe strada 
Gheorghe Doja, cât şi 
în cel al băiatului de 14 
ani care a furat de mai 
multe ori de la părinţii 
lui, apoi reclama că a 
fost jefuit. Demersurile 
sunt însă îndelungate, 
iar în acest moment 
Direcţia nu poate pre-
zenta o concluzie cla-
ră la aceste situaţii», 
declară Tania Calcan, 
purtătorul de cuvânt 
al instituţiei.

Reamintim că 
«Viaţa liberă» v-a pre-
zentat în această săp-
tămână, în două zile 
succesive, cazurile 
«Adolescentul escroc» 
şi «Apartamentul-
bombă», în care eraţi 
informaţi cum copi-
ii îşi pot jefui proprii 
părinţi, respectiv, cum 
mănâncă din mila vân-
zătoarei de la magazi-
nul non-stop.

Hoţiile majore 
nu se pun 
(la minori!)

Gălăţeanul Valeriu 
B., de 53 ani, adminis-
trator la o societate 
comercială, a reclamat 
ieri, la ora 1,30, că în 
noaptea respectivă, 
nişte necunoscuţi, 
profitând de neaten-
ţia vânzătoarei, au 
furat suma de 65 lei. 
Echipajul Secţiei 1 i-a 
identificat imediat pe 
autori ca fiind gălăţe-
nii Ionel S., de 12 ani şi 
Marius A., de 13 ani, cu 
un bogat trecut infrac-
ţional. Fiind audiaţi cei 
doi au declarat că, în 
noaptea respectivă, 
au intrat în magazin, 
unul dintre ei cerând o 
sticlă de suc neapărat 
din frigiderul de afară; 
în timp ce vânzătoarea 
se afla afară, cel de-al 
doilea, rămas singur în 
interior, a furat suma 
de bani. Prejudiciul a 
fost recuperat în pro-
porţie de 80 la sută şi 
a fost returnat proprie-
tarilor. Celor doi copii li 
s-a făcut dosar pentru 
furt calificat (cauză în 
care urmează să fie 
propusă neînceperea 
urmăririi penale, din 
cauza faptului că auto-
rii sunt minori).

Elena Parapiru

În prim-plan, Canaf, solistul vocal al cărui timbru i-a uimit 
pe gălăţenii veniţi la concertul ”Excentric Blues Band”

Vineri, la Galaţi 

Bătrânul şi lacrima
(şi un vânător cu pene de scris la pălărie)

Construcţia de locuinţe, prioritate a primarului Dumitru Nicolae:

Municipiul Galaţi, pe primele locuri 
în construcţia de locuinţe ANL

P

Formularul 200
La ghişee şi pe Internet

Contribuabilii care nu au primit prin poştă pachetul informaţional 
cu declaraţia 200 şi ghidul pentru completarea şi depunerea aceste-
ia sunt invitaţi să se prezinte cât mai urgent la organul fiscal în raza 
căruia au domiciliul pentru a intra în posesia formularelor 200, care 
sunt gratuite. De asemenea, formularul 200 se poate procura prin 
accesarea adresei de Internet www.mfinante.ro, portal ANAF, dome-
niul Asistenţă contribuabili, subdomeniul Formulare.

S.A.T.

Locuinţe cu credit ipotecar

Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe a început de curând pro-
cedura de contractare prin credit 
ipotecar a caselor şi apartamente-
lor din amplasamentul Drumul de 

Centură – Micro 17. Potrivit decla-
raţiilor primarului municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, ansamblul 
de locuinţe este constituit din 14 
locuinţe individuale şi 4 blocuri de 
locuinţe tip IRIS, cu regim de înăl-
ţime P+2E+3E parţial şi subsol teh-

nic, cuprinzând câte 14 apartamen-
te fiecare. Persoanele care doresc 
să contracteze o locuinţă în acest 
amplasament trebuie să fie înscrise 
în baza de date ANL şi să urmeze 
procedura de contractare lansată 
de ANL.

Blues excentric
se întâlnească live cu acest gen 
muzical, nu a înşelat câtuşi de 
puţin aşteptările. Dimpotrivă, cei 
care nu au avut ocazia să asculte 
până la acest moment recitaluri-
le trupei îi vor căuta fără îndoială 
numele la evenimentele de gen 
din Iaşi sau din ţară.

Vedeta a fost solistul trupei, 
Canaf. Timbrul vocal inconfun-
dabil, excentric am putea spune, 
şi feelingul său au făcut ca blu-
es-ul să depăşească limitele mu-
zicale şi să devină stare de spirit. 
Nu e de mirare că aplauzele din 
debutul concertului al celor ce 
au ţinut să fie prezenţi în Club 
Place au lăsat loc, rapid, dansu-
lui frust. Fish, la chitară, Codrin, 
la bass, şi Constantin, la tobe, 
au contribuit din plin la seara 
în care, pentru un public select, 
bluesul a fost rege.

Cristina S. Carp
Foto: Simona V. Andrei

Sute de gălăţeni s-au strâns, în aceas-
tă seară, pe platoul din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, acolo unde PNL 
Galaţi a organizat un concert susţinut de 
cunoscuta formaţie Phoenix. Îmbrăcaţi 
în tricouri cu însemnele PNL şi agitând 
steaguri cu galben şi albastru, gălăţenii 
au asistat, în deschiderea spectacolului, 
la prezentarea candidaţilor la primă-
ria municipiului Galaţi şi preşedinţia CJ 
Galaţi, respectiv preşedintele Clubului 
de Fotbal Oţelul, Marius Stan şi secreta-
rul de stat MIRA, Victor Paul Dobre. Cei 
doi au fost prezentaţi de preşedintele 
PNL Călin Popescu Tăriceanu şi vicepre-
şedintele Crin Antonescu. Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat că PNL este un par-

tid care se ţine de cuvânt, enumerând 
realizările actualei guvernări: integrarea 
României în UE, creşterea pensiilor şi sa-
lariilor, investiţii în educaţie şi sănătate. 
Pe plan politic, Tăriceanu a declarat că şi 
la Galaţi, PSD colaborează cu PD-L pen-
tru câştigarea alegerilor, aşa cum se în-
tâmplă şi la Tg. Mureş şi Satu Mare. După 
scurta sa intervenţie, Călin Popescu 
Tăriceanu a coborât de pe scenă, pără-
sind Galaţiul, nu înainte de a face o baie 
de mulţime şi de a da autografe pe tri-
courile purtate de susţinătorii lui Marius 
Stan. Călin Popescu Tăriceanu nu a făcut 
nicio declaraţie de presă.

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Tăriceanu, la Galaţi
În sprijinul candidaţilor PNL

Şi groapa creşte, de parcă bătrânul nu vede
cât sunt de mic şi încap într-o urmă de lup,
lupul care m-a salvat din ghearele oamenilor
şi m-a rugat să ridic viaţa căprioarei la cub.

Am ridicat-o o dată, am ridicat-o încă o dată,
dar nestemata nu a mai vrut şi a treia oară,
fiindcă s-a întâlnit cu bătrânul şi l-a întrebat
dacă poate să-i sape o groapă uşoară, uşoară…

Bătrânul s-a uitat la mine, s-a uitat la lup,
a lăcrămat omeneşte, fără doar şi fără poate,
şi a zis şopteşte: dumneavoastră, căprioară,
nu vă grăbiţi, trebuie să duceţi poetul la moarte!

Desigur, ca în orice poveste, apare şi un vânător
cu pene de scris la pălărie, cu cerneală la oblânc,
şi ucide căprioara, şi mă ucide şi pe mine,
să rămân mic… şi bătrânul sapă tot mai adânc!

Aşa, să încapă şi lacrima lupului, şi lacrima
căprioarei, şi a mea, şi a bătrânului care sapă!…
Aşa, să vedeţi şi voi, Arcadiilor, cum se ridică
pământul la cub şi deodată încape într-o groapă!

[ Concert Phoenix 
în faţa Casei de Cultură a Sindicatelor
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele României a reconfirmat că 
România nu recunoaşte statul Kosovo. Un argu‑
ment şi pentru cei peste 600.000 de  români din 
Serbia ca să fi sprijinit ieri, la alegerile generale 
anticipate din această ţară, forţele radicale sâr‑
beşti, care sunt furioase după declaraţia de in‑
dependenţă a provinciei? Sau, din contra, cu faţă 
la patria‑mumă, integrată de bine de rău în UE, 
să sprijine forţele pro‑europene… Cam o zecime 
din populaţia Serbiei, românii pot asigura un vot 
compact, dacă autorităţile de la Belgrad au un 
dialog corect cu cele de la Bucureşti.   

BBC cita ieri sondaje de opinie care dădeau 
şanse Partidului Radical de a reveni la putere. 
Partid care doreşte să „îngheţe” procesul de 
aderare la UE câtă vreme Uniunea recunoaşte în 
continuare independenţa Kosovo!  

Interesele României cer să nu fie creat un ast‑
fel de precedent – obţinerea independenţei unei 
regiuni, în locul unei autonomii culturale. În timp 
ce state mari ale UE nu se sinchisesc, deşi mul‑
te au probleme legate de mentalităţi separatiste 
(Belgia a fost de curând zguduită de neînţelegeri‑
le între flamanzi şi valoni, în Italia, Liga Nordului 

doreşte autonomie etc.) România suflă în iaurt. 
Aceasta poate ascunde faptul că, în ciuda liniştii 
etnice, pecetluite prin accesul la guvernare a unui 
partid etnic şi al reprezentanţilor minorităţilor în 
Parlament, simţăminte naţionaliste pe de o parte 
şi separatiste, în diferite grade, pe de altă par‑
te, sunt luate în calcul la nivel de CSAT.  E mai 
aproape „cămaşa”  interesului naţional decât „ha‑
ina” blajină a UE!

Radicalii sârbi vor să strângă însă relaţiile cu 
Rusia. România, văzută de mai multă vreme de 
administraţia americană ca un cap de pod în re‑
laţiile Occidentului cu Rusia, va avea poate acum 
un intermediar la sud de Dunăre, un… prelungi‑
tor vocal. Pe de altă parte, Serbia s‑ar putea izo‑
la din nou: un lider al Partidului Radical declara 
că nu vor fi predaţi, în caz de victorie, criminalii 
de război sârbi inculpaţi la Haga. Şi consideraţi 
încă, desigur, eroi, de către mulţi dintre sârbi. Şi 
în acest caz, rolul României, de vecin gata să me‑
dieze într‑un focar de tensiuni balcanice, ar putea 
fi major. Măcar dacă toată această inginerie poli‑
tică va aduce şi drepturi mai multe populaţiei de 
etnie română din Serbia!

A
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Victor Cilincă

Sudul, în derivă?

Noul ministru italian de 
Interne, Roberto Maroni, a ela‑
borat un plan privind limitarea 
accesului romilor, majoritatea 
provenind din România, pe te‑
ritoriul italian. Potrivit cotidia‑
nului La Repubblica, abia numit 
în funcţie, Maroni a abordat, în 
prima zi de activitate, cea mai 
problematică latură a politicii de 
securitate, cea privind imigraţia. 
Maroni, care îşi va prezenta pri‑
mele propuneri Consiliului de 
Miniştri, anunţase în urmă cu 

câteva zile că, în caz de necesi‑
tate, ar “fi negociat cu Comisia 
Europeană regulile privind libe‑
ra circulaţie, pentru a impune 
limite atunci când în joc este se‑
curitatea naţională”. O atitudine 
dură în privinţa imigraţiei este 
cea mai grea probă care îl aş‑
teaptă, având în vedere că este 
destul de neplăcut să informeze 
autorităţile române că unii dintre 
cetăţenii lor, în special romii, nu 
vor mai putea să pătrundă liber 
pe teritoriul italian.

Trupele libaneze patrulau ieri 
pe străzile capitalei Beirut, după 
ce militanţii Hezbollah s‑au re‑
tras din zonele asupra cărora 
preluaseră controlul, în ciocnirile 
cu susţinătorii Guvernului, solda‑
te cu 39 de morţi şi peste 20 de 
persoane rănite. Hezbollah s‑a 
retras după ce armata libaneză a 
anulat, sâmbătă, două măsuri gu‑
vernamentale împotriva mişcării, 
care au determinat gruparea să 
preia controlul asupra Beirutului. 
Astfel, armata a anunţat că îl va 
menţine în funcţie pe directo‑
rul serviciilor de securitate de 
la aeroportul din Beirut şi că va 
gestiona problema reţelei de 

comunicaţii a Hezbollah într‑un 
mod “care nu va afecta interesul 
public şi securitatea rezistenţei”. 
Hezbollah anunţase sâmbătă că 
îşi va retrage militanţii din Beirut, 
după ce armata a anulat deciziile 
guvernamentale împotriva sa. 
Deşi tensiunile s‑au temperat în 
Beirut, există puţine progrese în 
ceea ce priveşte eforturile de re‑
glementare a disputelor politice. 
Opoziţia condusă de Hezbollah a 
anunţat că va menţine o campa‑
nie de “nesupunere civilă”, până 
când îi vor fi îndeplinite cererile.

Noi lupte au reizbucnit ieri‑di‑
mineaţă la Tripoli, al doilea oraş 
ca mărime din Liban, după o 

noapte de confruntări între sus‑
ţinătorii majorităţii aflate la pu‑
tere şi şiiţii alauiţi, loiali mişcării 
Hezbollah, susţinută de Siria şi 
Iran. Confruntările, între susţină‑
torii opoziţiei şi cei ai guvernului, 
s‑au încheiat în jurul prânzului.

Circa 7.000 de persoane au 
plecat din zonă din cauza con‑
fruntărilor.

MAE deplânge izbucnirea vi‑
olenţelor din Beirut şi alte locali‑
tăţi din Liban, soldate cu pierderi 
de vieţi omeneşti şi distrugeri 
materiale şi recomandă cetăţeni‑
lor români să evite călătoriile în 
Liban, până la ameliorarea situa‑
ţiei de securitate.

Jurnaliştii români din străi‑
nătate care au participat la se‑
minarul internaţional “Prezenţa 
mediatică românească în ţă‑
rile Uniunii Europene”, orga‑
nizat de Ambasada României, 
de Ziua Presei, la Paris, în 8 şi 9 
mai ‑ aceasta fiind prima întâl‑
nire între conducerile celor mai 
importante ziare şi posturi de 
radio ale românilor din ţările 
Uniunii Europene ‑ au hotărât să 
înfiinţeze Asociaţia Jurnaliştilor 

Români din Europa. Scopul înfi‑
inţării acestei asociaţii este ace‑
la de a lansa acţiuni mediatice 
de anvergură, menite unei mai 
bune informări a imigraţiei ro‑
mâneşti cu privire la subiecte 
politice, sociale, culturale sau ad‑
ministrative, dar şi îmbunătăţirii 
imaginii României acolo unde 
aceasta este degradată în mod 
artificial şi nejustificat. Asociaţia 
Jurnaliştilor Români din Europa 
va avea sediul la Paris.

Ligia Deca, fostul li‑
der al Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), a fost aleasă ca 
preşedinte al Uniunii Europene 
a Studenţilor (ESU), în cadrul 
Adunării Generale a organizaţiei, 
care a avut loc în perioada 9‑11 
mai, în Slovacia. Totodată, Viorel 
Preoteasa, şi el fost preşedinte al 

ANOSR, a fost ales în Comitetul 
pentru Afaceri Interne al Uniunii. 
Ligia Deca este primul student 
român care accede în poziţia de 
lider al acestei organizaţii. ESU 
reuneşte 49 de uniuni naţionale 
ale studenţilor din Europa, re‑
prezentând peste 10.000.000 de 
studenţi, din 38 de ţări.

Electoratul sârb a fost che‑
mat, ieri, la urne, pentru alegerile 
parlamentare, locale şi provinci‑
ale, considerate decisive pentru 
viitorul ţării. Sârbii au început 
să voteze pentru aceste alegeri, 
considerate drept un adevărat 
referendum în privinţa conti‑
nuării integrării ţării în Uniunea 
Europeană, la ora locală 7.00 
(8.00, ora României). La scrutin 
au fost aşteptaţi să participe 
peste 6,7 milioane de alegători. 
Alegerile de ieri, în care s‑au 
confruntat forţele proeuropene 
şi ultranaţionaliştii rusofili, sunt 
cele mai importante desfăşurate 
după înlăturarea de la putere, cu 

opt ani în urmă, a regimului au‑
toritar al lui Slobodan Miloşevici. 
Conform sondajelor, ultranaţio‑
naliştii din Partidul Radical Sârb 
(SRS), creditaţi cu 34 la sută din 
intenţiile de vot, nu îi devansea‑
ză decât cu un procent pe mem‑
brii alianţei proeuropene strân‑
se în jurul Partidului Democrat 
(DS) al preşedintelui Boris Tadici. 
Alegerile anticipate au fost con‑
vocate pentru a rezolva criza 
politică izbucnită în Serbia din 
cauza divergenţelor profunde, 
dintre cele două tabere, în pri‑
vinţa relaţiilor cu UE, după de‑
clararea independenţei Kosovo, 
la 17 februarie. Prezenţa la vot 

a depăşit, la ora locală 10.00, 
recordul înregistrat la al doilea 
tur de scrutin al alegerilor pre‑
zidenţiale din 2004, ajungând la 
9,98 la sută, ceea ce înseamnă că 
votaseră deja 400.000 de alegă‑
tori, reprezentând 6,1 la sută din 
electorat. În urma scrutinului, vor 
fi desemnaţi 250 de deputaţi în 
Parlamentul naţional, 120 de de‑
putaţi ai Adunării din Voivodina, 
precum şi consilieri pentru 24 de 
oraşe şi 150 de municipii. Cele 
peste 8.600 de secţii de vot s‑au 
închis la ora locală 20.00 (21.00, 
ora României).

Jenna Bush, una dintre fiicele 
gemene ale preşedintelui ameri‑
can George W. Bush, s‑a căsătorit 
sâmbătă cu prietenul său, Henry 
Hager, în Texas. Circa 200 de 
persoane au luat parte la nunta 
care a avut loc la ranch‑ul fami‑
liei Bush din Crawford. Jenna, în 
vârstă de 26 de ani, a purtat o 
rochie de mireasă cu trenă crea‑
tă de Oscar de la Renta, realizată 

din organza şi ornată cu perle şi 
broderii. Ea a fost condusă la al‑
tar de tatăl ei, nunta având loc 
la doar o zi după ce mirele şi‑a 
sărbătorit a 30‑a aniversare. Sora 
geamănă a Jennei, Barbara, i‑a 
fost domnişoară de onoare, alte 
14 tinere făcând parte din alaiul 
miresei. Potrivit CBS News, rochia 
Barbarei a fost de culoare albas‑
tră. În afară de aceste câteva de‑

sua
com foto: Oraşul Picher, din nord‑estul statului Oklahoma

SUA
Tornade în lanţ

Cel puţin 18 persoane au murit sâmbătă în statele americane Missouri şi Oklahoma, 
afectate de mai multe tornade. Imaginile transmise de televiziunile locale prezintă sce‑
ne de devastare, cu case smulse din fundaţii, copaci desfrunziţi şi fragmente metalice 
deformate. În unele zone, tornadele au fost însoţite de căderi de grindină, iar bucăţile 
de gheaţă au ajuns până la dimensiunile unei mingi de golf. Mulţi copaci au fost smulşi 
din rădăcini, iar camioanele au fost răsturnate. Un număr de 50 de persoane au primit 
îngrijiri medicale, după ce au suferit răni la cap şi fracturi ale membrelor.

Myanmar
În pragul 
dezastrului

Organizaţia Oxfam 
a avertizat sâmbătă că 
1,5 milioane de per‑
soane riscă să moară în 
Myanmar, după apariţia 
primelor focare de boli 
şi în a opta zi în care zo‑
nele cel mai grav afec‑
tate de ciclonul Nargis 
nu au avut acces la aju‑
toare. Conform ultimu‑
lui bilanţ oficial, peste 
28.000 de persoane au 
murit, 37.000 sunt date 
dispărute, iar 1.400 au 
fost rănite în urma tre‑
cerii ciclonului Nargis pe 
teritoriul Myanmarului. 
Pe de altă parte, numă‑
rul persoanelor date 
dispărute este estimat la 
220.000 de către agenţia 
ONU pentru ajutor uma‑
nitar, care avertizează că 
există riscul distrugerii 
mediului, al izbucnirii de 
violenţe şi al declanşării 
unei migraţii în masă.

La vot

La numai o săptămâ‑
nă după ce sudul ţării a 
fost devastat de ciclonul 
Nargis, birourile de vot 
din Myanmar au fost 
deschise sâmbătă‑dimi‑
neaţă, pentru un refe‑
rendum de aprobare a 
noii Constituţii.

A încetat 
din viaţă
”Diva turcă”

Soprana turcă Leyla 
Gencer a încetat din via‑
ţă, vineri, la vârsta de 79 
de ani, la domiciliul său 
din Milano. Funeraliile 
vor avea loc astăzi. 
Soprana, supranumită 
“Diva turcă”, care a in‑
terpretat peste 70 de ro‑
luri, mai ales pe cele ale 
eroinelor lui Donizetti, 
a cântat pe mari scene 
mondiale. Ea s‑a retras 
din activitate în 1985.

Irak
Armistiţiu 
cu rebelii

Guvernul irakian a 
confirmat sâmbătă că 
a încheiat un acord cu 
mişcarea şiită a clericului 
Moqtada Sadr, Armata 
lui Mehdi, pentru în‑
cetarea violenţelor din 
estul Bagdadului, dintre 
membrii miliţiei sale şi 
forţele de securitate.

În lupta pentru 
Casa Albă,
Avantaj 
Obama

Barack Obama a ob‑
ţinut sâmbătă sprijinul 
a încă trei superdelegaţi 
democraţi, devansând‑o 
astfel pe contracandi‑
data sa la învestitura 
democrată pentru Casa 
Albă, Hillary Clinton, şi 
la acest capitol. După 
ce a obţinut sprijinul 
celor trei superdele‑
gaţi, Obama, care deja 
dispunea de mai mulţi 
delegaţi decât Clinton 
(1.591 faţă de 1.426, con‑
form site‑ului specializat 
RealClearPolitics), are 
acum şi susţinerea mai 
multor aleşi ai Partidului 
Democrat (273 faţă de 
272), dar şi de un procent 
mai bun de voturi popu‑
lare (49,6 la sută faţă de 
47,3 la sută). Echipa de 
campanie a lui Obama 
consideră că acesta mai 
are nevoie numai de vo‑
tul a 157 de delegaţi sau 
superdelegaţi pentru 
a obţine cele 2.025 de 
voturi necesare pentru 
asigurarea învestiturii. 
Până în prezent, 253 de 
superdelegaţi nu şi‑au 
anunţat încă preferinţele, 
iar ultimele şase alegeri 
preliminare, programate 
pentru data de 3 iunie, 
vor desemna încă 217 
delegaţi.

Afacere 
profitabilă

Un bărbat a pierdut 
aproximativ 23.000 de 
euro în Norvegia, după 
ce un escroc l‑a făcut să 
creadă că poate să îşi du‑
bleze numărul de banc‑
note dacă le înmoaie 
într‑un lichid special, un 
amestec inventat de el. 
Potrivit AFP, un francez, 
în vârstă de 32 de ani, 
este acuzat că a înşelat 
un vietmanez, victima fi‑
ind asigurată că, dacă va 
lăsa la marinat o noapte 
întreagă bancnotele, îm‑
preună cu nişte facturi, 
într‑un lichid special, ur‑
mătoarea zi, suma se va 
dubla. Însă, când s‑a scu‑
lat victima, atât escrocul, 
cât şi banii dispăruseră.

Vizită prezidenţială
Traian Băsescu, o zi în Kuwait

Preşedintele român, Traian Băsescu, va efectua astăzi o vizită ofici‑
ală de o zi în Kuwait, informează pagina electronică a agenţiei de pre‑
să kuwaitiene Kuna. Conform sursei citate, Băsescu va purta discuţii 
cu emirul Kuwaitului, şeicul Sabah Al‑Ahmad Al‑Jaber Al‑Sabah.

China
Proiect la înălţime

China intenţionează să construiască o linie de înaltă tensiune, din 
provincia Qinghai, până în Tibet, cu o lungime de peste 1.100 de kilo‑
metri, aceasta urmând să fie prima din lume situată la o altitudine de 
peste 5.000 de metri. Noul proiect ar putea fi realizat în 2010. Experţii 
analizează în prezent dificultăţile legate de condiţiile geografice şi me‑
teorologice.

Roberto Maroni, ministrul italian de Interne

Proiect al ministrului italian de Interne

Limitarea accesului 
romilor din România

O eventuală închidere a fron‑
tierelor italiene pentru cetăţenii 
români ar putea afecta relaţi‑
ile dintre Bucureşti şi Roma, a 
declarat, potrivit sursei citate, 
Leonard Orban, comisar român 
pentru Multilingvism, pledând 
pentru o intensificare a relaţiilor 
dintre cele două ţări. “Libertatea 
de circulaţie este unul dintre 
principiile fundamentale ale 
Uniunii Europene, iar restricţio‑
narea ei ar însemna un pas îna‑
poi”, a adăugat Orban.

[ Restricţionarea liberei circulaţii poate afecta relaţiile bilaterale, 
avertizează Leonard Orban

Liban Hezbollah s‑a retras
[ MAE le recomandă românilor să evite deplasările în această ţară

Ieri Alegeri în Serbia O româncă, 
în fruntea Uniunii Europene a Studenţilor 

Ligia Deca, 
lider european

În mare secret

Nuntă în familia Bush

Jenna Bush, alături de Henry Hager

talii, Casa Albă şi familia Bush au 
tratat nunta Jennei ca pe un se‑
cret de stat, deoarece nunta este 
un eveniment privat, o afacere 
de familie. Din acest motiv, Casa 
Albă nu a dat publicităţii niciun 
comunicat de presă pe această 
temă, în timp ce la ceremonie 
şi la recepţie nu au fost invitaţi 
jurnalişti. Potrivit site‑ului ame‑
rican eFlux Media, ceremonia 
în cadrul căreia Jenna Bush şi 
Henry Hager au spus “Da” a avut 
loc sâmbătă, la apusul soarelui, 
pe malul unui lac de pe teritoriul 
fermei Crawford. Pentru cere‑
monie au fost construite special 
o cruce de dimensiuni mari şi un 
altar, presa americană precizând 
că acestea au scos din buzuna‑
rul preşedintelui american mai 
multe mii de dolari. Nunta a be‑
neficiat şi de protecţia Serviciilor 
Secrete, un număr mare de 
agenţi fiind prezenţi la Crawford 
şi în împrejurimi pentru a preve‑
ni apariţia musafirilor nepoftiţi. 
Festivităţile nunţii au debutat 
vineri noaptea, printr‑o cină 
găzduită de părinţii mirelui în 
localitatea Salado, la circa 70 de 
kilometri distanţă de Crawford.

La Paris, Asociaţia 
Jurnaliştilor Români 
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După controalele Gărzii
Sesizări cu... spălare de bani

Conform datelor primite de la conducerea Secţiei Galaţi a Gărzii 
Financiare, în primele patru luni din acest an, în urma controalelor făcu-
te, au fost înaintate 13 sesizări către Oficiul Naţional pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor(ONPCSB).

În aceeaşi perioadă au fost înaintate şi 39 de acte către organele fiscale. 
S.D.

Conform rechizitoriu-
lui Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, recent, au 
fost trimişi în judecată gălăţenii 
Sorin E., Dan E. Şi Marian R. Primii 
doi au fost cercetaţi şi sunt acu-
zaţi de furt calificat, iar cel de-al 
treilea pentru complicitate la 
această infracţiune.

Cum au ajuns  în această si-
tuaţie deloc de invidiat? În urma 
faptelor la care s‑au dedat la înce-
putul lui 2006. Mai exact, în ziua 
de 10 ianuarie, în jurul orei 4,00, 
o patrulă a Secţiei 4 de Poliţie 
Galaţi a oprit pentru verificări 
o Dacia break, care se îndrepta 
relativ încet spre Tecuci. La vo-
lan era Sorin E., iar pe scaunul 
din dreapta era Dan E. Cu ocazia 
controlului, în maşină au fost gă-
site 13 bucăţi de tablă cu dimen-
siuni între 30 şi 60 de centimetri 
şi grosime de cinci milimetri.

Tablă în maşina personală

S‑a cercetat şi s‑a aflat că Sorin 
E. era angajat la ArcelorMittal (pe 
atunci, SC Mittal Steel SA), la ate-
lierul de debitare şi, în ziua de 
9 ianuarie 2006, în timpul pro-
gramului (14,00‑22,00) a băgat 
în maşina personală mai multe 
bucăţi de tablă rezultate din pro-
cesul de debitare cu intenţia de a 
le valorifica.

În noaptea de 9/10 ianuarie 
2006, Marian R. asigura paza la 
societatea amintită şi, pentru 
a‑i permite lui Sorin E. să iasă cu 
maşina din incinta societăţii, s‑a 
înţeles cu acesta să fie răsplătit 
cu  ceva bani obţinuţi din vânza-
rea tablei.

Zis şi făcut. În jurul orei 22,00, 
Sorin E. a ieşit cu maşina încăr-
cată cu kilograme de materiale 
feroase pe care le‑a valorificat în 
aceeaşi noapte la un centru de 
colectare a fierului vechi pentru 
suma de 200 lei.

A doua tentativă 
în aceeaşi noapte

Pentru că treaba a mers ca pe 
roate, în aceeaşi noapte, a mai în-
cercat o dată. L‑a contactat tele-
fonic pe fratele său, Dan E., căru-
ia i‑a propus să‑l însoţească. Au 
pătruns în incinta ArcelorMittal 
cu acordul aceluiaşi Marian R. 
Acolo, cu un aparat de sudură, 
Sorin E. a tăiat o  tablă în bucăţi 
mai mici pe care le‑a cărat apoi, 
împreună cu Dan E., la maşină. 
I‑a dat o primă tranşă de bani(36 
lei) provenită din vânzarea mărfii 
din primul transport urmând să‑i 
mai dea după aceea. Dar, cum 
ulciorul nu merge de multe ori 
la apă, li s‑a înfundat. Cum spu-

neam, au fost depistaţi de poli-
ţişti.

S-au sustras 
de la urmărirea penală

Au început cercetările, Sorin 
G. şi Dan E. fiind audiaţi în dimi-
neaţa următoare. Ei şi‑au recu-
noscut faptele, după care s‑au 
sustras de la urmărirea penală, 
acesta fiind şi motivul pentru 
care dosarul cauzei a fost soluţi-
onat abia acum.

La audieri, Marian R. nu a re-
cunoscut săvârşirea infracţiunii, 
dar, după cum scrie în rechizi-
toriu, vinovăţia acestuia e susţi-
nută de probele administrate în 
cauză.

Prejudiciul creat ArcelorMittal 
a fost evaluat iniţial la 3.351 lei. 
Materialele furate au fost recu-
perate şi predate părţii vătăma-
te, dar, pentru că nu au mai putut 
fi folosite în procesele de prelu-
crare, ci doar ca deşeuri, paguba 
a fost evaluată în final  la suma  
de 2.481 lei.

În fine, Sorin E., de 35 de ani, 
cu antecedente penale, Dan E. – 
33 ani şi Marian R. – 50 ani, agent 
de pază, vor da seama în instan-
ţă pentru partea lor de contribu-
ţie la hold‑up‑ul nocturn de la 
ArcelorMittal.

Ştefan Dimitriu      

Garda, în patru luni
Aproape o mie de firme amendate

În patru luni de zile din acest an, echipele de control ale Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au reuşit să treacă prin filtrul verificărilor specifice  1.236 agenţi 
economici, întocmind nu mai puţin de 1.300 acte de control. 946 administra-
tori ai societăţilor comerciale au şi fost amendaţi pentru încălcări ale legisla-
ţiei financiar‑fiscale.

Valoarea amenzilor aplicate se ridică la 27.490.000 lei.
S.D. 

Un gălăţean a dat statul în 
judecată şi cere 38.000.000 lei. 
Motivul poate părea unul ab-
surd, însă petentul crede cu tă-
rie în el. Gheorghe Balâc spune 
că i se cuvin aceşti bani pentru 
că el, asemenea tuturor româ-
nilor, a fost lezat de privatizările 
păguboase făcute de către gu-
vernanţi din anul 1989 şi până 
azi şi pentru gestionarea defec-
tuoasă a sistemului economic 
românesc. Petentul mai spu-
ne că toţi cetăţenii României 
ar trebui să primească aceste 
despăgubiri pentru că ei sunt 
cei ce au construit România în 
perioada comunistă şi au fost 
proprietarii tuturor bunurilor. 

Truda poporului 
şi bogăţiile 

„Am chemat în judecată 
statul român, prin instituţiile 
sale ‑ Guvernul şi Parlamentul 

României în solidar cu demnita-
rii ce se fac vinovaţi de înstrăi-
narea frauduloasă a societăţilor 
pe acţiuni înfiinţate în perioada 
regimului comunist prin truda 
poporului”, arată Gheorghe 
Balâc în cererea de chemare în 
judecată. 

Gălăţeanul speră că va ob-
ţine 38.000.000 lei ca despă-
gubiri pentru daunele pe care 
spune că le‑ar fi produs cei care 
au coordonat activitatea eco-
nomică a ţării în perioada 1990 
–2008. 

Balâc crede că toţi cetăţenii 
ţării ar trebui despăgubiţi, şi 
îşi bazează acţiunea pe preve-
derile Constituţiei României 
din anul 1991 care prevede că 
„nimeni nu poate fi expropriat 
decât pentru o cauză de utilita-
te publică stabilită potrivit legii 
cu dreaptă şi prealabilă despă-
gubire”. 

Cel care a înaintat acţiunea 
magistraţilor Curţii de Apel 
Galaţi mai spune că se conside-
ră acţionar la toate acele socie-
tăţi ce au aparţinut statului şi ar-

gumentează spunând că acest 
lucru se datorează Constituţiei  
Republicii Socialiste România, 
ce prevedea că avutul statului, 
bogăţiile acestuia, baza materi-
ală a instituţiilor de stat „apar-
ţin întregului popor”.

„Consider că subsemnatu-
lui, în calitate de cetăţean al 
României cu drepturi depline 
îmi revenea dreptul la despă-
gubire pentru toate societăţile 
pe acţiuni, înfiinţate în perioa-
da 1990‑2008, vândute fraudu-
los de conducerea ţării după 
răsturnarea sistemului comu-
nist”, se arată în acţiunea gălă-
ţeanului.  

Mai mult, omul cere să devi-
nă acţionar la toate societăţile 
pe acţiuni privatizate, într‑un 
procent ce se va stabili ţinân-
du‑se cont de toţi cetăţenii ro-
mâni cu vârsta de peste 18 ani. 

Rămâne de văzut cât succes 
va avea acţiunea lui Gheorghe 
Balâc, cel care îşi doreşte ca 
„bogăţiile patriei” să se întoar-
că în avuţia tuturor. 

Despre dosarul în care Dorin 
Meran a fost trimis în faţa in-
stanţei pentru săvârşirea mai 
multor infracţiuni referitoare la 
obţinerea şi cheltuirea de fon-
duri europene, deturnarea unor 
sume primite de la bugetul de 
stat şi falsuri (fals în înscrisuri sub 
semnătură privată), am mai scris. 
Cauza a avut un prim termen pe 
data de 16 aprilie 2008. Din cau-
za lipsei de procedură cu părţile 
(sunt şase persoane acuzate în 
acest dosar), procesul a primit un 
nou termen, tocmai pe data de 4 
iunie 2008. Adică, peste o lună şi 

jumătate…
Nici în dosarul lui Emil 

Constantin nu s‑a fixat un ter-
men mai scurt. Prima înfăţişare 
în acest dosar a fost pe 7 mai, 
dar, din cauză că a fost lipsă de 
procedură cu inculpata Mihaela 
Iordăchescu, a fost amânat pe  
17 august 2008. 

În ambele dosare este vor-
ba despre deturnări de fonduri 
Phare. Rămâne să vedem când şi 
ce va hotărî instanţa gălăţeană în 
aceste procese.

Teodora Miron

Din instanţă
Ştiri 
de prin Palat
Zvonuri şi concursuri

Prin Palatul de Justiţie 
se zvoneşte că două 
doamne judecătoare 
vor participa la concur-
sul pentru ocuparea 
funcţiilor de conduce-
re. Este vorba despre 
doamna Diana Oancea, 
care candidează pentru 
funcţia de preşedinte la 
Judecătoria Galaţi şi de 
doamna Irina Alexandra 
Boldea, pentru func-
ţia de vicepreşedinte 
la Curtea de Apel. Cele 
două judecătoare ocu-
pă în prezent posturile 
pentru care participă la 
concurs, dar cu delega-
ţie. Înscrierile s‑au făcut 
până vineri, iar primele 
liste se vor afişa în cursul 
acestei săptămâni. Vom 
reveni cu amănunte 
după afişarea listelor.

Rău‑platnici

Rău-platnicii au fost 
chemaţi în faţa instan-
ţei. La judecătorie cele 
mai multe procese au 
avut ca temei soma-
ţia de plată. Unul din-
tre reclamanţi a fost 
Romtelecom printr‑o 
firmă de recuperatori 
(patru cauze), altul a 
fost Electrica (patru la 
număr) şi, campioni la 
reclamaţii sunt asociaţi-
ile de proprietari (35 de 
cauze). Pe acelaşi motiv 
au fot chemate în jude-
cată şi două firme, recla-
manţii fiind persoane 
fizice. Fie că este vorba 
de companii de telefo-
nie sau de asociaţii de 
proprietari, toţi apelea-
ză la instanţă pentru 
a‑şi recupera banii.

Divorţuri

Vineri, în ultima zi a 
săptămânii, judecăto-
rii gălăţeni au avut de 
discutat 40 de procese 
de divorţ. La două săli, 
ceea ce înseamnă că 
doi judecători au avut 
de dezbătut probleme 
familiale. Magistraţii gă-
lăţeni sunt obişnuiţi cu 
astfel de cauze, mai ales 
că zilnic sunt cel puţin 
15 procese de divorţ.

Teodora Miron

În iunie, în 
Muntenegru
Doi magistraţi 
români 
se vor şcoli

În perioada 9‑15 iu-
nie, în Muntenegru, se 
vor desfăşura cursurile 
Şcolii de vară pentru tine-
rii magistraţi din Europa 
de Sud‑Est la care sunt 
invitaţi să participe câte 
un judecător şi un pro-
curor, din ţări precum 
Albania, Bulgaria, Bosnia 
şi Herţegovina, Croaţia, 
Macedonia, Republica 
Moldova, Muntenegru şi 
România. 

Cursurile Şcolii de vară 
vor fi susţinute de experţi 
şi reprezentanţi ai Misiunii 
Administrative Interimare 
a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite în Kosovo (UNMIK), 
ai Iniţiativei de Cooperare 
Sud‑Est Europeană (SECI), 
Oficiul European de 
Luptă Antifraudă (OLAF), 
Oficiului Naţiunilor Unite 
pentru Stupefiante şi 
Criminalitate Organizată 
(UNODC), Iniţiativei 
Regionale Anticorupţie 
(RAI) şi Vienna University 
of Economics.

Agenda de lucru a 
Şcolii de Vară va cuprin-
de 4 teme principale: 
Standarde internaţionale 
în anticorupţie – imple-
mentarea principalelor 
convenţii internaţionale 
în domeniu; Politici an-
ticorupţie şi măsuri de 
prevenire; Experienţa 
Uniunii Europene în ceea 
ce priveşte cooperarea 
judiciară internaţională în 
materie penală; Reforma 
sistemului judiciar în do-
meniu.

Ministerul de Justiţie 
va organiza o selecţie 
publică a candidaţilor. 
Aceştia trebuie să trimită 
un curriculum vitae în lim-
ba engleză până la data 
de 15 mai. Participarea la 
preselecţie este condiţio-
nată de o vechime în ma-
gistratură cuprinsă între 
unu şi cinci ani, dar şi de 
cunoaşterea foarte bună a 
limbii engleze. O comisie 
din cadrul Ministerului de 
Justiţie va colabora cu or-
ganizatorii evenimentului 
pentru a analiza CV‑urile 
trimise, iar rezultatele vor 
fi afişate în data de 19 mai 
2008.

Teodora Miron

Acţiune-spectacol cu final previzibil

Daţi poporului patria 
înapoi!

În dosare importante

Termene foarte lungi
Hold‑up la ArcelorMittal 

Dacia nu merge 
de multe ori la… fier

] Trei gălăţeni trimişi în judecată
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Basarabeanca 
din Fârţăneşti
Flacără de Prut 

Absolventă a Colegiului 
de Pedagogie şi Arte din 
Cahul, basarabeanca 
Mariana Crihană, educa-
toare titulară la grădiniţa 
din Fârţăneşti, e ca o flacă-
ră de Prut. De 16 ani, sub 
cerul României. Măritişul, 
reuşit. Soţul, salariat la 
ArcelorMittal Galaţi. Are 
cetăţenia română, şi-a 
echivalat studiile, continuă 
să înveţe – este studen-
tă la Psihologie, la „Spiru 
Haret”. Două fetiţe. Şi n-am 
terminat: casă nouă, în 
Fârţăneşti, şi garsonieră, la 
Galaţi. La grădiniţă, activi-
tăţile cu preşcolarii merg 
şnur. Într-o zi cu mult artis-
tic în ea, o temă pentru scos 
din preşcolari desenatori 
– „O floare pentru mama 
mea”. Picturi înfiorate de 
lumina Fârţăneştilor! Copii, 
de nivelul grupa mijlocie, 
puşi în situaţia de a medita 
în faţa culorilor şi a peisa-
jului floricol local. Fiicele 
educatoarei: Mihaela, 14 
ani; Camelia,10. Amândouă, 
eleve la o şcoală din Galaţi. 
Mariana Crihană a avut gri-
jă, fiindcă dumneaei ştie 
limba rusă la perfecţie, să 
le înveţe şi pe ele, acasă, 
cu răbdare, să vorbească în 
limba lui Cehov.

- Ce fel de soţ aveţi?
- Din platină. Mai ceva ca 

aurul.
- Aveţi un „stil” al 

dumneavoastră, în pri-
vinţa sărbătorilor religi-
oase, de a împăca atât 
România, unde vă aflaţi, 
cât şi Republica Moldova, 
de unde aţi plecat. 

- Ca să nu supăr pe ni-
meni, prima dată îl sărbă-
toresc pe cel de aici. După 
două săptămâni trec Prutul, 
cu familia, şi îl sărbătoresc 
şi pe celălalt, între ai mei. 
Nu e niciun păcat!

- Aveţi, în comuna 
Frumuşiţa, o „conaţiona-
lă”, tot educatoare şi ea. 
S-a băgat în politică şi, 
vă rog să mă credeţi, nu-i 
stă rău. E consilieră.                                           

- Pe mine nu mă atrage 
politica. Grădiniţa, da. Am 
25 de copii în clasă, ei sunt 
cartea mea de vizită.

- Basarabencele stabi-
lite în Regat obişnuiesc 
să dea lecţii de bucătărie. 
Dumneavoastră în ce ex-
celaţi?

- Ciorba de tăiţei. La un 
asemenea fel de mâncare 
e greu să fiu întrecută de 
cineva. Soţului, însă, îi plac 
găluştele cu carne.

- Dorul de Cahul?
- De ce mă tulburaţi cu 

astfel de întrebări? Tânjesc 
după acest oraş. Dincolo e 
mama, sunt surorile mele… 
Îmi lipsesc aerul Basarabiei 
şi vorba noastră moldove-
nească.

Secţia de lupte din Tg. Bujor, 
a C.S.M. Dunărea Galaţi, a ieşit 
iarăşi în relief, pregnant, cu două 
victorii înregistrate la Reşiţa, 
trecute în dreptul numelor a 
doi liceeni de la Grupul Şcolar 
„Eremia Grigorescu”, Ciprian 
Macovei, de loc din Chiraftei 
şi Ana Bălan, bujoreancă. 
Antrenorul Dumitru Berbeci nu 
putea lipsi, prin elevii săi, de la fi-
nala Campionatului Naţional de 
Lupte Libere rezervat cadeţilor şi 
cadetelor. Din delegaţia judeţu-
lui, sportivi din Tecuci, Galaţi şi, 
se înţelege, de la Tg. Bujor. În trei 
zile, membrii lotului bujorean 
au evoluat în 14 meciuri. Să-i 
numim: Ana Bălan, la categoria 
60 kg, Ciprian Macovei, la 58 kg 
şi Dorin Cudălbeanu şi Petru 
Poalelungi, la 63 kg. Campion, 
în 2007, la copii, Ciprian – clasa 
a IX-a B; tatăl său, administrator 
de firmă comercială şi legumi-
cultor – s-a întâlnit în primul tur, 
pe saltea, cu un luptător din Cluj, 
depăşindu-l la puncte prin folo-
sirea procedeelor sale prefera-
te, morişca şi intrările la coapse. 
Disputa următoare, cu un cadet 
vasluian, terminată cu o nouă 
victorie la puncte. În turul trei a 

arătat ce ştie în faţa unui elev de 
la Clubul Sportiv Şcolar Tecuci. 
Adversarul, bine pregătit şi el. 
Minute dificile. Recurgând, in-
spirat, la centuri laterale, bujo-
reanul l-a surclasat şi pe acesta. 
În al patrulea meci s-a luptat cu 
un sportiv de la Centrul Olimpic, 
Laurenţiu Kircov. Condus de 
elevul din Chiraftei cu 1-0, în 
ultimele cinci secunde olimpi-
cul l-a egalat, coborându-l cu 
două trepte, să se bată, pentru 
medalia de bronz, cu un elev 
din Lugoj. Pe acesta din urmă 
l-a terminat în două reprize. 5-0 
pentru Ciprian! Calificat pentru a 
urca pe podium, la poziţia bronz. 
Antrenorul Dumitru Berbeci: 
„Ceva s-a întâmplat cu Macovei. 
Nu vă ascund că m-a dezamăgit 
puţin. L-a avut în mână pe Kircov, 
putea să-l învingă, ne-am fi putut 
înapoia la Bujoru cu aur sau ar-
gint... Greşeala lui, s-a lăsat numai 
în seama antrenamentelor de la 
sală.” 

Ana Bălan, clasa a X-a A. În 
anul şcolar precedent, premi-
antă. Pasionată de literatură. 
Părinţii, agricultori. Se antre-
nează, la lupte, de trei ani şi ju-
mătate. La Reşiţa, în primul tur 

a avut de-a face cu o sportivă 
din Tg. Mureş, de naţionalitate 
maghiară. Stăpână pe sine, după 
primele secunde de confruntare 
a fixat-o pe Martha cu omoplaţii 
pe saltea, învingând-o categoric. 
Următoarea întâlnire, cu o cade-
tă de la „Petrolul” Ploieşti. Deşi 
condusă, spre final prahoveanca 
s-a impus cu ajutorul… arbitrilor. 
În repriza secundă, recurgând la 
o ridicare de coapse de toată 
frumuseţea şi ducerea adversa-
rei pe spate, Ana ar fi trebuit să 
fi fost declarată câştigătoare. În 
conformitate cu regulamentul, 
se aşteptase să i se acorde cinci 
puncte. Refuzându-i maximul, 
arbitrii, dându-i numai trei, au 
înclinat balanţa, jenant, în favoa-
rea ploieştencei. Pentru bronz, 
Ana s-a luptat cu o bihoreancă. 
Nu i-a dat voie să „respire”, învin-
gând-o la tuş. Bronz şi pentru ea! 
Dumitru Berbeci: „Sportiva noas-
tră s-a comportat cel mai bine din 
toată delegaţia judeţului Galaţi. 
Şi-a dat seama că are valoare şi 
s-a impus chiar dacă arbitrajul a 
nedreptăţit-o. De la toamnă trece 
la junioare. O să mai auziţi de fata 
asta”. 

L o c o t e n e n t - c o l o n e l u l 
Cristinel Radu, militar cu ini-
mă de civil în piept. Gălăţean 
pursânge! Absolvent al Şcolii 
de Radiolocaţie Braşov, şi-a 
servit ţara, la care ţine foarte 
mult, în Regimentul 12 Rachete 
Antiaeriene, până la desfiinţa-
rea acestuia. Ca ofiţer specialist 
II, astăzi e de găsit la Serviciul 
de protecţie civilă, din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. 

Are 44 de ani. Pirotehnist din 
categoria celor convinşi că orice 
element de muniţie, chiar ruginit 
la exteriorul său, găsit în pământ, 
trebuie respectat, altfel se „supă-
ră” pe tine. Om al cărui curaj nu e 
unul de operetă. Îmbină pruden-
ţa cu ştiinţa de a face inofensive 
obuze, proiectile, grenade… 
Născut în zodia Săgetătorului 
(„E pentru magistraţi, profesori, 
persoane programate de destin 
să comande”), îşi face meseria 
în stil nemţesc. Nu se poate să 
nu ai încredere în cuvântul său 
şi în experienţa sa profesională. 
L-am văzut, la Bereşti, miercurea 
trecută: dislocând, din culcuşul 
lor, proiectile cu moarte în ele, 
nu i-au tremurat mâinile, n-a dat 
înapoi. Militar din cap până-n 
picioare! Din tot ce transmit tele-

viziunile, radioul şi este publicat 
în ziare nu-l interesează decât 
ştirile credibile. Can-can-urile 
sunt pentru alţii, nu-l interesea-
ză. Monuţa, fiica dumnealui: 
elevă în clasa a X-a, la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”, profilul 
Arhitectură. Mi-a vorbit despre 
ea de parcă ar fi avut în faţa ochi-
lor o icoană. Ofiţer superior, îmi 
permit să spun, cu o singură sur-
să de venituri – salariul. Nu ştie 
ce înseamnă să trăieşti din bani 
nemunciţi. Până acum n-a fost în 
nicio ţară străină. Să sperăm că 
România îi va face şi dumnealui 
loc în vreo delegaţie, din câte se 
avântă, pe banii românilor, pes-
te graniţă! Trecut, cu ceva timp 
în urmă, printr-o mare cumpănă 
a vieţii sale, a contrazis medicii 
care îl considerau bun de dus la 
groapă, învingând – „Pe mine, 
mi-a spus, Dumnezeu mă iubeşte. 
Aveţi în faţa dumneavoastră un 
supravieţuitor.” În chestiuni de 
bucătărie, se axează pe meniuri 
dezvoltate, dependente în mare 
măsură de legumele proaspete. 
Bombe, bombiţe (astea sunt din 
Primul Război Mondial!), focoase 
trecute prin gura tunului, pro-
iectile de aviaţie - toate fac par-
te dintr-un univers paralel cu al 
nostru.

Rădeşti / „Să vină câinele dresat!”
Noul sediu al Postului de Poliţie Rădeşti dispune, în-

tre altele, şi de şase spaţii destinate câinilor dresaţi – de 
luat urma - şi de o bucătărie pentru aceştia. Imobilul va 
fi dat în folosinţă la începutul verii. A fost pregătită  fan-
fara. Rădeştiului i se va repartiza, pentru început, un 
singur patruped. Prima pretenţie a domnului Porumb: 
I.P.J.Galaţi să se orienteze la un câine şcolit la Sibiu. A 
doua, să fie premiant.

Flash Nord 
Pe 18 mai, 
„Sărbătoarea 
Bujorului”

	   
Indiferent de starea vremii, 

ne-a declarat, ieri, primarul ora-
şului Tg. Bujor, domnul Ştefan 
Arfire, „Sărbătoarea Bujorului” 
se va ţine duminică, 18 mai 
a.c. Au fost voci care i-au suge-
rat să „treacă” peste Roşcani, 
să nu mai organizeze nimic în 
2008, dar nu le-a luat în consi-
derare, poate şi pentru că este 
vorba de ediţia cu numărul 25! 
Serbarea câmpenească a pus 
primăria pe jar –  aprobări de la 
Silvic, Agenţia pentru Protecţia 
Mediului şi Pompieri, pregăti-
rea materialelor, deplasarea, 
cu „forţe”, la faţa locului… Sunt 
aşteptaţi în pădure, pe puţin, 
3-4.000 de oameni, comercianţi 
din cinci judeţe, formaţii artisti-
ce profesioniste şi de amatori. 
Sofia Vicoveanca: „Dacă m-aţi 
fi contactat mai din vreme, i-a 
spus primarului Arfire la tele-
fon, aş fi venit cu dragă inimă 
la Roşcani. Pe 18 mai nu pot, vă 
rog să mă credeţi. Cânt în altă 
parte”. Pentru aducerea altui 
nume consacrat, se fac „săpă-
turi” în continuare, la Bucureşti. 
„Sărbătoarea…”, faţă de anii 
trecuţi, se va înregistra cu un 
set de activităţi în minus: nu 
se va mai ţine nimic, sus, la sta-
tuia lui Ioan Vodă cel Viteaz. 
„De monument, ne-a declarat 
Ştefan Arfire, nu trebuia să mă 
ocup eu. Decât să mă fac de râs, 
mai bine să arate lumea cu de-
getul spre alţii, fiindcă statuia 
nu se află pe teritoriul oraşului 
Tg. Bujor”.

Meria
Nuntă româno-
macedoneană

[ La masa mare, în faţa 
mirilor, drapelul Danemarcei 
[ În judeţ, niciun traducă-
tor în daneză, autorizat

În Galaţi, la Crama 
Haiducească, pe 12 iulie, nun-
tă cu muzică armânească. 
Mireasă, Nicoleta Iancu, din 
Meria, fiică de macedoneancă; 
mire, Jorgen Rasmussen, din 
Danemarca, informatician. A 
cerut-o în căsătorie după tra-
diţia consacrată la români. S-a 
prezentat la Meria, emoţionat, 
să-l vadă părinţii Nicoletei şi să 
discute cu el, solicintându-le, în 
cadrul unei mici ceremonii, ac-
ceptul şi binecuvântarea. I s-au 
dat! Încântat de primire şi de la-
lele albe din faţa casei socrilor 
săi. Mireasa: 29 de „primăveri”, 
profesoară de educaţie muzi-
cală, e de trei ani în Danemarca, 
ţară unde, înainte de a-l cu-
noaşte pe Jorgen, a lucrat în 
familia unui jurnalist de ştiri 
sportive. Salariul ei de azi, 3.000 
de dolari. Alesul inimii sale, 
prinţ al Nordului – înalt, blond, 
distins. Salariul său, 7.300 de 
dolari. La sărbătorirea zilei de 
naştere a Nicoletei, la egalitate 
cu tortul aniversar, drapelul na-
ţional al Danemarcei. Aşa e la ei. 
Patrioţi! Se vor cununa religios 
în România, la Bereşti. Mireasa 
ţine morţiş să fie primită, în casa 
unde a crescut, cu prosopul. 
Mirele, singur la părinţi. Nu are 
decât tată – şi-a anunţat parti-
ciparea la fericitul eveniment 
din viaţa fiului său. Se va afla 
pentru prima oară în România, 
împreună cu câţiva conaţionali, 
să vadă gătitul miresei şi să as-
culte Iertăciunea. Nunul mare 
e din Bucureşti, macedoneanul 
Nicolae Arnăutu. După ce vor 
deveni soţ şi soţie, Nicoleta şi 
Jorgen se vor întoarce pe o in-
sulă din Danemarca, la locuinţa 
lor, situată la 19 kilometri de 
oraşul Odense. 

Locuinţa Georgetei şi a lui 
Costică Costin, din Puricani, e cea 
mai tristă din judeţ. Poarta de la 
drum - închisă definitiv, cu zăvo-
rul. Stăpâna, arestată, a fost dusă 
la Galaţi. L-a omorât pe Costică, 
lovindu-l în cap cu furca. A dat 
în el până l-a văzut căzând peste 
prag, lat. Era la Sf. Gheorghe, zi 
începută cu totul diferit. La ora 
9.00, femeii îi râdea faţa. Intrase 
în magazin „flancată” de fiica sa 
Mariana. Lângă tejghea, să fie 
auzită: „Tu ştii că azi e ziua mea? 
Ia să-mi cumperi un cadou”. Fiica: 
„Ai răbdare!”. I-a luat un capot de 
18 lei, intens colorat. „Îţi place?” 
a întrebat-o. În loc de răspuns, 
sărbătorita a trecut să-l probeze, 
chiar acolo, în mijlocul magazi-
nului. Au zâmbit amândouă şi 
au glumit, simţindu-se bine. Tot 
Mariana: „Ştii ce, mamă? Pentru 
că eu ţi-am îndeplinit dorinţa, ar 
trebui să-mi faci cinste!”. Geta 
Costin (54 de ani) n-a aşteptat 
să i se mai spună o dată, cumpă-
rând doi litri de bere, la bidon, 
pentru acasă. Când să iasă, a dat 
nas în nas cu Costică, bărbatul ei. 
Era „treaz”. S-a întors înapoi, ofe-
rindu-i o bere. L-a lăsat s-o bea în 
legea lui. Acumulându-se, de-a 
lungul zilei, alcool şi în capul 
unuia şi în al celuilalt, spre seară 

ajunseseră să nu se mai suporte 
unul pe altul. Obişnuiţi să se bată 
parte în parte, „războiul” nu mai 
putea fi evitat. Mai voinică de-
cât el, văzându-l venind spre ea 
ameninţător, cu furca, i-a smuls-o  
din  mână,  lovindu-l ca o sălbati-
că. Să fi fost ora 20.25. Sigură că 
se va ridica singur de jos, i-a în-
tors spatele, plecând la Mariana, 
să se culce la ea: „Primeşte-mă la 
tine, a rugat-o. M-a bătut Costică 
şi am fugit de-acasă”. Suna con-
vingător.

Cum o fi dormit în noaptea 
aceia numai ea ştie. A doua zi, 
revenită dis-de-dimineaţă la do-
miciliu, şi-a găsit bărbatul exact 
în poziţia în care-l lăsase – tru-
pul, în tindă, iar capul, dincolo 
de prag. Era mort. Transmisă  
telefonic, „ştirea” a ajuns la ure-
chea Poliţiei. Normal că şeful de 
post de la Bereşti-Meria, Eugen 
Stratica, a luat-o la întrebări, să 
afle ce se petrecuse în casa lor 
în seara precedentă. A lăsat-o 
să „depene” varianta ei despre 
moartea lui Costică, cusută cu 
aţă albă. Ceva era în neregulă. 
Autopsia cadavrului avea să pună 
în evidenţă semne ce indicau alt-
ceva. Trecându-se la verificarea, 
mai întâi cu ochiul liber, a furcii, 
s-au găsit pe ea sânge şi fire de 

păr de pe capul celui mort ca 
toţi morţii. Începând să se adune 
probe împotriva Getei, procuro-
rul şi un ofiţer de la Criminalistică 
i-au demontat minciuna. Plecând 
capul, ţăranca a recunoscut că 
ridicase furca, lovindu-şi bărba-
tul cu ea, în moalele capului. Cu 
acelaşi „obiect”, ea însăşi fusese 
bătută de Costică, şi nu numai 
o dată. Dădea în ea „ca în vaci!”. 
O femeie normală n-ar fi rezistat 
bătăilor încasate de la el. O „fura” 
însă şi bărbatul, prin aplicarea 

regulii nescrise de la Puricani: cel 
mai puţin beat îl bate pe cel tur-
mentat de tot. Limbuţii din sat: 
„Poliţia i-a dat Getei o pastilă, s-o 
bea cu apă. După câteva minute 
şi-a făcut efectul. De asta femeia a 
spus şi cât lapte a supt de la mă-
sa”. La reconstituire, negăsindu-
se un localnic disponibil pentru a 
„interpreta” rolul bărbatului ucis 
de nevastă, s-a apelat la şoferul 
maşinii cu inscripţia „Laborator 
criminalistic”. Autoarea omo-
rului, din nou cu furca în mână! 

Gura lumii, tot rea. Nedumerită, 
se zice că Geta l-ar fi întrebat pe 
procuror: „Să-l lovesc şi pe ăsta, 
or’ numai să mă prefac? Dacă dau 
cum am dat în Costică, vă rămâne 
şoferul la Puricani!”. Personal, nu 
cred că-i mai ardea de nimic… 
Prezentată judecătorului, s-a 
emis pe numele ei mandat de 
arestare preventivă, pentru 29 
de zile. Purcelul şi găinile, luate 
de-o altă fiică de-a sa, au ajuns la 
Balinteşti.

În 
educatoarea 
Mariana 
Crihană, 
Basarabia 
are în judeţul 
Galaţi unul 
din punctele 
sale de sprijin 
pe care se 
poate baza

Puricani 

Alcool, cătuşe şi o cruce
[ Ce a făcut băutura din soţii Costin: 

femeia, arestată pentru omor; 
Costică, băgat în mormânt 

Casă nefericită. Îndoliată după omorârea lui Costică Costin, a mai suportat şi 
tristeţea minutului în care Poliţia a ”săltat-o” pe Georgeta

Gradatul cu inimă de civil

Prietenul grenadelor
[ Ascultându-l cum vorbeşte, te gândeşti 
la „Treceţi batalioane române Carpaţii”

Locotenent-
colonelul Cristinel 
Radu sau drumul 

unui militar 
de carieră de 

la rachetele 
antiaeriene la 

misiuni ce-l 
ţin aproape de 

războaiele mondiale 
din secolul trecut

Tg.Bujor

De la Reşiţa, 
două 
bronzuri

Luptând la Reşiţa, eleva-cadetă Ana 
Bălan a dovedit că are valoare şi ca 

sportivă

Ciprian Macovei. 
O neatenţie din partea sa, 
la Reşiţa, în întâlnirea cu 

olimpicul Laurenţiu Kircov, 
şi a ratat participarea 

la confruntarea din finală, 
pentru aur

[ Performeri 
la Grupul 

Şcolar 
„Eremia 

Grigorescu”

Foto: Ion Trif PleºaAr
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Ieri au fost programate jocuri‑
le etapei a 24‑a a Ligii Naţionale 
de handbal feminin. Formaţia 
gălăţeană Oţelul s‑a deplasat în 
Capitală, pentru confruntarea cu 
Rapid CFR.

Întâlnirea celor două formaţii 
s‑a dovedit a fi mai grea decât se 
aşteaptau elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu. În special în 
prima repriză, bucureştencele au 
dat o replică deosebit de dârză, 
conducând cu patru goluri după 
primele 30 de minute. În mitanul 
al doilea, fetele noastre (din rân‑
dul cărora au lipsit din nou câteva 
titulare) au jucat fără greşeală şi 

au înscris golurile care le‑au asi‑
gurat succesul. Şi odată cu acesta 
‑ locul al treilea în primul eşalon! 
Rezultat final: 35‑34 (15‑19) în fa‑
vorea echipei noastre.

A arbitrat cuplul Băducu ‑ 
Voicu (Buzău).

Iată formaţia aliniată de Oţelul 
şi realizatoarele celor 35 de goluri: 
Mihaela Crăcană‑Balaga (Eugenia 
Popovici şi Ramona Bocăneală) ‑ 
Raluca Timaru Sandu 5, Nicoleta 
Tudor, Nicoleta Iacob, Renata 
Tătăran 11, Roxana Mazur 3, 
Cătălina Cioaric 5, Carmen 
Gheorghe 3, Mirabela Toma 5, 
Iulia Artean şi Diana Pătru 3. 

Până la finele sezonului, gălă‑
ţencele mai au de disputat două 
jocuri: cu HCM Roman ‑ acasă (17 
mai) şi cu „U” Jolidon Cluj ‑ în de‑
plasare (24 mai).

* În celelalte meciuri ale 
acestei runde s‑au înregistrat 
rezultatele: Rulmentul Braşov 
‑ CSM Sf.Gheorghe 39‑26, HC 
Zalău ‑ HCM Buzău 34‑22, „U” 
Cluj ‑ Dunărea Brăila 36‑27, HCM 
Roman ‑ CSM Cetate Deva 35‑29 
şi Tomis Constanţa ‑ HCM Baia 
Mare 32‑27. Echipa multiplă cam‑
pioană Oltchim Rm.Vâlcea a avut 
etapă liberă.

Gh.Arsenie

Liga a III‑a

Penultima
etapă...

Politehnica Galaţi a 
câştigat cu 1‑0 meciul cu 
Pambac Bacău, disputat pe 
teren propriu, şi a urcat pe 
locul al treilea în clasament. 
Jocul a fost dominat clar de 
echipa noastră, însă ratările 
s‑au ţinut lanţ. Unicul gol a 
fost marcat de Ionuţ Cristian 
(min. 68), care a primit o pasă 
de la Serian ‑ cel mai bun de 
pe teren.

A arbitrat  bucureşteanul 
Daniel Ifrim.

Învingătorii au jucat în for‑
mula: Dumitraşcu ‑ Fălcaru, 
Popa, Hristian, Danielescu, 
Gh.Viorel, Şerbănescu, 
Munteanu, Roman, Serian, 
Cârjan. Au mai jucat: Stoian, 
I.Cristian, Velicu şi Cramer.

Oţelul II a jucat în de‑
plasare, cu Willy Bacău. Au 
câştigat gazdele, cu 3‑2, 
deşi “oţelarii” au condus 
cu 1‑0 şi 2‑1, după un meci 
frumos, de bună calitate, 
echilibrat. Autorii celor cinci 
goluri: Gârleanu şi Ginghină 
‑ pentru gălăţeni, respectiv, 
Agherghiesei ‑ două şi Chirilă 
‑ din penalti, care a egalat la 
1‑1.

A arbitrat o brigadă femi‑
nină: Cristina Bujor ‑ Irina Mârţ 
(ambele Bucureşti) şi Petruţa 
Iorgulescu (Târgovişte).

Formaţia folosită de oas‑
peţi: Abraham ‑ Ciurea,Stoica, 
Cucu, Racoviţă, Neagu, 
Schwartz, Miron, Gârleanu, 
Avram, Ginghină. A mai jucat 
Marius Andrei.

Ultima etapă a Ligii a 
III‑a este programată vineri, 
16 mai: Cetatea Suceava ‑ 
Politehnica Galaţi şi Oţelul II 
‑ CFR Paşcani. Echipa Bujorii 
trebuia să joace cu CF Brăila, 
dar pierde cu 3‑0 întrucât s‑a 
retras din competiţie.

* În celelalte partide s‑au 
înregistrat următoarele rezul‑
tate: CFR Paşcani ‑ Laminorul 
Roman 1‑2, CF Brăila ‑ FCM 
II Bacău 3‑1, Ceahlăul II 
Piatra Neamţ ‑ Poli II Iaşi 
1‑1, Aerostar Bacău ‑ Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc 
2‑2, Juventus Fălticeni ‑ FC 
Bârlad 3‑2. Meciul Leonard 
Paşcani ‑ Bujorii Tg.Bujor nu 
s‑a disputat, ambele echipe 
retrăgându‑se din campio‑
nat şi pierzând partidele prin 
forfait.

Primele trei locuri în cla‑
samentul Seriei I sunt ocu‑
pate, în ordine, de: Cetatea 
Suceava ‑ 75 p (un meci mai 
puţin disputat), Aerostar 
Bacău ‑ 65 p, Politehnica 
Galaţi ‑ 62 p. Celelalte două 
echipe gălăţene se clasează 
astfel: Oţelul II ‑ locul 8, cu 
45 puncte; Bujorii Tg.Bujor 
‑ locul 17, cu 23 puncte.

Gh.Arsenie

Sporting 
Tecuci va juca 
cu campioana 
judeţului 
Tulcea

* Meciurile celui 
de‑al patrulea eşalon 
de fotbal se apropie de 
final. Federaţia Română 
de Fotbal a hotărât ca în 
ultima zi a acestei luni 
(pe 31 mai, ora 17,30) 
să se dispute jocurile 
de baraj pentru pro‑
movarea în Liga a III‑a. 
Câştigătoarea judeţului 
nostru ‑ Sporting Tecuci 
‑ va juca, la Brăila, cu 
echipa campioană a ju‑
deţului Tulcea.

Galaţiul va fi şi el gaz‑
da unei astfel de partide 
(aceeaşi zi, aceeaşi oră), 
aici urmând să evolueze 
câştigătoarele judeţelor 
Vrancea şi Vaslui.

* Astăzi încep, pe 
terenurile Centrului 
Naţional de Tenis din 
Bucureşti, întrecerile ce‑
lui de al doilea turneu al 
Circuitului Internaţional 
al României ‑ Rou, 
Women’s Tournements 
Distrigaz Sud ‑ Ilie 
Năstase Trophy, cu pre‑
mii în valoare de zece 
mii de dolari. Pe tabloul 
principal a fost admisă 
Andreea Cristina Mitu 
(C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi), în timp ce 
Mădălina Lupu (Clubul 
de Tenis ICMRS Galaţi) 
va juca în calificările 
competiţiei.

* Selecţionatele 
Galaţiului şi Constanţei 
‑ calificate din zona de 
la Galaţi ‑ vor juca la 
turneul final al “Cupei 
Gheorghe Hagi”, com‑
petiţie rezervată echi‑
pelor de copii de 12‑13 
ani. Acest turneu se va 
desfăşura la Constanţa 
în perioada 26 mai ‑ 1 iu‑
nie. În total vor participa 
16 echipe din întreaga 
ţară.

* Complexul Sportiv 
al Clubului de Tenis 
ICMRSG (din Cartierul 
„Dunărea”) va fi gazda 
unui interesant tur‑
neu internaţional pen‑
tru fete. Este vorba de 
Circuitul Internaţional 
al României ROU 3 
(Women’s Tournements 
Distrigaz Sud ‑ Ilie 
Năstase Trophy), cu 
premii de 10.000 dolari 
şi, bineînţeles, cu punc‑
te în clasamentul ITF. 
Conform calendarului 
internaţional, acesta se 
va disputa în perioada 
19‑25 mai a.c.

* În viitorul weekend 
(15‑17 mai), în Croaţia 
vor avea loc întrecerile 
Cupei Mondiale la popi‑
ce cadete, competiţie în 
care se va “trage” numai 
la individual. Din lotul 
ţării noastre va face par‑
te şi gălăţenca Andreea 
Tofan.

Gh.Arsenie

Echipa masculină de hand‑
bal CSU Galaţi a dominat de o 
manieră clară actuala ediţie a 
Campionatului Diviziei A. A acu‑
mulat 43 de puncte şi s‑a clasat 
pe primul loc în Seria Est, pozi‑
ţie care îi permite să participe 
la barajul de promovare în Liga 
Naţională.

Gălăţenii s‑au prezentat în 
acest sezon cu o grupare robustă, 
bine pusă la punct, motiv pentru 
care conducerea clubului şi cea a 
secţiei privesc cu optimism tur‑
neul de promovare care debu‑
tează astăzi. Elevii antrenorilor 

Relu Druţu şi Mihai Pantea se vor 
confrunta, timp de trei zile, cu 
HC Safilar Arad, CS H&V Piteşti şi 
Universitatea Transilvania Cluj.

Iată şi programul meciurilor 
celor trei zile: 

12 mai: CSU Galaţi ‑ Cluj (ora 
16,00) şi Piteşti ‑ Arad (ora 18,00);

 13 mai: Cluj ‑ Arad (ora 16,00) 
şi CSU Galaţi ‑ Piteşti (ora 18,00);

14 mai:  Piteşti ‑ Cluj (ora 10,00) 
şi Arad ‑ CSU Galaţi (ora 12,00).

Pentru acest turneu au fost de‑
legate următoarele patru cupluri 
de arbitri: Dinu ‑ Din (Bucureşti), 
Pavel ‑ State (Buzău), Pleşa ‑ 

Pripas (Rm.Vâlcea) şi Starc ‑ Ştefan 
(Bucureşti). Cele şase partide 
vor fi găzduite de  Sala “Lucian 
Grigorescu” din  Capitală.

Primele două clasate la sfâr‑
şitul turneului bucureştean vor 
promova în primul eşalon.

Lotul gălăţenilor este compus 
din următorii jucători: Andronic, 
Bârjoveanu ‑ Şavloschi, Ragea, 
Hornea, Aniţa, Ştefan Moraru, 
Vieru, Costea, Tudorache, M.Vasile, 
Dospinescu, Lăpuşneanu şi 
David.

Gh.Arsenie

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în etapa 
a 33‑a din campionatul ger‑
man: MSV Duisburg ‑ Bayern 
Munchen 2‑3 (mijlocaşul român 
Mihai Tararache a înscris pri‑
mul gol al gazdelor, în minu‑
tul 48, când scorul era deja 3‑0 
pentru oaspeţi), Hansa Rostock 
‑ Bayer Leverkusen 1‑2, VfL 
Wolfsburg ‑ VfB Stuttgart 4‑0, 
Energie Cottbus ‑ SV Hamburg 
2‑0, Hertha Berlin ‑ FC Nurnberg 
1‑0, SC Karlsruhe ‑ VfL Bochum 
1‑3, Arminia Bielefeld ‑ Borussia 
Dortmund 2‑2, Werder Bremen 
‑ Hanovra 6‑1, Schalke 04 ‑ 
Eintracht Frankfurt 1‑0. Cu o 
etapă înainte de final, MSV 
Duisburg ‑ formaţie la care joacă 
românii Cl.Niculescu, Filipescu şi 
Tararache ‑ nu mai poate evita 
retrogradarea.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 37‑a 
a campionatului francez: AS 
Monaco ‑ AJ Auxerre 3‑0, FC 
Metz ‑ Lorient 1‑2, Girondins 

Bordeaux ‑ Sochaux 2‑0, Le 
Mans ‑ Olympique Marseille 
0‑0, OSC Lille ‑ RC Lens 2‑1, 
Olympique Lyon ‑ Nancy 1‑0, 
Paris Saint‑Germain ‑ AS Saint 
Etienne 1‑1, RC Strasbourg ‑ Caen 
1‑4, Rennes ‑ FC Toulouse 2‑1, 
Valenciennes ‑ OGC Nice 1‑2.

TURCIA. Formaţia turcă 
Galatasaray Istanbul a câştigat al 
17‑lea său titlu din istorie, la fina‑
lul etapei a 34‑a (ultima) a cam‑
pionatului. Galatasaray a acu‑
mulat 79 de puncte, în timp ce 
principala sa rivală, Fenerbahce, 
a terminat pe poziţia a doua, cu 
73 de puncte.

ELVEŢIA. După ce s‑a impus 
în Cupa Elveţiei, formaţia FC 
Basel a realizat eventul, câşti‑
gând şi titlul, la finalul etapei a 
36‑a (ultima) a campionatului. 
Basel a obţinut al 12‑lea său titlu 
şi va evolua în al doilea tur preli‑
minar al Ligii Campionilor.

D.C.Predescu

* Provincia începe să‑i tragă covorul de sub pi‑
cioare Bucureştiului, iar anumite discipline sportive 
deja nu mai sunt afaceri de Dâmboviţa. La fotbal, 
CFR Cluj a înşfăcat cupa şi campionatul, iar la volei 
feminin avem de‑a face pentru al doilea an consecutiv 
cu CSU Metal Galaţi, capitala prinzând doar meda‑
liile de argint. Să recunoaştem ‑ imaginea României 
va avea de câştigat! În cupele europene se va vorbi 
de‑acum despre oraşe care nu pot fi confundate cu 
Budapesta, aşa cum o păţea Bucureştiul… 

* În ziua în care CFR‑ul din Cluj a triumfat în 
Liga I de fotbal, Steaua lui Gigi Becali a luat DNA‑ul 
pentru câteva staţii plătind şi ditamai valiza cu bani 
pentru această „extravaganţă”. Gigi i‑a transmis unui 
Gigel (n.r. ‑ Gigel Coman) de la formaţia „U” Cluj un 
adevărat tezaur, dar afacerea n‑a ieşit „giugiuc”, însă 
nici cu arestări nu se va lăsa. Acţiunea DNA seamă‑
nă leit cu comicăriile Brigăzii Diverse din filmele cu 
acelaşi nume: „Să acţionăm! S‑a furat căţelul doam‑
nei Rizescu!”

* Şeful Stelei, latifundiarul certat cu Dumnezeu 
după ce echipa sa a ratat trofeul intern, a declarat că 
„valiza cu bani trimisă la Cluj era pentru un teren”. 

Corect, Gigi Becali se aştepta la un teren slab din 
partea Direcţiei Naţionale Anticorupţie…

* Continuă scandalul locului şapte, de Intertoto, 
din clasamentul Ligii lui Hopa‑Mitică! Curtea de 
Arbitraj pentru Fotbal n‑a luat încă decizia finală 
după ce Comisia de Apel a Federaţiei i‑a dat câştig 
Vasluiului la „masa verde” în detrimentul Oţelului. 
În eventualitatea în care cazul va fi amânat la ne‑
sfârşit, comisia federală solicitată să facă lumină ar 
putea fi cunoscută drept Curtea de Arbitraj pentru 
Ping‑pong.

* Preşedintele clubului de ligă secundă Poiana 
Câmpina este acuzat că‑şi altoieşte jucătorii, sâmbă‑
tă recidivând după un rezultat de egalitate pe teren 
propriu. Sportul se vede altfel atunci când te implici 
‑ iată un bilanţ inedit după etapa de alaltăieri, de 
la matineu: deşi Poiana a remizat, preşedintele ei a 
bătut copios!

* Galatasaray Istanbul se laudă că a pus din nou 
mâna pe antrenorul Gheorghe Hagi şi că relaţia lor 
va fi oficializată în câteva zile. Ultima dată, „Regele” 
a fost dat afară de la Steaua de Gigi Becali, un turc 
într‑ale fotbalului.

Un milion pentru 
17 goluri marcate

Miercurea trecută, în ultima 
etapă a campionatului recent 
încheiat, suporterii Oţelului se 
pare că i‑au aplaudat pentru ul‑
tima dată pe atacanţii Ciprian 
Deac şi Emil Jula. Primul are mari 
şanse de a se întoarce la CFR Cluj, 
conducerea grupării ardelene 
declarând că ia în calcul această 
variantă, mai ales că lupta din 
grupele Champions League pre‑
supune şi un lot foarte numeros. 
De asemenea, Deac a trăit la in‑
tensitate maximă ultimele eveni‑
mente din curtea clujeană, câşti‑
garea campionatului şi a „Cupei 
României”. Jula, golgeter al echi‑
pei dunărene şi‑n acest sezon, 
a atras atenţia câtorva cluburi 
din spaţiul ex‑sovietic după cele 
17 reuşite personale din cam‑
pionat. Mai nou, Jula le face cu 

ochiul „oblic” şi chinezilor, cota 
uriaşului vârf dunărean fiind de 
aproximativ un milion de euro.

„Nu este nimic cert”

„Încă nu putem vorbi despre 
despărţirea de cei doi jucători, 
pentru că nu s‑a discutat nimic 
concret în acest sens. Sperăm, 
totuşi, ca Deac să mai rămână 
un an la noi, conform înţelegerii 
iniţiale, iar Jula are contract cu 
noi şi va fi vândut doar dacă va 
exista o ofertă convenabilă atât 
pentru club, cât şi pentru el”, 
a comentat directorul general 
al Oţelului, Marius Stan. Prima 
modificare esenţială a lotului 
roş‑alb‑albaştrilor s‑a petrecut la 
mijlocul săptămânii precedente, 
când mijlocaşul dreapta Janos 
Szekely a fost transferat la Steaua 
Bucureşti pentru un milion şi ju‑
mătate de euro, ex‑„oţelarul” 

Szekely: ”Le mulţumesc suporterilor!”
Recent “mutat” la Steaua, Janos Szekely susţine că i‑a fost greu să se despartă de 

colegii de la Oţelul. “M‑am simţit foarte bine la Oţelul, iar atmosfera din vestiar a fost 
grozavă! Galaţiul are nişte caractere adevărate şi le voi ţine pumnii în continuare, sper ca 
până la urmă să aibă câştig de cauză la comisii şi să joace în Cupa Intertoto”, a declarat 
mijlocaşul în vârstă de 25 de ani. Vizavi de publicul dunărean, fostul “oţelar” a comen‑
tat: “M‑au ajutat foarte mult oamenii din tribună şi le mulţumesc tuturor suporterilor 
pentru ataşamentul de care au dat dovadă. Când timpul îmi va permite, voi mai veni pe 
Stadionul Oţelul pentru a urmări meciurile echipei.”

Dănuţ Lungu

Curtea de Arbitraj 
pentru Ping‑pong…

  FOTBAL 						      Oţelul, în sezonul despărţirilor

Pleacă Deac şi Jula?
] După Szekely, vândut la Steaua, principala echipă de 
fotbal a oraşului ar putea rămâne şi fără clujenii Deac şi 
Jula ] Primul are şanse să revină în lotul noii campioane a 
României, în timp ce principalul marcator al „oţelarilor” este 
la mare căutare în Rusia şi China ] Semeghin şi Brujan, 
aflaţi la final de contract, au părăsit deja echipa

semnând pentru un salariu anual 
de 250.000 de euro.

Fără Seme şi Bruji

Oţelul se va despărţi, cu si‑
guranţă, de alţi componenţi 
de‑ai săi în această vară. Dorin 
Semeghin, trimis la echipa a 
doua încă de la începutul pri‑

măverii, şi‑a încheiat conturile 
cu Galaţiul, iar lui Sergiu Brujan, 
aflat şi el la final de contract, nu i 
s‑a mai propus prelungirea şede‑
rii la malul Dunării. Nici Gabriel 
Giurgiu, împrumutat de la Rubin 
Kazan, nu este sigur că va mai 
presta în tricoul roş‑alb‑albaş‑
trilor, el urmând să afle până la 
sfârşitul acestei luni ce va face 

de la vară încolo. „Rubin este pe 
primul loc în Rusia după transfe‑
rurile de milioane făcute în iarnă. 
Sper să nu aibă nevoie de mine 
şi să rămân la Oţelul măcar până 
la iarnă”, ne‑a declarat mijlocaşul 
central.

Foto: Bogdan Codrescu

Jula 
(nr. 27) şi 
Deac (23) 
au fost în 

prim‑planul 
tuturor 

victoriilor 
din această 

primăvară ale 
Oţelului

Goluri, goluri…

Duisburg 
a retrogradat

   HANDBAL

Victorie pentru locul al treilea

Mult succes 
handbaliştilor CSU!

] Începând de astăzi, în Capitală se dispută meciurile turneului final 
de promovare în Liga Naţională de handbal masculin

Rapid Bucureşti ‑ Oţelul Galaţi 34‑35 (19‑15)
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„Corupta” Boavista Porto ‑ retrogradată
Liga Portugheză de Fotbal a anunţat, la patru ani de la declanşarea scandalului “Fluierul 

Aurit”, retrogradarea în liga secundă a grupării Boavista Porto. Clubului FC Porto, găsit vino‑
vat de tentativă de corupţie la două meciuri în 2004, care are un avans de 20 puncte în cam‑
pionat, i s‑au retras şase puncte, în timp ce Boavista, ocupanta locului 9, a fost retrogradată 
în liga secundă, pentru “presiune dovedită” asupra arbitrilor la trei meciuri din campionat, 
în 2003 şi 2004. Al treilea club vizat în scandal, Uniao Leiria, ocupanta ultimului loc, a pierdut 
trei puncte.

D.C.P.

Eşalonul al doilea se în‑
dreaptă cu paşi repezi spre fi‑
nalul de sezon. Sâmbătă, cele 
36 de echipe au susţinut me‑
ciurile etapei cu numărul 31.  
Echipa gălăţeană FCM Dunărea 
s‑a deplasat în Ţara Bârsei pentru 
confruntarea cu FC Săcele. Cum 
cele două grupări se află într‑o si‑
tuaţie similară în clasamentul pri‑
mei serii, întâlnirea se anunţa una 
echilibrată.

Într‑adevăr, partida a dat naş‑
tere la un joc echilibrat, în care 
fiecare dintre combatante putea 
să‑şi treacă în cont victoria, dar tot 
atât de bine putea să şi  piardă.

După cum ne‑a informat tâ‑
nărul antrenor gălăţean Dănuţ 
Oprea ‑ până mai ieri jucător activ 
‑ băieţii noştri au avut o compor‑
tare bună. În primul mitan s‑au 
văzut mai mult, creându‑şi câteva 
ocazii dintre cele mai clare de gol. 
Marius Neculai, de pildă, s‑a aflat 
în două situaţii singur cu porta‑
rul, pentru ca în partea a doua 
să şuteze în bară! Dunărenii s‑au 
mai aflat aproape de deschiderea 
scorului prin Bârlădeanu, Andreas 
Popescu şi Alin Lungu.

Dacă acestea au fost oportu‑
nităţile noastre, săcelenii au avut 
şi ei câteva. Cea mai clară s‑a pro‑
dus în min. 60 când gazdele au 
beneficiat de un penalti. Din fe‑
ricire, goalkeeperul nostru Silviu 

Posteucă a apărat, păstrând tabe‑
la… imaculată!

De notat că la Dunărea s‑a acor‑
dat din nou credit tinereţii, finalul 
meciului găsindu‑i pe gălăţeni cu 
trei juniori în teren: Zaharia, Cucu 
şi Bostan. Punctul cucerit la Săcele 
poate constitui un moment încu‑
rajator pentru evoluţiile viitoare 
ale acestor tineri jucători.

Antrenorul Dănuţ Oprea a tri‑
mis în teren următorul “unspreze‑
ce”: Posteucă ‑ Zaharia, I.Cristian, 
Marin, Em.Cristian, M.Oprea, 
Chiriac, Apostol, Ad.Popescu, 
Bârlădeanu şi Marius Neculai. 
Au mai jucat Cucu, Alin Lungu şi 
Bostan. Nu au putut juca în acest 
meci Bourceanu şi Iftimie.

Partida a fost a arbitrată de 

constănţeanul Dan Burcă ‑ asistat 
de Dănuţ Dumitriu şi Lucian Sârbu 
(Focşani).

[ Până la sfârşitul actualului 
campionat mai sunt de dispu‑
tat meciurile a trei etapei. FCM 
Dunărea mai are de disputat jo‑
curile cu FCM Bacău (17 mai) şi 
FCM Câmpina (24 mai) ‑ pe teren 
propriu, şi cu Prefab Modelu ‑ în 
deplasare ‑ miercuri, 21 mai.

Pentru meciul viitor (cu Bacăul), 
la gălăţeni nu vor putea evolua 
Andreas Popescu (eliminat la 
Săcele, pentru cumul de carto‑
naşe galbene) şi Marius Neculai ‑ 
care are deja şapte “galbene” şi va 
fi nevoit să stea o etapă!

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Steaua a câştigat 
titlul la handbal 
masculin

HANDBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a câştigat Liga 
Naţională de handbal mascu‑
lin, după ce s‑a impus, în etapa 
a 26‑a (ultima), în deplasare, în 
faţa formaţiei Ştiinţa Bacău, 
cu scorul de 35‑30. În clasa‑
ment, Steaua a fost urmată de 
HCM Constanţa şi UCM Reşiţa. 
Celelalte rezultate înregistrate 
în ultima etapă: UCM Reşiţa ‑ 
Dinamo Bucureşti 33‑33, HCM 
Constanţa ‑ Bucovina Suceava 
35‑28, Romvag Caracal ‑ Poli 
Timişoara 17‑23, HC Odorhei 
‑ Minaur Baia Mare 28‑27, CSM 
Oradea ‑ Pandurii Tg.Jiu 25‑21, 
Uztel Ploieşti ‑ CSM Medgidia 
28‑29.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
brazilian al echipei Ferrari, 
Felipe Massa, a câştigat, pen‑
tru a treia oară consecutiv, 
Marele Premiu de Formula 
1 al Turciei, a cincea etapă 
a Campionatului Mondial, 
disputat pe circuitul de la 
Istanbul. Massa a fost urmat de 
britanicul Lewis Hamilton şi de 
campionul mondial en‑titre, 
finlandezul Kimi Raikkonen.

TENIS. Jucătoarea rusă de 
tenis Dinara Safina a câştigat 
turneul WTA de la Berlin, dotat 
cu premii în valoare totală de 
1.340.000 de dolari, după ce a 
învins‑o în finală pe compatri‑
oata sa Elena Dementieva, cu 
scorul de 3‑6, 6‑2, 6‑2.

RUGBY. Echipa Dinamo 
Bucureşti a câştigat Cupa 
României la rugby, după ce a 
învins, cu scorul 30‑18, forma‑
ţia Steaua Bucureşti, în finala 
disputată în Capitală. În ultimii 
trei ani, trofeul a fost adjude‑
cat de stelişti.

BASCHET. Rezultate înre‑
gistrate în semifinalele con‑
ferinţelor ligii profesioniste 
nord‑americane de baschet 
(NBA), care se dispută după 
sistemul “cel mai bun din şap‑
te meciuri”: Boston ‑ Cleveland 
76‑72, 89‑73 şi 84‑108 (scor 
general 2‑1), Orlando ‑ Detroit 
111‑86 (1‑2 la general), L.A. 
Lakers ‑ Utah 120‑110 şi 99‑104 
(2‑1), San Antonio ‑ New 
Orleans 110‑99 (1‑2).

CICLISM. Rutierul Adrian 
George Manu (Dinamo 
Bucureşti) a câştigat a noua 
ediţie a Turului Dobrogei la 
ciclism, competiţie desfăşura‑
tă în perioada 8‑11 mai, pe o 
distanţă de 370 de kilometri. 
Manu a fost urmat de Marian 
Frunzeanu (Conpet‑Petrolul 
Ploieşti), câştigătorul ediţiei 
de anul trecut. La juniori s‑a 
impus Zoltan Şipoş (Mureşul 
Tg.Mureş).

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel a primit din partea 
Primăriei Constanţa titlul de 
Cetăţean de Onoare al ora‑
şului său natal. Pavel a confir‑
mat că se va retrage în viitorul 
apropiat şi a precizat că nu îl 
tentează o funcţie în cadrul 
Federaţiei Române de Tenis.

ATLETISM. Antonio 
Pettigrew, campion olimpic 
cu ştafeta de 4x400 de metri 
a SUA în anul 2000, figurează 
pe lista martorilor în procesul 
antrenorului Trevor Graham, 
în calitate de utilizator de pro‑
duse dopante.

Procesul lui Graham ur‑
mează să înceapă pe 19 mai.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

Medalii 
la gimnastică

GIMNASTICĂ. Echipa 
masculină de gimnastică 
a României, formată din 
Răzvan Şelariu, Flavius 
Koczi, Daniel Popescu, 
Robert Stănescu şi Cosmin 
Maliţa, s‑a clasat pe locul 
trei în finala Campionatelor 
Europene de la Lausanne. 
Medalia de aur a fost câşti‑
gată de Rusia, iar locul doi 
a fost ocupat de Germania. 
În finalele pe aparate, 
Răzvan Şelariu a câştigat 
medalia de argint în proba 
de sol, fiind devansat de 
rusul Anton Golotsutskov, 
iar Daniel Popescu a ocu‑
pat locul trei în proba de 
sărituri (fiind întrecut de 
polonezul Leszek Blanik şi 
de Dimitri Kaspiarovici, din 
Belarus).

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul finlandez Jarkko 
Miettinen a câştigat Raliul 
Hunedoarei, a treia etapă 
a Campionatului Naţional 
de Raliuri. Locul doi a fost 
ocupat de Dan Gârtofan, 
în timp ce poziţia a tre‑
ia i‑a revenit lui Manuel 
Mihalache. Miettinen s‑a 
impus şi în primele două 
etape ale campionatului 
românesc.

TENIS DE MASĂ. 
Jucătorul român de tenis de 
masă Adrian Crişan s‑a cali‑
ficat la Jocurile Olimpice de 
la Beijing, după ce a ajuns 
în semifinalele turneul pre‑
olimpic de la Budapesta. În 
schimb, Constantin Cioti 
va fi nevoit să aştepte pen‑
tru a vedea câte locuri de 
calificare la individual vor 
fi disponibile, prioritatea 
acestui turneul fiind com‑
pletarea echipelor.

CANOTAJ. Echipajul fe‑
minin de 8+1 al României 
a ocupat locul trei la Cupa 
Mondială de canotaj de la 
Munchen, fiind devansat 
de Australia şi China.

HANDBAL. Echipa un‑
gară Veszprem, la care evo‑
luează şi românul Marian 
Cozma, a câştigat Cupa 
Cupelor la handbal mas‑
culin. Veszprem a terminat 
la egalitate, scor 28‑28, 
manşa secundă a finalei 
cu Rhein‑Neckar Lowen 
(Germania), după ce în tur 
se impusese cu scorul de 
37‑32.

ATLETISM. Atleta ro‑
mână Liliana Popescu a 
ocupat primul loc în proba 
de 1.500 metri din cadrul 
concursului Super Grand 
Prix de la Doha, fiind cro‑
nomerată în 4:05.52.

KAIAC‑CANOE. Lotul 
României de kaiac‑ca‑
noe, care va participa în 
perioada 15‑18 mai, la 
Campionatele Europene 
de la Milano, va avea ca 
obiectiv câştigarea a 3‑4 
medalii şi calificarea a 
cel puţin unui echipaj la 
Jocurile Olimpice de la 
Beijing. Până în prezent, 
România a obţinut califi‑
carea la Beijing în patru 
probe.

D.C.Predescu

Echipa României a câştigat, 
recent, locul III şi medaliile de 
bronz la Campionatele Balcanice 
de badminton pentru juniori de 
15 ani. Totodată, în proba de du‑
blu, Teodora Badiu (Siderurgistul 
Galaţi) şi Lavinia Lungu au intrat 
în posesia medaliilor de bronz. 
Pentru amănunte ne‑am adre‑
sat ing. Dorel Badiu, antrenorul 
lotului naţional, antrenor şi la 
“Siderurgistul”, care ne‑a decla‑
rat: “Concursul a avut loc în ora‑
şul Erzikan (1.000 km distanţă de 

Istanbul), un orăşel din Asia, de 
100.000 de locuitori, situat la 1.300 
metri altitudine. Atmosfera rarefi‑
ată a creat multe probleme com‑
ponenţilor celorlalte nouă echipe 
naţionale participante, turcii fiind 
favorizaţi de cantonamentul efec‑
tuat aici înaintea turneului. O stra‑
tegie interesantă, ei dominând ca‑
tegoric concursul. În general sunt 
mulţumit de rezultate şi evoluţia 
elevilor mei, cu toate că semifinala 
la dublu am pierdut‑o nemeritat, 
după ce fetele noastre au condus 

cu 1‑0.”
În privinţa activităţii competiţi‑

onale viitoare, Dorel Badiu ne‑a in‑
format că la Galaţi, începând cu 29 
mai, se va desfăşura Campionatul 
Naţional pe echipe pentru juniori 
de 15 ani şi “Cupa României” pen‑
tru 11 şi 15 ani, Apoi, tot în Sala 
“Siderurgistul”, în perioada 5‑8 iu‑
nie, va fi Campionatul Naţional pe 
echipe ‑ 13 ani şi “Cupa României” 
pentru sportivii de 13 ani şi vete‑
rani.

Gh.A.

Formaţia CFR Cluj a câştigat 
pentru prima oară în istorie „Cupa 
României”, după ce a învins, sâm‑
bătă seara, cu scorul de 2‑1 (0‑0), 
echipa Unirea Urziceni, în finala 
disputată la Piatra Neamţ. Golurile 
partidei au fost marcate de Ruiz 
(min. 50) şi Semedo (min. 64) ‑ 
pentru CFR, respectiv Dănălache 
(min. 60) ‑ pentru Unirea. Meciul 
a fost arbitrat de Aurelian Bogaciu 
(Bucureşti).

Astfel, clujenii au realizat even‑
tul, la trei zile după obţinerea pri‑
mului titlu de campioană. CFR este 
a şasea echipă din România care 

reuşeşte eventul, după Steaua, 
Dinamo, Universitatea Craiova, 
UTA şi Ripensia Timişoara.

După câştigarea finalei, fot‑
baliştii clujeni au primit un cec în 
valoare de 130.000 de euro, iar 
mijlocaşul portughez Antonio 
Semedo a fost desemnat jucăto‑
rul meciului.

* Formaţia Clujana Cluj a câş‑
tigat ”Cupa României” la fotbal 
feminin, după ce a învins în finala 
competiţiei, disputată tot la Piatra 
Neamţ, echipa Smart Bucureşti, cu 
scorul de 7‑0.

D.C.P.

Au mai rămas  trei etape de dis‑
putat din acest campionat al Ligii 
a II‑a de fotbal, şi lupta se încinge 
tot mai tare. Dacă în fruntea clasa‑
mentelor promovatele se cunosc 
în mare proporţie, unele probleme 
mai sunt în subsoluri, unde câteva 
echipe luptă pentru supravieţuire. 

Două dintre acestea sunt Inter 
Gaz şi Focşani, care s‑au întâlnit 
în meci direct în etapa a 31‑a, bu‑
cureştenii terminând victorioşi. 
Dar probleme mai au şi Bacăul, 
Câmpina, Turda şi CFR Timişoara. 
Rămâne de văzut modul în care 
vor fi “repartizate” punctele răma‑
se în joc. 

Între rezultatele acestei runde 
se evidenţiază succesul Forexului 
în derbiul braşovean, al Bacăului 
cu Otopeniul, dar mai cu seamă 
acel 9‑2 de la Modelu! În “seria 
ardeleană”, performere au fost 
Drobeta, Turda, Alba Iulia şi Jiul, cu 
rezultate valoroase în deplasare.

Iată rezultatele complete:

SERIA I

FC Braşov ‑ Forex Braşov 0‑1, 
Prefab Modelu ‑ Dinamo II 9‑2, FC 
Săcele ‑ FCM Dunărea Galaţi 0‑0, 
FCM Bacău ‑ CS Otopeni 2‑0 (cu 
gălăţeanul Cătălin Savu la una din 
tuşe), Inter Gaz  ‑ CSM Focşani 2‑0, 
Dunărea Giurgiu ‑ Delta Tulcea 1‑0, 
FCM Câmpina ‑ Sportul Studenţesc 
1‑1 (bucureştenii egalând în ulti‑
mul minut), FC Botoşani ‑ Petrolul 
Ploieşti 0‑2 (meci găzduit de te‑
renul din Dorohoi) şi Progresul ‑ 
Concordia Chiajna 3‑0.

Pe primele locuri ‑ ca şi  promo‑
vate: FC Braşov ‑ 73 p şi CS Otopeni 
‑ 62 p. Pe locul al treilea, Petrolul 
‑ cu 57 puncte. FCM Dunărea a 
acumulat  24 de puncte (încă un 
punct până la barem) şi ocupă lo‑
cul al 17‑lea.

SERIA a II‑a
Corvinul Hunedoara ‑ Drobeta 

Tr.Severin 1‑3, FC Bihor ‑ Arieşul 

Turda 0‑0, FC Argeş ‑ FC 
Târgovişte 1‑0, I.S. Câmpia 
Turzii ‑ CFR Timişoara 3‑1, CSM 
Rm.Vâlcea ‑ Mureşul Deva 1‑0, 
FCM Reşiţa ‑ Liberty Oradea 
2‑0, Minerul Lupeni ‑ Unirea 
Alba Iulia 0‑1, Poli II Timişoara 
‑ Jiul Petroşani 0‑1 şi Gaz 
Metan Mediaş ‑ FC Caracal 7‑1.  
Podiumul acestei serii este ocu‑
pat de FC Argeş ‑ 74 p, seconda‑
tă de Gaz Metan Mediaş ‑ 67 p şi 
CSM Rm.Vâlcea ‑ 57 puncte.

* Din etapa a 32‑a, programa‑
tă sâmbătă, 17 mai, ora 11,00, 
se evidenţiază partidele: Delta 
Tulcea ‑ Inter Gaz, CSM Focşani 
‑ Progresul Bucureşti, Dunărea 
Galaţi ‑ FCM Bacău, Petrolul 
Ploieşti ‑ FC Braşov, respec‑
tiv, CFR Timişoara ‑ Gaz Metan 
Mediaş şi Arieşul Turda ‑ Minerul 
Lupeni.

Gh.Arsenie

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a anunţat că, începând cu 
data de 1 iunie, cluburile ai căror 
oficiali vor fi implicaţi în tentative 
de corupţie vor fi retrogradate. 
Sandu a mai precizat că Oţelul 
Galaţi, Poli Iaşi şi Gloria Buzău, 
grupări care riscă retrogradarea 
din cauza neîndeplinirii condiţi‑
ilor pentru obţinerea licenţei, au 
termen de finalizare a dosarelor 
de licenţiere până la 31 mai. În şe‑
dinţa Comitetului Executiv al FRF 
s‑a decis şi dezafilierea grupării 
FC Steaua Dunării Galaţi, hotă‑
râre ce urmează a fi ratificată de 
Adunarea Generală.

[ Fostul selecţioner al 
României, Gheorghe Hagi, s‑a în‑
ţeles în mare măsură cu oficialii 
clubului Galatasaray în vederea 

preluării postului de antrenor 
principal al echipei din Istanbul, 
pe care a pregătit‑o şi în perioada 
2004‑2005, informează cotidianul 
turc Fotomac.

[ În etapa a 34‑a a Ligii I, fotba‑
liştii Sergiu Costin (Oţelul Galaţi) 
şi Dinu Todoran (Farul Constanţa) 
au evoluat în partidele cu numărul 
200 în Liga I, Eugen Baciu (Steaua) 
a jucat meciul 150 în prima ligă, iar 
Ionuţ Bâlbă (Poli Iaşi) a jucat în me‑
ciul 100 în prima divizie.

[ Tehnicianul Ioan Andone 
este singurul antrenor român 
care a reuşit să realizeze eventul 
cu două echipe diferite, Dinamo 
(în sezonul 2003/2004) şi CFR Cluj 
(2007/2008).

D.C.Predescu

Au trecut două zile de la feri‑
citul eveniment ‑ cucerirea celui 
de‑al doilea titlu de campioană 
naţională de către echipa CSU 
Metal ‑ şi amatorii sportului gălă‑
ţean încă se gândesc la acest mo‑
ment. După cum am mai anun‑
ţat, vinerea trecută, la Galaţi, s‑a 
disputat meciul decisiv pentru 
cucerirea titlului de campioană 
naţională la volei feminin. Echipa 
gălăţeană CSU Metal a dispus cu 
3‑1 de Dinamo Bucureşti şi, cu 
scorul general de 3‑0, a intrat în 
posesia celui de‑al doilea trofeu. 
La acesta se adaugă şi cele două 
“Cupe ale României” ‑ altfel spus, 
fetele noastre au realizat un spec‑
taculos event: Campionat ‑ Cupă!

Succesul gălăţencelor este 
unul extraordinar, gândindu‑ne 
la dimensiunea celor două clu‑
buri. Dinamo ‑ una dintre cele 
mai puternice unităţi sportive din 
ţară, CSU Metal ‑ un club cu o sin‑
gură disciplină sportivă, un club  
privat, dar viguros, dispus să‑şi 
măsoare forţele cu orice adversar. 
Şi rezultatul s‑a văzut.

Cum spuneam şi în cronica din 
ziarul de sâmbătă, un loc aparte 
la această confruntare l‑a con‑

stituit festivitatea de premiere. 
Trimisul federaţiei de specialitate 
‑ Adin Cojocaru - a înmânat laure‑
atelor cupa, medaliile şi tricourile 
de campioane. În acelaşi timp, că‑
pitanul campioanelor ‑ sârboaica 
Maja Ognjenovici - a primit dis‑
tincţia de cea mai bună jucătoare 
a campionatului intern de volei!

După buna evoluţie din com‑
petiţia internă, gălăţencele aş‑
teaptă un wild card pentru a mer‑
ge în competiţia europeană dedi‑
cată campioanelor naţionale.

Scurte declaraţii 
de la faţa locului

Ca la orice eveniment de an‑
vergură, eroii oferă mass‑media 
părerile în legătură  cu manifes‑
tarea la care au luat parte. Prima 
declaraţie aparţine unei jucătoare 
componente a lotului naţional.

ALINA ALBU: “Sunt foarte 
mulţumită de această izbândă 
deosebită, obţinută chiar în faţa 
echipei de la care m‑am transfe‑
rat la Galaţi (!?!). Am oferit încă un 
moment de mare satisfacţie aces‑
tui minunat public gălăţean, care 
ne‑a fost permanent alături.”

ZORAN TERZICI ‑ antre‑
nor principal: “Meciul acesta a 
fost mai greu decât cele de la 
Bucureşti, de săptămâna trecu‑
tă, importanţa sa punându‑şi 
amprenta pe evoluţia celor două 
echipe. Doresc să felicit fetele 
noastre pentru tăria de a fi reve‑

nit, demonstrând că merită pe 
deplin titlul suprem”.

MAJA OGNJENOVICI ‑ căpita‑
nul proaspetei campioane: “Am 
fost stăpânită de mari emoţii şi am 
plâns de bucurie. Sunt norocoasă, 
dar şi tristă în acelaşi timp, pentru 
că a fost ultimul meci pentru mine 

la echipa Galaţiului. A fost o mare şi 
plăcută surpriză să primesc trofeul 
pentru cea mai bună jucătoare din 
Campionatul României. Sincer, nu 
mă aşteptam, sunt multe jucătoa‑
re valoroase, dar nu pot decât să 
mulţumesc celor care s‑au gândit 
la mine.”

Foto: 
Ilie Stan

VOLEI

Event la puterea a doua!
] CSU Metal Galaţi ‑ dublă campioană naţională la volei feminin şi  câştigătoare a două “Cupe ale României”

Gheorghe Arsenie
redactie@viata‑libera.ro

FOTBAL      Liga a II‑a

O ”remiză”... echitabilă
] FC Săcele ‑ FCM Dunărea Galaţi 0‑0

Prefab Modelu ‑ Dinamo II 9‑2!

La trei zile după titlu,

CFR Cluj 
a luat şi cupa

Între vestiar şi gazon

Licenţierea ‑ 
până pe 31 mai

BADMINTON

Medalii de bronz la Balcaniadă
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În prezent la nivelul societă-
ţii ARCELORMITTAL GALAŢI S.A. 
se află în derulare un contract 
colectiv de muncă, încheiat pen-
tru o perioadă de 1 an.  Potrivit 
prevederilor art. 13 din Legea nr. 
168/1999, pe durata valabilităţii 
unui contract colectiv de mun-
că nu pot fi declanşate conflicte 
colective de muncă, cu excepţia 
situaţiei în care nu încep negocie-
rile anuale obligatorii. Sindicatele 
împreună cu administraţia au 
convenit la sfârşitul anului 2007 
să negocieze drepturi de natură 
salarială, dar au avut opinii diver-
gente legate de natura juridică a 
negocierilor. Întrucât sindicatele 
nu au obţinut în urma negocie-
rilor drepturile pe care le-au soli-

citat, au hotărât să sesizeze prin 
Direcţia de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi, Ministerul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse în 
vederea concilierii conflictului de 
interese declanşat.

Administraţia ARCELOR
MITTAL  GALAŢI S.A., ulterior în-
registrării conflictului şi a concili-
erii, a depus la Ministerul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse o 
plângere prealabilă, motivată şi 
susţinută prin documente, prin 
care solicita revocarea înregistră-
rii conflictului. Secretarul de stat 
pe problematica dialogului social 
şi a legislaţiei muncii împreună cu 
direcţiile de specialitate au anali-
zat solicitarea administraţiei şi au 
admis această cerere revocând 

înregistrarea conflictului. Văzând 
evoluţia situaţiei şi nemulţumirile 
salariaţilor am solicitat expres 
secretarului de stat şi direcţiilor 
de specialitate din minister să in-
vite sindicatele pentru clarificarea 
acestei situaţii, întâlnirile având 
loc la sediul Ministerului Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse în 
zilele de 7 şi 8 aprilie 2008. Fără 
a ţine cont de implicaţiile juridi-
ce ale acestui act administrativ, 
Sindicatul Solidaritatea a declan-
şat greva generală. Contrar acu-
zelor pe care le formulează liderul 
Sindicatului Solidaritatea nu am 
intervenit şi nu voi interveni în 
favoarea niciunei părţi, pentru 
că aş încălca legea. Indiferent 
de părerile mele personale, po-

ziţia mea oficială de ministru al 
muncii îmi interzice să mă pro-
nunţ sau să intervin în favoarea 
unei părţi inclusiv să-mi exprim 
public părerile faţă de această 
situaţie.

Salariaţii din cadrul 
Sindicatului „Solidaritatea” tre-
buie să înţeleagă că ministrul 
Muncii şi Ministerul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse nu 
pot înlocui instanţele de judeca-
tă, singurele în măsură să decidă 

asupra naturii juridice şi a legali-
tăţii unui conflict de muncă.

Ca atare, orice reproş adus 
de Sindicatul “Solidaritatea” 
al Siderurgiştilor Ministerului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse şi Direcţiei de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi nu are 
niciun temei legal.

Paul Păcuraru, 
ministrul Muncii, Familiei 

şi Egalităţii de ŞanseS-au 
răzgândit!

Uite 
divorţul, 
nu e 
divorţul! 

Viorel şi  Andreea 
sunt căsătoriţi de şase 
ani. De ceva timp au 
ajuns la concluzia că 
nu se mai înţeleg ca 
în primii ani de căs-
nicie. Cum locuiau în 
apartamentul mamei 
lui Viorel, bărbatul 
i-a cerut soţiei să pă-
răsească domiciliul 
comun. Andreea nu a 
vrut în ruptul capului 
să îşi abandoneze fa-
milia (deşi cei doi nu 
au copii) şi a rămas 
pe baricade, în certu-
rile zilnice pe care le 
provocau pe rând. El, 
în fiecare seară când 
ajungea acasă, îi ce-
rea acelaşi lucru, ea 
spunea ca el, dar a fă-
cut, până la urmă, ca 
ea. A rămas în aparta-
mentul în care au fost 
fericiţi, în speranţa că 
se vor împăca. Viorel 
a consultat un avo-
cat şi a înaintat acţi-
une de divorţ. Când 
a depus dosarul în 
instanţă a primit un 
prim termen – peste 
o lună şi jumătate. 
Uneori, termenele 
lungi nu sunt bune 
în instanţă, dar în ca-
zul celor doi a fost de 
bun augur. La primul 
termen, Viorel nu s-a 
prezentat în instanţă, 
dar a fost Andreea. 
„Domnule judecător, 
de ce am divorţa? Noi 
locuim împreună, ne 
înţelegem din nou 
bine. Ca drept do-
vadă, soţul meu nici 
nu s-a prezentat as-
tăzi în faţa instanţei. 
În aceste condiţii, de 
ce am mai divorţa?”, 
a încercat să explice 
femeia. 

Judecătorul a ră-
mas destul mirat şi 
fără replică. „Nu ştiu 
ce să spun. Eu îmi fac 
datoria şi acord un 
nou termen în acest 
dosar”. Aşa s-a şi în-
tâmplat. Cauza a pri-
mit un nou termen, 
timp în care cei doi se 
vor hotărî ce vor face 
în continuare. În ca-
zul în care se vor răz-
gândi, într-adevăr, şi 
vor rămâne împreună 
judecătorii gălăţeni 
vor avea un dosar de 
divorţ în minus. 

Teodora Miron

În această după-amiază, mi-
nistrul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse, Paul Păcuraru, împre-
ună cu ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, 
se va întâlni cu o delegaţie a FMI. 
„Vom discuta despre sustenabi-
litatea şi stabilitatea financiară 
a sistemului public de pensii, 
atât pentru anul în curs, cât şi în 
perspectivă. Trebuie discutate 
aceste aspecte cu atât mai mult 
cu cât şi pentru 2009 este prevă-
zută o mărire a pensiilor cu 34 la 

sută”, a declarat Paul Păcuraru. 
Ministrul a adăugat că nu a ui-
tat nici problema grupelor de 
muncă (cu atât mai mult cu cât 
în 2007, în calitate de senator a 
iniţiat o astfel de lege, care nu a 
putut fi aplicată din lipsa rezer-
velor bugetare): „În şedinţa de 
Guvern de marţi, voi prezenta un 
memorandum privind evaluarea 
unei situaţii în contextul majoră-
rii punctelor, conform grupelor 
de muncă”. Totuşi, Paul Păcuraru 
a prezentat Guvernului şi anul 

trecut o simulare financiară pri-
vind creşterea pensiilor conform 
grupelor de muncă, moment în 
care s-a ajuns la concluzia că ar 
fi nevoie de o suplimentare a bu-
getului de pensii cu 800 de mili-
oane de euro.  

Reamintim că pensionarii 
din Galaţi se pregătesc să pi-
cheteze, alături de Sindicatul 
Solidaritatea, pe 15 mai, sediul 
Ministerului Muncii. 

Maria Măndiţă  

Raportul Ţicău 
la noua Directivă 
de Transport 
european
Mai curat, mai 
scump, mai 
subvenţionat
[ Cehia a cerut deja 
aprobare pentru ajutoare 
de stat [  Gălăţeanca 
susţine adoptarea 
benzilor separate 
pentru taxi şi transportul 
în comun

Europarlamentara  gălă-
ţeană Adriana Ţicău a susţinut 
în faţa Comisiei pentru trans-
port şi turism a Parlamentului 
European (TRAN), că este 
foarte important ca autori-
tăţile locale să investească în 
alocarea unor benzi speciale 
pentru taximetre şi transpor-
tul public de călători, pentru 
a  atrage mai mulţi pasageri. 
Propunerea gălăţencei face 
parte dintr-un set propus cu 
ocazia susţinerii în Comisie a 
raportului său de opinie pri-
vind promovarea vehiculelor 
nepoluante în UE. 

Ţicău a observat că „noile 
tehnologii şi eficienţa energe-
tică fac însă ca preţul vehicu-
lelor curate şi eficiente ener-
getic să fie mare. Reducerea 
preţului poate fi obţinută 
doar în condiţiile unei econo-
mii de scală”. Autorităţile vor 
putea cumpăra autovehicule, 
potrivit noii directive CE, nu  
nu doar după criteriul ”preţ” 
ci şi după criteriul ”verde”, 
adică după impactul asupra 
mediului. 

Ţicău a dat marţi un exem-
plu concret de ajutor al UE, 
în parteneriat cu autorităţile 
locale: Cehia a primit din par-
tea Comisiei Europene, pe 18 
aprilie, aprobarea de a utiliza 
ajutoare de stat pentru achi-
ziţia de vehicule ecologice.

„Comisia Europeană pro-
pune o metodologie armo-
nizată şi cuantificată pentru 
achiziţia de vehicule curate, 
destinate transportului pu-
blic. Costul operaţional calcu-
lat pentru întreaga perioadă 
de viaţă a vehiculului va fi in-
trodus, începând cu 2012, în 
caietele de sarcini destinate 
achiziţiei de vehicule curate 
de către autorităţile locale 
sau de către operatorii ce fur-
nizează, pe bază de contract, 
servicii de transport public 
unei autorităţi publice” – am 
mai aflat de la europarlamen-
tara gălăţeancă.

Victor Cilincă 

La avansul acordat furnizorului
Regularizarea facturilor

Răspundem astăzi întrebării unui cititor vizavi de regularizarea fac-
turilor în cazul avansului acordat furnizorului de către client. Astfel, re-
gularizarea facturilor emise pentru avansuri încasate se realizează prin 
stornarea facturii de avans, la data emiterii facturii pentru contravaloa-
rea integrală a livrării de bunuri sau prestării de servicii. Stornarea se 
poate face separat sau pe aceeaşi factură pe care se evidenţiază contra-
valoarea integrală a livrării de bunuri sau prestării de servicii. 

S.A.T.

Până pe 15 mai / Declararea veniturilor
Contribuabilii persoane fizice, cu domiciliul în România, care au ob-

ţinut din România în anul 2007 venituri: comerciale, din profesii libere, 
din drepturi de proprietate intelectuală, din cedarea folosinţei bunu-
rilor, din activităţi agricole impuse în sistem real (pe baza datelor din 
contabilitatea în partidă simplă), din transferul titlurilor de valoare şi/
sau din operaţiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen trebuie să 
depună, până pe 15 mai inclusiv, formularul 200 „Declaraţie privind 
veniturile realizate”.

S.A.T.

Comunicat de presă

„Ministerul Muncii 
nu poate înlocui 
instanţele de judecată”

Compartimentul de accidente 
de muncă şi boli profesionale din 
cadrul Casei Judeţene de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări Sociale 
are drept atribuţii principale pre-
venirea accidentelor de muncă şi 

a bolilor profesionale, stabilirea 
de programe de prevenire, prin 
identificarea situaţiilor cu riscuri 
mari de accidente şi boli la locul 
de muncă. Specialiştii de aici  fac 
recomandări tehnice pentru re-

medierea situaţiilor cu pericol 
potenţial şi întocmesc documen-
taţia necesară acordării sumelor 
cuvenite victimelor de accidente 
de muncă.

S.A.T.

Cereri şi analize 

Pensiile, din nou în discuţie  

La Pensii, specialişti 
în protecţia muncii
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60 de concurenţi, 
60 de câştigători

Înainte de start nu ne‑a fost 
greu să observăm că, în afara 
celor care aveau deja nume‑
re de concurs, la fel de marcaţi 
de importanţa evenimentului 
erau şi alţii ‑ colegi, soţii, soţi şi 
copii ai competitorilor, aceştia 
devenind apoi fervenţi şi zgomo‑
toşi susţinători. Printre aceştia, 
Maria Munteanu, şefa Oficiului 
Judeţean de Poştă Galaţi, şi alţi 
colegi au asigurat  discret, dar cu 
priceperea pe care le‑o confe‑
ră şi experienţa altor asemenea 
manifestări, organizarea până în 
cele mai mici detalii a evenimen‑
tului.

Primul start în concurs a fost luat 
de 30 de poştăriţe, care au măr‑
şăluit cale de 3.000 de metri pe 
aleile Grădinii Publice. Au „aler‑
gat” cu sufletul la gură, au tran‑
spirat şi au ajuns cu bine la capăt. 
Daniela Antipov, de la Direcţia 
pentru Sport Galaţi, le‑a arbi‑
trat efortul, apreciind în cele din 
urmă că toate concurentele s‑au 
comportat bine, că au respectat 
regulile jocului, nefiind nevoită 
să suspende nicio concurentă.
Chiar şi numai prin participare 
la concurs, toate poştăriţele, se 
poate spune, au fost nişte învin‑
gătoare. Dintre acestea însă, pen‑
tru primele locuri s‑au detaşat câ‑
teva. Iată‑le, în ordine: Marlena 
Pohrib, de la Oficiul poştal 
Matca, Ecaterina Tofan, de 
la acelaşi oficiu şi Felicia 
Cojocea – Oficiul poştal 
Tudor Vladimirescu. 
Marlena Pohrib nu 
este însă la prima 
ispravă de acest 
gen, întrucât a 
mai fost în‑
vingătoare 
în această 
comp e ‑
t i ţ i e 
şi în 
anii 

precedenţi, învingând chiar şi 
la faza pe regiune (Galaţi, Brăila, 
Tulcea)  a concursului. Are pes‑
te 30 de ani, dar e la fel de bine 
pregătită şi după cum spune, 
secretul succeselor constă în an‑
trenamentul pe care‑l face zi de 
zi cu geanta de poştaş în spate 
care uneori are 11 kilograme în 
greutate, dar alteori şi 13 sau 18 
kilograme. Aleargă atât de bine 
cu geanta de poştaş în spate în‑
cât, glumind, spune că de asta 
nici nu s‑a măritat „pentru că n‑a 
reuşit să o prindă niciun bărbat”.
La concurs le‑am întâlnit şi pe 
Jana Ioniţă (Oficiul poştal Tudor 
Vladimirescu) şi pe Carmen Prună 
– OPDC Galaţi, mamă şi fiică, care 
ne‑au spus: „Venim la acest con‑
curs şi pentru a ne menţine în 

formă, dar şi să ne întâlnim cu  
colegi şi colege din judeţ, să 
sărbătorim”.
A venit apoi rândul ce‑
lor 30 de bărbaţi care 
au avut de parcurs, în 
marş, 7.000 de metri. 
Au învins Petrică 
Angheluţă, de la 
Oficiul Poştal 
Pechea, un 
abonat al 
locului I, 
Florinel 

Dobre de la Barcea, care are, 
la fel, două ediţii câştigate, şi 
Maricel Jitcă, de la Matca.
Cei care au ocupat primele trei 
locuri şi la fete şi la băieţi au fost 
premiaţi, sponsorii competiţi‑
ei fiind Sindicatul Poştaşilor 
Români, Tastrom 2 Galaţi, prin 
domnul Ştefan Cristea, dar, nu 
în ultimul rând, „Viaţa liberă” 
Galaţi, care, ca şi în alte ocazii, a 
fost alături, ieri, prin subsemna‑
tul şi colegii Aurora Radu şi Vasile 
Caburgan, de cei care, zi de zi, 
duc ziarul nostru în casele citito‑
rilor  din tot judeţul. 
Au fost premiaţi şi cei mai vârst‑
nici competitori – Lucica Radu şi 
Gheorghe Ganea, dar şi cei mai 
mici. Copiii participanţilor, pur‑
tând în ochi luminiţele bucuriei 
de a fi participat şi ei alături de 
cei mari la o asemenea impor‑
tantă reuniune de breaslă şi 
de familie, s‑au aliniat şi ei 
la start, iar în final au fost 
premiaţi cu dulciuri.
Reuşita zilei de ieri a 
fost completată de 
o ieşire în grup la 
un pahar cu bere, 
un alt prilej de 
rememorare 
a isprăvilor 
din con‑
c u r s . 
M a i 
târ‑

ziu, participanţii de ieri ai eve‑
nimentului aşteptat un an de 
zile (factori poştali, oficianţi sau 
diriginţi) s‑au risipit spre toate 
colţurile judeţului cu gândul 
la competiţia de anul viitor.

Foto: Vasile 
Caburgan

Sărbătoarea poştaşilor gălăţeni

Marşul veştilor bune
Ieri, ca în toate cele 31 de 

ediţii anterioare, Marşul 
Poştaşilor gălăţeni a 

fost o adevărată sărbătoare 
pentru cei peste 100 de 
participanţi din întreg ju-
deţul.
Lumina unui soare generos, 
verdele crud al vegetaţiei 
încă proaspete din Grădina 
Publică a oraşului, coloana 
înaltă de apă a  artezienei, 
dar mai ales bucuria din 
ochii poştaşilor au creat un 
cadru cum nu se poate mai 
potrivit pentru o reuniune 
de breaslă aşteptată un an 
de zile.
Ieri, marşurile cotidiene ale 
poştaşilor către destinatarii 
de prin oraşele şi satele 
judeţului s‑au transformat 
într‑o competiţie în cadrul 
căreia campionii din cei-
lalţi ani şi‑au pus iarăşi, cu 
ambiţie, faima şi titlurile 
în joc.

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Marlena 
Pohrib - 
locul I

Marşul 
băieţilor

Aproape de victorie

Premii dulci pentru copii
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Oscar House vinde garsonieră lux 
-Brăila, preţuri promoţionale, 60.000 
lei. 0766591958. (002136/NC-94990)
• Vând garsonieră, Micro 40, 
bl.C2, etaj 2, 22 mp, simplă, liberă, 
76.500 lei. 0723684313. (2365945/
NC-96772)
• Garsonieră I2 Tribunal, balcon, 
37.000 euro. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-97038)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 
0729012023. (001722/NC-97395)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, 
parter, îmbunătăţiri, merită văzută. 
Tel.0741090896. (003025/NC-97690)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, et.1/4, 
preţ 97.000 lei. 0746474992. (003106/
NC-97823)

• Vând garsonieră, Ţiglina I, I-uri, 
etaj 5, liberă, 115.000 negocia-
bil, 0748420678. (05.08/BC.30/
NC-97875)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1, 
nr. telefon 0747502179. (003126/
NC-97882)
• Vând garsonieră Micro 39, bloc 
B1. Relaţii la telefon 0722495766. 
(001950/NC-97894)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan, parchet, um, 45 mii lei, 
0724224314 (05/08cs15/NC-98018)
• Vând garsonieră Micro 19 G2 cu 
baie, parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0741131041. (001841/NC-98051)
• Vând garsonieră Ţiglina 1 bl. A4 
parter, aprobare extindere 25 mp. 
0740313267. (001923/NC-98069)
• Vând urgent garsonieră cu baie şi 
WC comun, preţ 40.000 lei. Detalii la 
tel. 0755582697. (001978/NC-98087)

• Vând apartament cu o cameră, 137 
negociabil. Tel.0747117455. (001517/
NC-96516)

• Vând apartament o cameră, zona 
bună. Tel.0755528226. (001623/
NC-96964)
• O cameră îmbunătăţită, li-
beră, 130.000 lei. 0742319605, 
0740063750. (01793/NC-97441)
• Apartament o cameră, Micro 40,30 
mp, gaze, îmbunătăţit, mobilat, 
utilat, lux. 0747385681. (003120/
NC-97811)
• Apartament 1 cameră General, 
parter, 35 mp, 165.000 lei negocia-
bil. Tel. 0765263936. (05/08/gc/06/
NC-98045)
• Vând cameră Port îmbunătăţi-
tă, preţ 72.000 lei. 0752291090. 
(001980/NC-98109)
• Urgent! Vând o cameră, Mazepa, 
43.000 E. Tel. 0723374882. (002004/
NC-98148)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (05/08/mr/06/
NC-68281)
• Vând apartament central 2 cam. 
lângă Teatrul Dramatic, et. 4, cu 
pod făcut şi ultramodern, preţ 
90.000 euro. 0747811482. (000704/
NC-94049)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, zona bănci, 0741635442. 
(001139/NC-95395)
• Vând apartament două came-
re Sid-Vest, 0741635442. (001139/
NC-95397)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0742598623, 0746455288. 
(001309/NC-95884)
• Vând apartament et. 1/10 deco-
mandat, îmbunătăţit, preţ negoci-
abil. Tel. 0741088185, 0723663485. 
(002511/NC-95975)
• Ţiglina II, 2 camere 8/9, circular, 
exclus agenţii. Relaţii 0728746933, 
0723509630. (002534/NC-96081)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate IREG, CT, 
AC, termopan, parchet, exclus in-
termediari, 270.000 negociabil. 
0723200969. (001399/NC-96163)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, et.3, 2 balcoa-
ne, mobilat, renovat şi utilat com-
plet +garaj. 0740015513. (001428/
NC-96241)
• Vând apartament, B8, Micro 
20, et.2, 21.800 neg. 0742417187. 
(002595/NC-96335)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
sdec., et.1, TM, UM, 0744820432, 
0745810813. (001496/NC-96501)
• Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 4, îmbunătăţit, 240.000 
lei negociabil. Tel. 0754388556, 
0740383504. (001530/NC-96623)
• P.f. vând apartament 2 camere 
sdec., Ţiglina II, toate îmbunătăţiri-
le. Nu accept agenţie, 70.000 euro 
nenegociabil. 0723567796. (001559/
NC-96740)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Micro 38, L8. 
Tel.0745336468. (001600/NC-96933)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. Tel.0745090988, 461414. 
(001623/NC-96966)
• Vând apartament ultracentral 
bloc nou, an 1994, s =70 mp, et. 3/4. 
0722642700. (5/8/mr/7/NC-97029)
• 2 decomandate Micro 18, îm-
bunătăţit, 240.000 lei. 435572, 
0724080279. (2365945/NC-97034)

• 2 decomandate Centru, etaj 3, re-
novat lux, 240.000 lei. 0727317023. 
(2365945/NC-97036)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
65.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-97188)
• 2 sdec. Micro 17, liber, parter, 
180.000 neg. 0726787528. (2365945/
NC-97190)
• 2 dec. Micro 21, 60 mp, mobilat, 
utilat nou. 0722612683. (2365945/
NC-97191)
• P.f. vând apartament 2 came-
re sdec., 2/4, ultracentral, 2 mld. 
0743038082. (001706/NC-97270)
• Apartament 2 camere, Mazepa I, 
0740252447. (001700/NC-97274)
• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, 60 mp la cheie, 0745362963. 
(001732/NC-97413)
• 2 camere Ţiglina I, curat, li-
ber, 170.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (001793/NC-97437)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 2, 
220.000 lei. 0749080652, 435949. 
(001793/NC-97440)
• Vând apartament 2 camere Sid-
Vest şi garaj. Tel.0743038093. 
(002966/NC-97541)
• IC Frimu 2 decomandate simplu li-
ber. 200000 neg 475479 (05/08cs03/
NC-97590)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Micro 20, 
et.4/10, 85 mii E. Tel.0766371510. 
(002975/NC-97554)
• 2 cam. Micro 17, G-uri, et.3/4, sim-
plu, 210.000 lei, 0752264497. (05/08/
BC/1/NC-97612)
• 2 dec. Micro 21, G-uri, et.10/10, îmb. 
210.000 lei, 0752264497. (05/08/
BC/1/NC-97614)
• P.f. vând apartament 2 came-
re, zona IREG, et.2/4, 250.000 lei. 
Tel.0723081329. (001871/NC-97688)
• Vând 2 cam, Micro 19, parter, balcon, 
îmb, 180.000neg, Tel. 0747.423.414 
(04.08.TD.17/NC-97707)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate în Centru, parter, posibi-
litate privatizare, cabinet medical 
vizavi, de restaurantul Continental, 
preţ vânzare 89.000 E (negociabil). 
Tel.412122, 0744659606, 0766591429 
(după ora 17,00). (001900/NC-97733)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON
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Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri 	 – 42.000 euro neg.  
Micro 39 B, 3/4, la cheie 	 - 90.000 lei/neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat	 - 125.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou 	 – 123.000 lei neg.  
Micro 19, 4/4, curat – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu 	 – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu	  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 17, 4/8, curat, contorizat	  - 185.00 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat 	 – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi 	 – 70.000 euro neg.
Micro 40, p/4, simplu, fără balc.  	 - 143.000  lei neg.
Ţig. II, p/4, toate dotările, utilat 	 - 72.000 euro neg. 
Ţig. I, 4/4, izolaţie bună, simplu	  - 170.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunăt. 	 - 65.000 euro neg.
Micro 17, 3/4, liber, termopan 	 – 220.000  lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie 	 – 75.000 euro neg. 
Micro 18, 2/10, contorizat, curat 	 - 250.000 lei neg. 
 Mazepa II, 10/10, simplu, liber 	 – 180.000 lei neg. 

3 camere
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat	  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 	 – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj 	 – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T	  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou 	 – 135.000 euro neg.
Parf. Teilor, 2/4, p, simplu, liber 	 - 235.000 lei neg. 

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat 	  - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex,  150 mp, toate dotările 	 - 165.000 euro
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit	  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T 	 – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie	  – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, 	 preţ 500 euro neg.

Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4, 	 preţ 70 euro /mp.
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,  	 preţ 700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, 	 preţ 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14, 	 preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, 	 preţ 150 euro/mp.  
 

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu 	 - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 90.000 euro 
Aurel Vlaicu, St-400 mp, Sc-110 cărămidă, toate utilităţile - 160.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou 	 – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou 	 – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

-GARS,MICRO 19,G-URI,ET1/4,SIMPLA,		 35.000RON
-2DEC,I.C,FRIMU,J-URI,ET1/4,SUPER IMB,	 76.000EURO
-2DEC,MICRO 17,A-URI,ET P/4,SUPER IMB,	 70.000EURO
-2DEC,MICRO 19,O-URI,ET P/10,STRADAL,	 230.000RON
-2DEC,MICRO 19,O-URI,ET 5/10,SIMPLU,	 180.000RON
-2DEC,MICRO 13,D-URI,ET,P/4,IMB,	 160.000RON
-2DEC,MICRO 21,D-URI,ET 4/8,SIMPLU,	 235.000RON
-2SEMI,MICRO 40,L-URI,ET P/4,SIMPLU,	 180.000RON
-2DEC,MICRO 17,A-URI,2/4,LA CHEIE,	 250.000RON
-2SEMI,TIG 1,C-URI,ET P/4,IMB,	 190.000RON
-3SEMI,MICRO 16,B-URI,ET 3/4,  	 250.000RON
TOTUL NOU,           
-3SEMI,MICRO 39,N-URI,ET 3/4,SIMPLU,	 185.000RON
-3DEC,TIG 1,B-URI,ET 4/4,	 60.000EURO
-3SEMI,TIG 2,C-URI,ET 3/4,	 80.000EURO

-VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,330EURO/MP 
CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE,UTILITATI.

-CASA STR UNIRII,310MP CURTE,120M AMPRENTA,
3CAMERE+BUCATARIE,   95.000EURO.

-VILA VANATORI, 1200MP,CURTE, 260 AMPRENTA,P+1+
MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA PORTI ELECTRICE, 

UTILITATI, 320.000EURO.
-2 VILE LA ROSU, VANATORI, 400MP CURTE, 100M 

AMPRENTA, P+1+MANSARDA, UTILITATI, 500EURO/MP 
CONSTRUIT FARA TEREN.

-TEREN TIRIGHINA, 2000MP, LA 50M DE DNA, DESCHIDERE 
19M,   50EURO/MP.         

• Persoană fizică vând 2 decoman-
date, parter, balcon, liber, Micro 14, 
210.000 negociabil. 0746549162. 
(05/08BC.03/NC-97871)
• Vând 2 camere Ţiglina I, etaj 3, 
160.000 neg. 0748420678. (05.08/
BC.03/NC-97873)
• Apartament 2 camere, sdec. Micro 
38, N-uri, et.4. Tel.0743820436. 
(003122/NC-97889)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, nedecomandat, simplu, exclus 
agenţii. Tel. 0745763938. (001963/
NC-97920)
• 2 camere, Micro 17, et 3, liber, 
50 mp, 198 mii lei, 0724224314 
(05/08cs15/NC-98019)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 20, ET. 
10, CURAT, 185 MII LEI, 0724224314 
(05/08cs15/NC-98020)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 21, 65 MP, 
AMENAJAT, MOBILAT, 250 MII LEI, 
0724224314 (05/08cs15/NC-98021)
• 2 camere Parf. Teilor, etaj 4/4, 2 
balcoane, 0744/701201 (05/08cs10/
NC-98025)

• 2 decomandate Micro 19, 3/4, 
simplu 160.000 lei negociabil. 
Tel. 0765588583. (5/08/bc/06/
NC-98043)
• P.f. vând 2 camere I.C. Frimu, la J-uri, 
superîmbunătăţit, 75.000 euro neg. 
0741605370, 0762726666. (001587/
NC-98056)
• P.f. vând ap. 2 cam. I.C. Frimu et. 
1 întreţinut, curat sau schimb cu 3 
cam. aceeaşi zonă +dif. 0740757466, 
0740998897. (001940/NC-98072)
• 2 camere Mazepa I, zonă bună, izo-
laţie nouă, 2 balcoane, 210.000 lei. 
492555. (003141/NC-98077)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 2, curat, 56 mp, 225.000 lei. 
492555. (003141/NC-98078)
• Vând 2 camere Micro 16 parter, bal-
con, confort I, 180.000 lei. 492555. 
(003141/NC-98082)
• 2 cam., dec., Micro 17, simplu, cu-
rat, 205.000. 0744628115. (5/08/
td/06/NC-98137)
• 2 camere, Mazepa, et. 1, mobilat, 
74900 E, www.cii.ro sau 0754628115. 
(5/08/td/06/NC-98138)
• 2 camere Mazepa, parter, renovat 
modern, CT, 2 băi, 2 balcoane, www.
cii.ro sau 0754628115. (5/08/td/06/
NC-98139)

• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, Micro 19, 160.000 
lei. Tel. 0764443311, 0727893411. 
(001991/NC-98145)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, îmbu-
nătăţit, 70.000 E. Tel. 0727893411. 
(001991/NC-98146)

• Vând 2 camere, ultracen-
tral, ultraamenajat, la che-
ie. 0744517294. (5/08/td/21/
NC-98140)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (05/08/
mr/06/NC-68284)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 3/4, full, Micro 17, 
preţ 250.000 lei. Tel.0747770255. 
(000867/NC-94522)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere,lux, zona I.C.Frimu, preţ 
95.000 E. 0743355138. (002303/
NC-95373)

• Proprietar vând apartament 
3 camere dec. et.2, bloc G1, 
Ţiglina 2, 80.000 euro negociabil. 
Tel.0744787378. (001176/NC-95455)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou, accept variante. Tel. 
0766631180. (002416/NC-95828)
• 3 camere Ţiglina III, etaj 1, 65000 
euro negociabil. 0755.979336 
(05/08cs18/NC-95876)
• Vând apartament 3 camere 120 
mp, lux, în vilă, negociabil. Tel. 
0746254824. (002515/NC-95976)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, 70 mp vedere largă sud Brăilei, 
remodelat, termoizolaţie, termopan, 
aer condiţionat. Tel. 0746254824. 
(002515/NC-95979)
• Vând apartament trei camere 
Mazepa I, etaj 1/4, bloc B4. Tel. 
0728136716. (0025268/NC-96050)
• Vând 3 camere decomandate, Sid-
Vest, 4/5, îmbunătăţit, 275.000 ne-
gociabil. 0746037420, 0747221493. 
(002611/NC-96452)
• Apartament 3 camere decoman-
date, 2 balcoane, 4/4, 64,25 mp 
Micro 17. Tel. 0746172790. (002706/
NC-96617)
• Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, P-uri, 3/4, neîmbunătăţit. 
0743828310. (001523/NC-96618)

• Vând apartament 3 camere, 
etaj 3, bloc nou, Piaţa Centrală. 
Tel.0744886717. (002776/NC-96887)
• Vând apartament 3 camere. 
Tel.0749286623, 461414. (001623/
NC-96965)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj 3, Micro 39, bl.W, 
preţ 2,5 miliarde. Informaţii la 
tel.0741249034. (001628/NC-96969)
• Vând apartament 3 camere îm-
bunătăţit în Iveşti. Relaţii la tel. 
0766600303. (5/8/gc/13/NC-97019)
• Apartament lux, str. Cosbuc, 
bloc privat, sup = 300 mp, un ap 
pe nivel, garaj, urgent - 315.000 
euro-0743925230 (05/08cs36/
NC-97025)
• 3 semidecomandate Ţiglina I, 2 
balcoane, etaj 2, bloc cu subsol, 
64.000 euro. 0724080279. (2365945/
NC-97043)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere. Tel.0745361206. (0025382/
NC-97189)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, 65.000 euro. Telefon 0741888523. 
(2365945/NC-97193)
• Vând 3 camere decomandate cu 
îmbunătăţiri, et.3, Micro 39C, ex-
clus agenţii. 0742410362. (001702/
NC-97265)

• Vând apartament 3 camere de-
comandat, proprietar Micro 39C. 
Tel.0742777772. (001694/NC-97286)
• Vând/schimb 3 camere decoman-
date, 10/10, 0744291422. (001729/
NC-97399)
• 3 decomandate Micro 17, parter, îm-
bunătăţit, 250.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (001973/NC-97439)
• Apartament 3 decomandate, 2 gru-
puri sanitare, I.C.Frimu, 260.000 lei. 
0742319605, 0740063750. (001793/
NC-97444)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
14, etaj 2, preţ 70.000 euro negocia-
bil. 0745303492. (001776/NC-97524)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, I.C.Frimu, etaj 3, ultralux la cheie. 
Telefon 0746581771, 0749044799, 
416966. (001783/NC-97536)
• Vând apartament 3 camere dec., 
bloc nou, Mazepa I, 0743312769. 
(001814/NC-97578)
• 3 decomandate Ţiglina 2 etaj 3. 
80000 euro neg. 438381 (05/08cs03/
NC-97593)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, I.C.Frimu, TP, CT, AC în două rate. 
Tel.0744163616. (003087/NC-97748)
• Vând, schimb apartament 3 came-
re, Mazepa II cu 2 camere +diferen-
ţă, 0724423473. (001917/NC-97759)

• 3 camere decomandate, V-uri, 
Piaţa Centrală, bloc nou, 93.000 
euro. Telefon 0741270185. (001929/
NC-97830)
• Vând 3 camere Micro 16, et.1, 
240.000 negociabil, 0746549162. 
(05.08/BC.03/NC-97872)
• 3 decomandate IC Frimu, etaj 4/4, 
simplu, spaţios, curat, 64.000 Euro. 
436899, 0745/526231 (05/08cs10/
NC-98026)
• 3 decomandate I.C. Frimu, 1/4, îm-
bunătăţit, 73 mp, 85.000 E negoci-
abil. Tel. 0765588583. (5/08/bc/06/
NC-98044)
• 3 sdec. Micro 19, 2/4, simplu, 
1,5 mld. 438874. (05/08/bc/01/
NC-98046)
• P.f. vând 3 camere I.C. Frimu, la 
P-uri, îmbunătăţit, 80.000 euro neg. 
0741605370, 0762726666. (001587/
NC-98059)
• 3 cam. et. 3/4 ultraîmbunătăţit, 
zona Doja. 0752440403. (001886/
NC-98063)
• Vând apartament I.C. Frimu, 3 
camere decomandate, 2 băi, 2 bal-
coane, la Z, etaj I, poziţie bună, preţ 
77.000 E negociabil. Tel. 0754219766. 
(003140/NC-98076)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere350.000 	 150.000 ron
2dec PC    2/8     Simplu	 90.000E
2sdc Tg-1 2/4   AC,CT, g,f, izolatie exterioara  	 63.000E neg
2sdc Tg-1 1/4   si garaj Acc.Credit	   55.000E
2dec Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat	 225.000
2dec Mz-2  2dec M-17 p/4  Acc. Credit 	 210.000
2dec M-17 2/4   Simplu Acc.Credit	 220.000 neg
2sdc M-17 p/4   Simplu, Balcon	 180.000 neg
2dec M-19 3/4   Simplu	 170.000 neg
2dec M-20 1/4   Acc.Cred. g,f,p,UM.rulouri	 60.000E neg
2dec M-20 1/10 Simplu Acc. Credit 	 225.000 neg
2dec M-20 5/8   60 mp UM, termopan,g,f,p.  	 68.000E
2dec M-21 4/8   Simplu	 235.000 

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

2 DEC  M -21 60 mp,G,F,TERMOPAN EXTERIOR 
   UŞI INTERIOR STEJAR, MOBILAT ŞI UTILAT

   MOBILA CANGUR
     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2dec M-21  5/10  Mobilat,Termopan,UM. pe Vest	    	    179.000
2dec ICFR   3/4   Termop g,f LIBER			      260.000
2dec M-14   1/4   S-52mp g,f.				       230.000 neg
2dec M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan			      240.000
2dec M-39a 1/4 imb. Acc.Credit				       172.000 neg
2sdc M-40   p/4   Stradal Acc.Credit			      153.000 neg

3dec P.C  2/8   Termopan UM. CT. si garaj	 100.000E
3dec P.C  3/6   Termopan 3 balcoane, CT.	 120.000E
3dec Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balcoane 2 gr.sanit.   	 100.000E
3dec Mz-1 1/4   Simplu Acc.Credit	 75.000E
3dec Mz-2 7/10 CT. Termopan, g,f,p. Acc.Credit	 120.000E neg
3dec Tg-1 3/4   Simplu Acc.Credit	 85.000E neg
3sdc Tg-1 p/4   Termopan,g,f, fara balcon	 65.000E
3sdc Tg-2  3/4    2 balcoane	 75.000E
3dec C.R.  2/10  CT AC. Termopan	 155.000E
3dec M-17  3/4   Simplu, Acc.Credit	 240.000
3dec Sid.V 1/4    Simplu Acc.Credit	 300.000
3dec ICFR 3/4  Liber Termop,g,f, 2 gr.sanit.mobilat     	 80.000E
3dec ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitare     	 85.000E ng
3dec Sid.V  3/4    CT AC. Mobilat / utilat	 120.000E neg
4dec Sid.V  p/4  2 balcoane renovat semimobilat	 115.000E
4dec N.L    1/4   Termopan, CT,g,f.	 130.000E
4dec ICFR  2/4    Termop exterior 2 gr.sanitare	 100.000E
4dec M-18 5/10  Termopan,2 gr sanitare	 100.000E neg
4dec M-20 2/4    Simplu 	 330.000 ron
4dec Sid.V 4/4   2 balcoane,2 gr.sanitare 	 270.000 ron
4dec Sid.V p/4   2 balc.2 gr.sanitare Acc.Credit	 125.000E

• Vând 3 camere Ţiglina 2 recent re-
novat, amenajat, etaj 2, 255.000 lei. 
492555. (003141/NC-98079)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 2, curat, 270.000 lei. 492555. 
(003141/NC-98080)
• 3 camere ICF, K-uri, 4/4, 70 mp, 
250.000 neg. 0754628112. (5/08/
td/06/NC-98134)
• 3 camere, decomandate, Micro 
17, simplu, 4/4, 66000 E neg. 
0754628112. (5/08/td/06/NC-98135)
• Vând 3 dec., M17, p/4, balc., îmb., 
255.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0025223/NC-98141)
• Urgent, 3 dec., Sid.Vest, 2/4, CT, AC, 
îmb., 90.000 E neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0025223/NC-98143)
• Vând apartament 3 camere, N. 
Leonard. Tel. 0747080152. (001989/
NC-98144)
• P.f. 3 dec. I.C. Frimu 1/4, lux, 
la cheie, modern, 90.000 euro 
neg. 0729107779, 0729897719. 
(002700/NC-96612)

• Proprietar vând apartament 
Port, 3 camere decomandate 
fără îmbunătăţiri, spaţios, par-
ter, preţ negociabil, 80.000 E. 
Tel.0726096589 exclus interme-
diari. (001819/NC-97565)

• Vând apartament parter Micro 
17, cu balcon 9 m, autorizaţie 
şi îmbunătăţiri ultramoder-
ne, la stradă. Tel. 0740292931. 
(002297/NC-95357)

• Vând apartament 3 camere 
cartier Dunărea, Micro 20, stra-
dal, îmbunătăţit, 350.000 lei. 
Tel. 0740087687. (5/8/ext/14m/
NC-96131)

• Persoană fizică vând aparta-
ment trei camere. 0766779681. 
(001966/NC-97926) Cumpărări

1 camerăVânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• Incredibil! Duplex Mazepa 150 
mp, ultraelegant, mobilat lux, 
225.000 E, negociabil. 0744652194, 
0747114466. (001301/NC-92369)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
balcon în cartier Ada Marinescu. 
Tel.0745594763. (00025051/
NC-94878)
• Vând apartamnt 4 camere, 150 mp, 
lux, bloc R2, Mazepa. 0720547013, 
0745486060. (001321/NC-96399)
• Vând apartament, 105 mp, ultra-
modern, Siderurgiştilor, stradal, etaj 
2, 140 mii E. 0744581364. (001461/
NC-96426)
• Vând apartament cu patru came-
re, Mazepa II, etaj I. Tel. 0741694749, 
0744880731, 437445. (002862/
NC-97055)
• Vând apartament 4 camere, str.
Brăilei, 0744517209. (0030804/
NC-97474)
• Vând apartament Ţiglina I, 
Popescu, 4 camere, parter, extindere 
balcon izolat ext., modificat int. lux, 
mobilat, preţ super. 0788937100. 
(003005/NC-97588)
• 4 decomandate Micro 16 parter, 
liber, spaţios, acceptăm credit, 
260.000. 492555. (003141/NC-98081)
• Vând 4 camere, dec., Micro 20, 100 
mp, îmbunătăţit, 4/8, www.cii.ro sau 
0744628115. (5/08/td/06/NC-98136)

• Urgent, 4 dec., M20, 2 balc., f. 
curat, 83.000 E neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0025223/NC-98142)
• Vând ap. 4 camere, zona Bingo, 
100.000 E. Tel. 0727893411. (001991/
NC-98147)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0788540189. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0724080279. (2365945/
NC-97195)
• Cumpăr ap 2 -3 camere indife-
rent de situaţie juridică şi datorii. 
0745883363, 499096. (0025224/
NC-98154)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozita-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159078 (05/08/
mr/06/NC-68287)

• Cumpăr apartament 2 camere sau 
3, parter. Nr. 0740292931. (002299/
NC-95344)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 3 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0724080279. (2365945/
NC-97197)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj. 0741/104641 (05/08cs10/
NC-98027)
• Cumpăr 2-3 camere, decomandate, 
cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(5/08/td/06/NC-98152)
• Vinzi apartamentul? Obţine un preţ 
bun! www.cii.ro sau 0745532862. 
(5/08/td/06/NC-98153)
• Cumpăr ap. 3-4 cam., indiferent de 
situaţie juridică, datorii. 0745883363, 
499096. (0025224/NC-98155)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
zonă, etaj sau situaţie juridică (cu 
datorii). Tel. 433083, 0732403431, 
0720699771. (0025223/NC-98156)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(05/08/mr/06/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-97198)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 1/10, 	 110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10, 	 40.000 EURO
‑ gars., Tig 2, 1/7, 	 145.000 LEI   
‑ 1 cam, Mazepa 1, p/4, 	 40.000 EURO 
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 42.000 EURO     
‑ 1 cam, ICF, 1/4, 	 150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, p/4, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 	 190.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8, 	 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10, 	 183.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 	 230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 8/9, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 	 250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, 	 65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4, 	 225.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 	 265.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M18, 8/11, 	 77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10, 	 80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10, 	 76.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 7/10, 	 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 9/10, 	 260.000 LEI

‑ 3 cam dec, M39, 4/4, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, TIG II, 3/4, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 	 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 85.000 EURO 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4, 	 250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 300.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 300.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suprafata‑550 mp, 
	 100 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp, 
	 100 EURO/mp
‑ teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
	 150.000 EURO
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
	 220.000 EURO    
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
	 650.000 LEI

Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26, 	 ST=16.000 mp, 	 D=55 m  	 - 17 E/mp
Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	 - 115 E/mp
Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	 - 130 E/mp
Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	 - 90 E/mp
Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	 - 65 E/mp
Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	 - 75 E/mp
Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	 - 45 E/mp
Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	 - 50 E/mp
Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  - 60 E/mp
Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	 -18E/mp   
Teren Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	  - 18 E/mp
Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	 - 4 E/mp
Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	 - 30 E/mp
Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	 - 200 E/mp
Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=28 mp 	 - 50 E/mp
Teren Micro 17, 	 ST=300 mp, 	 D=18 m 	 - 260 E/mp
Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	 - 250 E/mp
Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	 - 250 E/mp 
Teren Central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	 - 330 E/mp
Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	 - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	 - 90 E/mp
Teren str. Arcaşilor, 	 ST=250 mp, 	 D=11 m 	  - 150 E/mp
Teren bdul Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m 	 - 320 E/mp

Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E

Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  

Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E

Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E

Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E

Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m - 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.3, gr.+f	 - 38.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40, et.4, gr.+f	 - 50.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f 	 - 120.000 RON 
1 cameră 	 Micro 14, p, gr.+f 	 - 160.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, p, îmbunătăţit 	 - 150.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	 - 155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	 - 145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 39, et. 3, gr.+f 	 - 150.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, et. 2,  simplu 	 - 170.000 RON
2 sdec. 	 Micro 16,  p,  balcon 	 - 200.000 RON
2 sdec. 	 Centru, et. 4, gr.+f 	 - 200.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 1, tp+gr.+f	 - 60.000 E
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 3, îmbunătăţit   	 - 250.000 RON
2 dec. 	  Mazepa I,  et. 4/10, simplu    	 - 250.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  - 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 21, et. 4/5 îmbunătăţit 	 - 250.000 RON
3 dec. 	 Micro 16, et.4, tp+gr+f+p      	  - 225.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.3, gr.+f 	 - 75.000 E
3 sdec.	  Centru, et. 1, 2 balcoane	 - 240.000 RON
3 sdec. 	 Micro 19, et. 3, simplu           	 - 190.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 4, gr.+f+AC       	  - 250.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	 - 60.000 euro
4 dec. 	 Micro 20, et. 6/8, simplu       	  - 280.000 RON
4 dec. 	 Micro 14, et. 4, îmbunătăţit  	 - 290.000 RON
4 dec. 	 Micro 20, et. 4, îmbunătăţit 	  - 60.000 E

Vânzãri
Case

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002162/NC-87525)
• Vând cabană în Lepşa, com Tulnici, 
jud Vrancea, cu 10 ari teren având 
toate utilităţile. Preţul se negocia-
ză separat pentru cabană şi teren. 
Contact: 0722.425.454 (04.08.TD.26/
NC-93939)
• P.f. vând casă str. Mihai Eminescu 
124. Tel. 0729674732. (002213/
NC-95192)
• Investiţi în SUA, cumpăraţi case 
de vis (piscine) în Florida -SUA la 
preţul unui apartament bun din 
Galaţi. Atenţie, proprietarii pri-
mesc permis de rezidenţă în SUA. 
Informaţii şi oferte: 0740224546 
Galaţi, 0014079230177 SUA, după 
ora 15,00. (002290/NC-95354)
• Vând casă nouă în Traian, com.
Braniştea aproape de DN25. 

0741623245. (001300/NC-95880)
• Vând casă demolabilă Bucureştii 
Noi 116, ST 446, D9,80, 0747661164. 
(002293/NC-95905)
• Casă, grădină, teren Griviţa -Galaţi. 
0729812411. (001382/NC-96073)
• Particular vând casă ultracen-
tral, 156 mp suprafaţă locuibilă. 
Tel. 412928, 0744503529. (002539/
NC-96084)
• Vând casă sat Costi p +e, st =500, 
sc =130 la roşu, 75.000 E neg. 
0744577625. (001423/NC-96239)

• Vând casă str.Cezar nr.37, 98 mii 
euro neg. 0742417187. (002594/
NC-96338)
• Vilă p+1 cu finisaje şi teren 400 
mp, amprentă la sol 90 mp, 155 mp 
utili, toate utilităţile, Micro 16, vari-
ante, 145.000 euro. Merită văzută, 
0745610910. (002646/NC-96479)
• Vând casă Tg.Bujor. Tel.0722899738. 
(001486/NC-96489)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 
0748434713. (002678/NC-96521)
• Casă locuibilă +teren, st =550 mp, 
două deschideri. Tel. 0743182368. 
(0025330/NC-96599)
• Vând/schimb casă Fileşti, 1000 
mp cu ap. 0746824874. (002733/
NC-96716)
• Vând casă, sat Viile, vie pe rod, su-
prafaţă foarte mare, preţ avantajos, 
0747032345. (001568/NC-96810)
• Vând casă sat Şiviţa, 0727871454, 
0742486718. (001596/NC-96883)
• Vând casă com.Independenţa 
str.T.Vladimirescu nr.131. Telefon 
0749929575. (001597/NC-96930)
• Vilă p +1 str. Zimbrului, 550 mp, sc 
=240 mp, 280.000 euro. 0724080416. 
(2365945/NC-97041)
• Vând imobil str. Constantin 
Brîncoveanu nr. 11, st =330,12 
mp, sc =147 mp, d =11,85. Telefon 
0741113934, orele 17,30 -20,00. 
(001636/NC-97062)
• Vând vilă p +1 Arcaşilor, st =400 
mp, sc =200 mp, finisată exteri-
or. Tel. 0766577139, 0336402224. 
(001646/NC-97065)
• Vând casă localitatea Munteni, 
suprafaţă 3000 mp. Tel.454692, 
0749995293. (002894/NC-97209)
• Vând casă zonă centrală, str.
Plugului nr.39A colţ cu Alexandru 
Cernat, variante 70.000 euro/275 
mp. Tel.0745469158. (002939/
NC-97297)
• Com. Frumuşiţa, casă de vânzare 
cu teren, 45 ari +curent 380. Telefon 
0744272192. (002951/NC-97301)
• Vând/cedez casă cu teren, sat 
Tămăoani, 0744581358, 343745. 
(002949/NC-97303)
• Vând casă 2000 mp com.Smârdan, 
sat Cişmele, negociabil. 0755543283. 
(002902/NC-97369)

• Vând casă curte comună. 
Tel.0747035811. (002968/NC-97542)
• Vând casă cu grădină, 1700 mp 
Şoseaua Naţională nr.853, com. 
Lieşti jud.Galaţi. 822658. (001851/
NC-97673)
• Vând casă Oancea neg. 0748653643, 
0741663447. (001878/NC-97683)
• P.f. vând casă +teren 5000 mp în 
com.Umbrăreşti (Tecuci) cu deschi-
dere 23 ml la DN25. Tel.0723081329, 
0752287958. (001870/NC-97687)
• Vând casă fără curte, stradal, zona 
Modern, 70 mp. Tel.0788578428. 
(003084/NC-97729)
• Vând casă p+1, 450 mp, P-190 mp 
atelier reparaţii auto utilat +auto-
rizat, etaj locuinţă toate utilităţi-
le. Telefon 0751256884. (003072/
NC-97746)
• Casă bătrânească cu teren 500 mp, 
90.000 E, str.Nicolae Mantu. Telefon 
0741270185. (001927/NC-97832)
• Vând casă +teren spate Stirex, îm-
bunătăţită, toate condiţiile, 4 mld. 
neg. 0748420678. (05.08/BC.03/
NC-97879)
• 380 lei, vilă (p+1+m) 280 mp, te-
ren 2000 mp, garaj 70 mp, livadă 
80 pomi, deschidere 127 ml, com.
Tichileşti nr.1123, Brăila. 0744823420, 
0727796267. (001875/NC-97881)
• Casă bătrânească Slobozia Conachi, 
70.000 lei. 0752440403. (001886/
NC-98062)
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Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

• Schimb apartament Ţiglina 3, etaj 
2, 3 camere, 2 balcoane, CT, AC 
pentru apartament 2 sau 3 camere 
parter. Tel. 0729027466. (002827/
NC-96927)
• Schimb ap. 1 cam., 3 cam. Faleză 
Vega şi diferenţă cu teren zonă 
bună. Tel. 0722643430. (002604/
NC-96929)
• Schimb sau vând casă cu curte 1 
ha, magazin mixt, sifonărie în com. 
Măstăcani pentru ap. 2 cam. Galaţi. 
Tel. 0746067055, 0722272480. 
(001610/NC-96931)
• Schimb apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, bloc nou, moderni-
zat cu apartament 3, 4 camere, zona 
Centru +diferenţă. 0765260224. 
(001976/NC-98035)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (05/08/
mr/06/NC-68295)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. Telefon: 326536 (05/08cs18/
NC-95874)
• Familie serioasă îngrijim persoană 
în vârstă contra locuinţă. Rugăm se-
riozitate. Tel. 0763607504. (003139/
NC-97929)
• Centrul de investiţii imobiliare ad-
ministrează apartamente de închi-
riat, comision 0%. 0754628115 sau 
www.cii.ro (5/08/td/06/NC-98151)

• Doresc să închiriez un ga-
raj în zonele: 1 Decembrie 
1918, I.C.Frimu, Micro 14, 
Siderurgiştilor, Ţiglina I, 
Ţiglina II. Tel.0721286245. 
(003094/NC-97825)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(04/08cs13/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (05/08/
mr/06/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002226/NC-76798)
• Închiriez gasonieră lux, lân-
gă Tribunal în regim hotelier. 
Tel.0724378518. (001858/NC-94181)
• Închiriez apartament pen-
tru două studente fără agenţii. 
Tel.0745846739. (002241/NC-95266)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
326536 (05/08cs18/NC-95875)
• Închiriez apartament o came-
ră, zonă centrală, termen lung, 
0724933330. (002440/NC-95903)
• Închiriez avantajos apartament 
studente, zona Billa. Tel.0742234321. 
(001506/NC-96513)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, 0723509166. (001552/
NC-96698)
• Închiriez apartament 3 came-
re, zona Maşniţă. Tel.0753504693. 
(002850/NC-96976)
• Ofer spre inchiriere 2 camere de-
comandat proaspat renovat Piata 
Centrala p/4 0745253311 (05/08/
mr/07/NC-97018)
• Închiriez ap. o cameră lux în re-
gim hotelier, 0754600711. (001674/
NC-97181)
• 3 decomandate nemobilat, CT, 
AC, termopan, et. 3. 0722612683. 
(2365945/NC-97182)
• Închiriez apartament o cameră, 
nemobilat. Tel.0741681727. (001751/
NC-97309)
• Închiriez apartament o ca-
meră, I.C.Frimu, nemobilat. 
Tel.0766267089. (001743/NC-97423)
• Închiriez apartament Mazepa II, 
mobilat şi utilat de lux, 300 E pe 
lună. Tel.0745218658. (002985/
NC-97465)
• Casă, 2 camere nemobilate, bă-
ieţi salariaţi, 480928. (002973/
NC-97544)
• Închiriez apartament o cameră, 
curat, mobilat, utilat, zona Piaţa 
Energiei, termen lung, fără agen-
ţii, 100 euro. 0747948072. (001856/
NC-97677)

• Închiriez camere mobilate, 
0745591509. (003053/NC-97701)
• Primesc în gazdă. Nr. telefon 
0740069456. (001934/NC-97836)
• Închiriez apartament 2 camere, 
parter lângă Kaufland, preţ 200 E. 
Relaţii tel. 0745945723. (003128/
NC-97863)
• Închiriez apartament o came-
ră, mobilat lux, regim hotelier, 
70 lei. 0746549162. (05.08/BC.03/
NC-97876)
• 3 camere Mazepa 1 LUX, 
0724224314 (05/08cs15/NC-98022)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
700 Ron, 0745/526231 (05/08cs10/
NC-98028)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re mobilat, 200 E plus garanţie. 
0721397440. (001210/NC-98054)
• Închiriez ap. 3 cam. Micro 20. Tel. 
0740022674. (003068/NC-98060)
• Apartament 2 camere lux, Centru, 
mobilat, dotare completă. Tel. 
0749095930. (001938/NC-98071)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (001954/NC-98073)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001982/NC-98129)
• Agenţie închiriază 1 cameră 
amenajată,nemobilată, Mazepa, 150 
E; 1 cameră Ţiglina, modernă, semi-
mobilată, 170 E. Tel. 0723374882. 
(002004/NC-98130)

• Apartament 2 camere, 
Centru, 2/3, mobilat, utilat 
lux. 0720532990. (001512/
NC-96515)

• Închiriez spaţiu comerci-
al str. Nae Leonard. Telefon 
0722579368. (002750/
NC-96763)

• Apartament 4 camere 2/4, 
mobilat, utilat lux, Mazepa 
I. 0720532990. (001512/
NC-98055)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 
euro /mp la 100 metri de Metro. 
0728123505, 0727702090. (0033309/
NC-76219)
• Închiriem spaţii de depozitare, 
producţie şi birouri în incinta fostei 
"Muncă şi Artă". Tel. 0745594763. 
(0028977/NC-91152)
• Închiriez spaţiu comerci-
al S=175 mp, str. Brăilei, cartier 
Ada Marinescu. Tel.0745594763. 
(0025051/NC-94877)
• Ofer spre închiriere spaţii comer-
ciale, strada 1 Decembrie 1918 nr. 
23 Galaţi, cu suprafaţă de 26,50 mp, 
preţ 400 fără TVA, 66,50 mp, preţ 930 
euro fără TVA sau cu suprafaţă tota-
lă de 93,00 mp, preţ 1200 euro fără 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(5/8/ext/17m/NC-96357)
• Închiriez spaţiu comercial pe 
Basarabiei nr. 99, 30 mp, absolut 
toate utilităţile, posibil se vinde cu 
casă şi curte. 0723418493. (001534/
NC-96625)
• Închirez/vând spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fermic 33, bl. C120, 
parter, toate utilităţile, 0744517233. 
(0025360/NC-96727)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 19. Tel.0740238911. (002749/
NC-96762)
• SC închiriază sediu firmă 
vilă+curte (ideal clinică medica-
lă). Tel.0723235310. (0025407/
NC-96991)
• Spaţiu comercial 100 mp, com-
plex Ţiglina I, 0740512549. (002987/
NC-97472)
• Închiriez spaţiu comercial (fos-
tul bar Făr di griji) parter +curte, st 
=440 mp, sc =220 mp, curte 200 mp, 
pretabil producţie, depozit, comerţ. 
Tel. 0744581270 sau 463851. (5/8/
pc/20/NC-97518)
• Centru comercial închiriază spaţii 
Ţiglina I, vad deosebit, 300 -400 E, 
0766600427. (003006/NC-97586)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice 500 mp, utilităţi str.Dogăriei. 
Tel.0744700253. (003021/NC-97706)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I 
Complex -55 mp; Complex Flora -55 
mp; Micro 19 Aleea Comerţului -22 
mp. Tel.0730713046, 0728510472, fix 
(orele 9,00-19,00) -472224. (001908/
NC-97738)
• Închiriem spaţiu comercial ame-
najat în suprafaţă totală de 55 mp 
situat central pe str. Domnească 
nr. 17 parter. Informaţii la telefon 
0745100304. (0030837/NC-97915)
• Închiriez camere ptr. depozit, 
atelier între 15 –63 mp în Piaţa 
Centrală, Tecuci 57, fost Han2, 
lângă halele vechi. Relaţii mag. 
scule şi accesorii. Tel. 460759, 
0729007533. (001676/NC-93703)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" ( fost 
Distrugătorul ) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 / 319.300; mobil: 0722 .377 
.122 (05/08cs06/NC-95866)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(05/08/mr/06/NC-68299)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere 29 m la şosea. 
Telefon 0744.765.328 (04/08cs53/
NC-92345)
• Teren parcelabil zona vile, sat Costi, 
utilităţi în apropiere. 0745286616. 
(001899/NC-94243)
• Vând teren la stradă zona Vânători. 
0742308603. (000806/NC-94379)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent, 0742215748, 0763638809. 
(001969/NC-94518)
• Teren sat Costi, 4500 mp, 30 E. 
0741229086. (001777/NC-95029)
• 5000 mp în Smârdan lângă clădirea 
I.E.L.I.F cu deschidere la 2 drumuri, 
10 E/mp. 0742240698. (001026/
NC-95098)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. Tel. 
0744779363. (001074/NC-95300)
• Teren 490 mp str. Frunzei, deschi-
dere mare, ideal pentru firme, de-
pozite. Tel. 0740224546. (002291/
NC-95352)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud.Galaţi, construcţii 
+teren =126.703 mp. Tel.0752123545. 
(04.08.EXT.177m/NC-95456)
• 350 mp Barieră, DN 26, zona 
vile Vega. 0751982149. (001230/
NC-95647)
• 1000 mp Arcaşilor, zona vile Vega, 
parcelabil, 0751982149. (001230/
NC-95672)
• Vând teren 750 mp, intravilan, zona 
Calea Prutului. Tel. 0748813431. 
(002228/NC-95730)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat paralel 
cu Aleea nr. 5, loturi 1000 mp, 130 E 
/mp. Telefon 0728267434. (0025128/
NC-95736)
• 2122 mp strada Pescari vizavi 
poarta 2 Damen, utilităţi, 100 E /
mp. Telefon 0751968609. (0025128/
NC-95737)
• Teren sat Costi la şosea centru, d=21, 
intravilan, utilităţi. 0748669230. 
(002508/NC-95971)
• Vând teren zona Vânători, tar-
laua 34. Telefon 0749010990, 
0722840812. (001343/NC-96057)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti 
sat, 7 E /mp. 0740571133. (002488/
NC-96095)
• Vând loc casă str. Revoluţiei, apro-
ximativ 200 mp. Tel. 0741364312. 
(002582/NC-96278)
• Vând teren 530 mp str. Drumul 
Viilor (zona Centură) vizavi Alfaceres 
cu utilităţi. Tel. 0745490703, 
0724989809. (vl/NC-96392)
• Vând teren liber de construcţii, 4,5 
mp, str. Dr.Petru Groza, toate utilită-
ţile, la stradă. 0723029164. (001471/
NC-96440)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (002619/NC-96457)
• Vând lot casă, sat Costi, 0723608326. 
(002628/NC-96462)
• Loc casă, 12.000 RON. 
Tel.0762661217. (002630/NC-96463)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (001481/
NC-96486)
• Terenuri 2000 intravilan, 7000 
-20.000 extravilan Vânători, 
0742847893. (002667/NC-96531)
• Vând teren intravilan 400 mp, d 
=11,5 ml, şoseaua Rm. Sărat vizavi 
en gross, standuri Brăila, vad co-
mercial, 350 E /mp. Tel. 0744630578. 
(5/8/ext/27m/NC-96676)

• Vând teren circa 3000 mp cu des-
chidere 32 ml la strada Libertăţii cu 
gaze, instalaţie electrică, forţă 0,4 
KW, apă şi canalizare. Telefon 468128, 
468527. (0025218/NC-98083)
• Vând teren în Smârdan, intravi-
lan, 600 mp. 0742466924. (001975/
NC-98086)
• Vând teren construcţii zona vile 
Şendreni, şi Tg. Bujor; arabil IAS 
Bădălan şi Tg. Bujor. 0763759417. 
(001977/NC-98120)
• Teren liber 570 mp, Chicuş. 
0744793223. (001982/NC-98121)
• Vând teren agricol, 3 ha, situat în 
jud. Galaţi, com. T. Vladimirescu în 
apropierea DN 25 limita com. Hanu 
Conachi. Tel. 0728119229. (001984/
NC-98122)
• Vând teren 2,2 ha cu deschidere de 
100 m, la DN 25 situat între comuna 
T. Vladimirescu şi Hanu Conachi, jud. 
Galaţi. Tel. 0728119229, posibilităţi 
de apă curentă şi energie electrică. 
(001984/NC-98124)
• Vând teren st=01000 mp, d=13 m, 
270 E/ mp, Galaţi. Tel. 0727893411. 
(001991/NC-98125)
• Vând teren intravilan, 4700 mp, 
Şendreni, la DN 25, deschidere 200 
m, ideal dep. materiale construcţii. 
0747493861. (001998/NC-98127)
• Vând 7000 mp teren, intravilan 
Şendreni la DN 25, deschidere 70 m, 
parcelabil. Tel. 0747493861. (001998/
NC-98128)
• Vând 800 mp, d =16 ml, poziţie 
centrală. 0745137576. (001384/
NC-96063)
• Vând urgent 500 mp Vânători, 
0743984642. (002931/NC-97260)
• Vând urgent 1200 mp liva-
dă Vânători la str. principală, 
0749061312. (002931/NC-97262)
• Vând loturi casă, Fileşti. 
Tel.0749591526. (001903/
NC-97736)
• Vând teren 500 mp str.
Domnească nr.218. Telefon 
0722213966. (003066/NC-97742)
• 500 mp, intravilan, str. Traian 
439C, acces utilităţi. 0721198817. 
(001996/NC-98126)

• Vând teren Arcaşilor, st =1000, 
d =22 m, 120 E /mp. 0745020702. 
(001414/NC-96233)

• Vând teren lângă Metro, 970 
mp, 115 E /mp. Tel. 319304, 
0722250622. (5/8/gc/7/
NC-96251)

• Vând teren extravilan 
82,26 ari şi intravilan 10 
ari zona Vânători -Odaia 
Manolache, preţ negociabil. 
Tel.0741102378. (0025125/
NC-95111)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (05/08/mr/06/
NC-68297)
• Cumpăr/arendez teren Agrogal, 
Zătun, 0768100211, 0749546670. 
(001404/NC-96213)
• Cumpăr teren intravilan şi ex-
travilan. Tel. 0752090972, 461414. 
(001623/NC-96957)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-97192)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, 
0754396382. (04.08/GC.06/
NC-97488)
• Cumpărăm teren până în 10000 
mp extravilan în apropierea ora-
şului, pe Dig Galaţi -Brăila, pe 
Centură sau drumul spre Tecuci. 
Relaţii la telefoane: 0743064917, 
320213 sau email andrei_21us@
yahoo.com. (0025092/NC-95556)

• Vând bar +terasă 100 mp Plaja 
Dunărea, utilat complet. Relaţii tel. 
0744348268. (0025167/NC-95837)
• Vând convenabil terasă la Plaja 
Dunărea. Tel. 0744527181. (001358/
NC-95993)
• 2 spaţii alăturate Ţiglina 1, bl. I1 
parter. Tel. 0743182368. (0025330/
NC-96603)
• Vând 2 spaţii comerciale alăturate 
p +1 =200 mp şi p+2=450, an con-
strucţie 2006, respectiv, 2000, 2000 
E /mp, zonă ultracentral, în Brăila. 
Tel. 0744630578. (5/8/ext/27m/
NC-96662)
• Vând fermă ST 15.000 mp la DN 25, 
d=260 m cu două hale SC=1300 mp 
+utilităţi. Tel.0745004552. (002741/
NC-96724)
• Vând cafe-bar, Micro 17, apropiere 
Piaţa Ruşilor, 0740808257. (002852/
NC-96975)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17 
(lângă restaurantul Havana), spaţiul 
are 20 mp, terasă 26 mp, magazie 
6 mp, grup sanitar. 0745477609. 
(002952/NC-97304)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă 
bună, stradal. Tel. 0754044844. 
(001571/NC-93230)

• Spaţiu comercial, stradal, 90 
mp/40 mp, Mazepa Paltin, ac-
ces faţă -spate. Tel.0722511145. 
(001419/NC-96415)

• Închiriez hale. Relaţii la 
tel. 0728282400. (0025222/
NC-98133)

• Închiriez magazin cu etaj com. 
Frumuşiţa şi etaj magazin com. 
Băleni. Relaţii la tel. 413168 sau 
0723184704. (05/08/BC/49/
NC-97618)

• Vând pământ la Bereşti şi 
Cavadineşti. Tel.0742503542. 
(002724/NC-96703)
• Vând loturi case, utilităţi sat Costi 
aproape de DN26. Tel.0749945400. 
(002761/NC-96815)
• Vând/schimb teren, zonele Atlas, 
Fileşti, 0743655204. (002759/
NC-96820)
• Vând/schimb teren Smârdan, 
vatră casă, 0743655204. (002759/
NC-96821)
• Vând teren 8000 mp, Vânători 
Odaia. Tel.0742468406. (002767/
NC-96864)
• P.f. vând urgent teren intravilan, 
cartierul vilelor, Şendreni, 800 mp 
(zonă centrală), preţ negociabil. 
0749225618. (002777/NC-96884)
• Vând teren 2 ha +2 vetre 1200 mp 
Buc. 344427. (002804/NC-96903)
• Vând 11 ari vatră casă Vânători în 
spate Beyler, 0751502747. (002854/
NC-96974)
• Vând teren excelent sat Costi, 

zona Floricultura cu deschidere la 
DN26, s =8400, d =22. 0742141628. 
(5/8/mr/7/NC-97030)
• Loturi între 600 şi 800 mp în 
Vânători lângă vilele Mailoo. 
0724080416. (2365945/NC-97032)
• Vând teren zonă nouă Fileşti. 
0748883797. (002858/NC-97044)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, utili-
tăţi aproape, 115 E /mp. 0745525642. 
(002863/NC-97057)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (002857/NC-97078)
• Vând 2 loturi 1000 mp M. 
Kogălniceanu, cartierul nou, supe-
rofertă 21 E /mp. Tel. 0728232176. 
(0025421/NC-97080)
• Vând parcele de 1000 mp în spate la 
cartierul de vile, superofertă, 14-20 
E /mp. Tel. 0730715631. (0025421/
NC-97082)
• Vând teren casă, com. Vânători, 
suprafaţă 1500 mp. Relaţii la tel. 
0746510127. (002875/NC-97122)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp, 125 
euro /mp. Telefon 0741888523. 
(2365945/NC-97194)
• Vând în Fârţăneşti 1100 mp: maga-
zie -400 mp; tunel ciupercărie -180 
mp; reţea apă-curent trifazat la şo-
sea. 0749123157, 467499. (001752/
NC-97319)
• Coşbuc teren 682 mp, 400 E ne-
gociabil. 0740342920, 0720006180. 
(002926/NC-97375)
• Vând teren proiect casă şi moară 
com.Scânteieşti. Tel.0743610546, 
0746549162, 0748420678. (001976/
NC-97448)
• Vând tren intravilan, suprafa-
ţă 1000 mp în Odaia Manolache 
str.Pădurarului, 0744615306, 
0722360955, 471431. (001798/
NC-97449)
• Vând teren pentru case, sat Costi. 
Tel.0751598427. (003000/NC-97487)
• Loturi casă Vânători 600-1500 
mp, 0765543100. (0408/GC.06/
NC-97507)
• 270 mp intravilan Piaţa Basarabiei, 
200 lei, 0726561232. (002972/
NC-97548)
• Vând teren 20 ari, com.Smârdan, sat 
Cişmele. Tel.0752643036. (001811/
NC-97573)
• Urgent! Vând teren sat Costi 
(Aviasan), 0788219006. (001812/
NC-97575)
• Vând vatră de casă com.Vânători. 
Tel.0743541594. (001782/NC-97592)
• 170 mp Căpitănia Portului, 180 E/
mp. 0747071181. (001825/NC-97599)
• 1000 mp DN 26 către Asil, 50 E/
mp. Tel. 0766488999. (04.08.GC.06/
NC-97667)
• Vând 2300 mp teren de construcţie 
la Şoseaua Naţională, Văcăreni jud.
Tulcea. 0749087314, 0748265569. 
(001865/NC-97682)
• Teren Lepşa -Greşu, 3,5 ha în veci-
nătatea pârtiei, întreg sau parcelat, 
0748193789. (001916/NC-97752)
• Vând teren pe DN26 la intersec-
ţia cu Gârboavele spre Tuluceşti 
D=45 şi adâncime 66, suprafaţă 
3000 mp, utilităţi, apă, gaze, cu-
rent. Tel.0740233779, 0745306212. 
(003119/NC-97810)
• Vând teren lângă Halda de Zgură 
pentru centru fier vechi, Movileni. 
Tel.0740485766. (003095/NC-97835)
• Teren 450 mp, D=12 m, vi-
zavi Centrala Navală, 125 E/mp, 
0728197724. (003133/NC-97867)
• Loc vilă I.C. Frimu, 50.000 euro. 
0741971636. (5/8/bc/1/NC-97935)
• Vând teren intravilan. Tel. 
0751159415, 0747561140. (001843/
NC-97947)
• 1000 mp sat M. Kogălniceanu. Tel. 
0754768801. (001772/NC-98058)
• 350 mp, drumul viilor, d= 18 m, toa-
te utilităţile, 180 E/ mp. 0752440403. 
(001886/NC-98064)
• Vând teren 1000 mp, două des-
chideri, lângă Mobexpert. Tel. 
0745632359. (001959/NC-98074)

• Vând spaţiu comercial, vad format 
52,6 mp. Tel.0745231852. (001778/
NC-97526)
• Spaţiu comercial I.C.Frimu, 80 
mp, 90.000 E. Telefon 0741270185. 
(001928/NC-97831)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001931/NC-98070)
• SC Traderom Company SRL prin 
lichidator judiciar Expert AM IPURL 
cu sediul în Galaţi str. Tecuci nr. 6, bl. 
V5 mezanin desemnat în dosar nr. 
173/LJ/2006 scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare la data 
de 16.05.2008 ora 13,00, 23.05.2008 
ora 13,00, 30.05.2008 ora 13,00, 
construcţii agrozootehnice şi teren 
situate în comuna Lieşti judeţul 
Galaţi la preţul de 2.266.510,5 lei 
fără TVA, preţ scăzut cu 25% faţă 
de preţul stabilit prin raportul de 
evaluare (grajd vaci nr. 1 -40.953 
lei; grajd vaci nr. 2 -22.534,5 lei; 
grajd vaci nr. 3 -62.219,25 lei; anexă 
grajd nr. 3 -7.335,75 lei; platformă 
furaje -11.082,75 lei; grajd vaci nr. 5 
-84.434,5 lei; gheretă poartă -864,75 
lei şi teren -2.113.085,25 lei. Caietul 
de sarcini privind vânzarea prin li-
citaţie a bunurilor din patrimoniul 
falitei poate fi achiziţionat contra 
sumei de 500 lei de la sediul lichi-
datorului până la data la care are loc 
licitaţia. Raportul de evaluare poate 
fi consultat la sediul lichidatorului. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida-
torului. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participa-
re în procent de 10% din preţul de 
pornire. Neplata bunurilor la terme-
nul stabilit prin procesul verbal de 
licitaţie duce la pierderea garanţi-
ei de participare la licitaţie. Relaţii 
suplimentare la telefon 470525, 
0722654481, 0740226566. (5/08/
ext./57m/NC-98110)
• Vând hală, preţ convena-
bil. Tel.0749591526. (001902/
NC-97734)

• VÂND HALĂ, SC =2100 
MP, ST =3700 MP SITUATĂ 
LA FOSTA FERMĂ AVICOLA 
B3. 0748199100. (0025434/
NC-97155)

• OFERTĂ  vindem produse elec-
trocasnice noi şi second -hand la 
preţuri rezonabile. Tel. 0745353977, 
316914. (05/08/mr/04/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL  vinde calcula-
toare mărci renumite:  DELL, IBM, 
HP, notebook  începând de la 
750lei.  PENTIUM 3  între 150 -250lei;  
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţio-
nat, montaj rapid, garanţie 2 ani, 
0744105096. (0030783/NC-92504)
• Vând televizor Sony Wega Trinitron, 
diagonala 81 cm, 100 HZ, garanţie. 
Tel.0722229957. (002899/NC-97283)
• Vând frigider Arctic. Tel.0741179778. 
(001767/NC-97563)
• Vând convenabil combină fri-
gorifică Whirlpool Easytronic. 
Tel.0722251201. (001926/NC-97833)
• Vând sau închiriez ruletă electro-
nică cu 6 posturi, preţ supercon-
venabil. Tel. 0741669096. (003098/
NC-98067)
• Korg P.A. 80. 0721227693. (001999/
NC-98132)

• Posesorii de acţiuni (certificate) de-
puse şi înscrise în Registrul Român 
al Acţionarilor pentru SC Agromec 
SA Tecuci –în lichidare, se vor pre-
zenta în ziua de 19.05.2008, ora 
12,00 la sediul SC Agromec SA din 
Tecuci, str. Prundului nr.27, pentru 
a participa la întâlnirea cu lichida-
torul judiciar ec. Cruceanu Aurelian. 
Şedinţa va avea următoarea ordine 
de zi: 1.alegerea unui comitet care 
să reprezinte acţionarii în gestiona-
rea cererilor de acordare a sumelor 
ce li se cuvin pentru certificatele 
înscrise în lista acţionarilor; 2.sta-
bilirea procedurilor de îndeplinit 
în vederea definitivării tabelului cu 
acţionarii deţinători de certificate 
cu valoare nominală de 25.000 lei 
vechi. (0030819/NC-98041)

• Caut familie serioasă pentru îngri-
jire copil +menaj uşor. Tel. 326647, 
0754930380. (001715/NC-97322)

• Franceză şi română orice nivel. 
Telefon 469164. (001521/NC-96584)
• Profesor română, engleză, france-
ză, orice nivel. 0745678280. (001769/
NC-98037)
• Italiană, spaniolă, traduceri, me-
ditaţii, orice nivel. 0745678280. 
(001769/NC-98038)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
cu nr. de marcă 94254. Se declară 
nulă. (0025219/NC-98036)

• Consultanţă managerială pentru 
restaurante. Implementare HACCP. 
Tel. 0744772128, 0744328079. 
(000569/NC-93695)
• Vând /cedez afacere salon înfru-
museţare, poziţie ultracentrală. Tel. 
0749607964. (002232/NC-95729)
• Ofer împrumuturi, credite, re-
finanţări. 0741971636. (5/8/bc/1/
NC-96371)
• Vino la Mall pe Siderurgiştilor luni 
12 mai 2008, ora 18,00 pentru a te 
informa cum poţi investi pe piaţa 
valutară, confirmă prezenţa la tel. 
0752090927, 0724371693. (002566/
NC-96848)
• Vând firmă taximetrie cu 3 ma-
şini leasing, complet echipate, 
0741224005. (0025345/NC-96987)
• Vând fast-food, pizzerie la che-
ie, preţ 32.000 E. Tel.0740864916, 
0770691881. (0025386/NC-97424)
• Maxi-taxi, 13 locuri, solicit cola-
borare, convenţie. Tel.0730095477. 
(003012/NC-97589)

• Cedez societate intermediere 
credite şi leasing în funcţiune, 
fără datorii. Telefon 0746078321. 
(0025389/NC-98057)

• Vând cositori rotative, greble, pre-
se balotat, semănătoare, prăşitoare, 
maşini erbicidat, asigurăm piese 
şi transport. 0741788932. (002513/
NC-96443)
• Vând sfoară de balotat, import. 
0741788932. (002513/NC-96444)
• Vând 2 coloane de irigat complete, 
rolă de irigat import, 2 motostivui-
toare, tractor Fiat 50 CP. 0741788932. 
(002513/NC-96446)
• Vând tractor U650, remorcă şi plug 
agricol, preţ neg. Tel. 0748519189. 
(002794/NC-96955)
• Vând tractor VR445 cu utilaje. 
Tel.0745994060. (001799/NC-97490)
• Vând tractor +plug. Tel.0766688857. 
(003015/NC-97656)
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Important!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări socie‑
tăţi comerciale, modificări 
acte societăţi, recodificări. 
Tel.0745956330. (003024/
NC-97692)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, 
turnuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(001345/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304. (001282/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0025310/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/
NC-68081)
• Executăm placări cu polisti‑
ren, amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. 0749044333. 
(0041521/NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 ca-
mere) preţuri minime, gratuit pla-
se ţânţari.Tel. 0744421650, 417280. 
(0025438/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0025310/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0028078/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(002230/NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (5/8/
bc/15/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001304/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001304/NC-90102)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri CD, DVD -prelucrare studio, 
calitate deosebită. Tel.0744554184, 
www.filmarilanunti.ro. (001139/
NC-91825)
• Construcţii civile, amenajări apar-
tamente, instalaţii, izolaţii, hidro-
izolaţii, proiectare. 0741582972, 
0762613775. (0028740/NC-91939)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/
NC-92086)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domici-
liul clientului, garanţie. 320318, 
0746983030, 0766327431. (0000780/
NC-92437)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Executăm instalaţii sanitare în 
polipropilenă, pexal, căzi, chiuve-
te, calorifere, hote. 0740469733, 
0720944519. (002943/NC-93607)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (000999/
NC-95059)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii, dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0025135/NC-95163)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (0025135/
NC-95164)
• Filmări, fotografii, DVD, calitate, 
profesionist. 0745973995. (001027/
NC-95262)
• SC Mihai Construct executăm 
construcţii civile amenajări interi-
oare, placări termosistem la pre-
ţuri avantajoase. Tel.0763836108, 
0766848376. (002304/NC-95374)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001180/NC-95722)
• Găuri în beton, montaj hote, cor-
puri, cornize. 0741049351. (002258/
NC-95727)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361. (002407/NC-95818)
• Parchetar cu experienţă mon-
tez, raşchetez parchet clasic, ma-
şini profesionale. Tel. 0752973208, 
0336426195 după 18,00. (002431/
NC-95841)

• Persoane punctuale execută lu-
crări de zugrăveli, tencuieli, zidării, 
gresie, parchet. Tel.0744139048. 
(001306/NC-95882)
• Amenajări, design interior (stucco 
veneţian), 0744921074, 0751183594. 
(001310/NC-95883)
• Repar, modific, execut mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0025171/
NC-95897)
• Persoană fizică execut tencuieli, 
gresie, faianţă, gleturi, varuri lava-
bile, ofer garanţie, rog seriozitate. 
Tel.0748949104. (002449/NC-95900)
• Execut lucrări la înălţime cu sche-
le şi alpinişti: termoizolaţii, re-
condiţionări. 0741367390. (002477/
NC-95927)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel.462871, 0728053464. 
(0025263/NC-95929)
• Cabinet expert contabil întoc-
mesc şi certific bilanţ, întocmesc 
evidenţă contabilă. Tel.0745401845. 
(0025264/NC-95931)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zu-
grăveli. 0746421343, 0747223786. 
(001334/NC-96006)
• Execut lucrări vidanjare şi cu-
răţare la înaltă presiune. Telefon 
0788430852. (001365/NC-96016)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (002525/
NC-96047)
• Executăm izolaţii cu polistiren şi 
amenajări interioare. 0752834010, 
0740154601. (001435/NC-96266)
• Efectuăm lucrări construcţii: fun-
daţii vile, case, dulgherii, tencuieli, 
zidării, preţ avantajos. 0741183411. 
(0025298/NC-96495)
• Efectuăm lucrări construcţii firmă: 
fundaţii case, vile, hale, dulghe-
rii, tencuieli, zidării, rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, 0749523634, 
0741183411. (0025298/NC-96497)
• Super ofertă, execut rapid şi calita-
te, şapă 8 lei/mp +gresie, faianţă 12 
lei. 0743373157. (001504/NC-96508)
• Transport marfă 12.000/km, vo-
lum, igienic. 0742203783. (0025324/
NC-96535)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0742023833. (002707/
NC-96629)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, materiale performante, avanta-
jos. 0748346154. (001543/NC-96673)
• SC montează centrale şi inst. ter-
mice, aparate aer condiţionat, inst. 
şi obiecte sanitare. 0744343513, 
0766290060. (0025339/NC-96714)
• Maseur profesionist, orele 
10,00-20,00, 0764979101. (002752/
NC-96766)
• Executăm montaj parchet -lambriu, 
0746890238. (001560/NC-96770)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
Tel.0747996936. (001571/NC-96865)
• Raşchetez parchet, maşină cu as-
pirator. Telefon 461283, 0726718937. 
(001577/NC-96867)
• Demolez pereţi, dau găuri de 
hotă, scot faianţă, gresie, dau 
găuri diametru 6-45, execut ca‑
nale pentru circuite electrice. 
0742821780. (002771/NC-96870)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, gleturi, rigips, faian-
ţări. Tel.0743382300, 0766331691. 
(002798/NC-96899)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet masiv, scule profesionale, 
0745636418. (0025409/NC-96928)
• Montăm, raşchetăm, recondiţi-
onăm parchet clasic, maşini as-
piraţie Italia, lacuri profesionale. 
0744694623, 0720983396. (001629/
NC-96971)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002873/NC-97126)
• Execut lucrări de tinichigerie 
la acoperiş şi montez lambriu, 
0742097946. (001968/NC-97272)
• SC execută izolaţii exterioare la 
preţurile cele mai bune, rugăm se-
riozitate. Tel.0749425828. (002938/
NC-97294)
• Efectuez transport marfă, mobilă 
etc. camionetă cu prelată 3t, 18 mc 
negociabil. 0753145459. (001723/
NC-97397)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, glet. 0743817450. 
(001792/NC-97412)
• SC execută vile la cheie, construcţii 
civile şi industriale, preţuri minime, 
0747686340. (0025443/NC-97426)
• S.C. Minos execută termoizolaţii, 
amenajări interioare şi lucrări de 
instalaţii la preţuri promotionale! 
ACUM ŞI ÎN RATE!!! Relaţii şi progra-
mări la 0743394676 sau minossrl@
yahoo.com (04.08.TD.35/NC-97516)
• CABINET EXPERT CONTABIL 
ÎNTOCMESC ŞI CERTIFIC BILANŢ, 
ÎNTOCMESC EVIDENŢĂ CONTABILĂ, 
INCLUSIV DECLARAŢII FISCALE. 
TELEFON: 0740.201570 (05/08cs41/
PF/97547)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, gresie, faianţă. Tel.0751200321. 
(001820/NC-97566)

• Executăm zugrăveli, faianţă, ri-
gips, zidărie, parchet, 0741519896. 
(001860/NC-97679)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t, 12 mc, 0744825015. 
(001859/NC-97680)
• Familie calificată tapetăm, zu-
grăvim, parchetăm. 0747367895, 
0745501587. (002922/NC-97715)
• Transport balastru, nisip, pământ 
(rabă 20 t ). Tel.0740249581. (003067/
NC-97741)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077153. (003109/
NC-97824)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (001922/NC-97829)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, ofe-
rim garanţie, 0741742826, 412828. 
(003132/NC-97866)
• Electician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel.0741999722. (003124/
NC-97884)
• Executăm izolaţie cu polistiren, 
grosime de 10 cm cu materialele 
noastre. Asigurăm calitate, garan-
ţie şi seriozitate. Tel.0766670528. 
(0030835/NC-97895)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, tencuieli, faianţă. 422122, 
0742337255. (003138/NC-97917)
• SC execută placări polistiren 
interior – exterior (termoizola-
ţie), amenajări interioare com-
plete, preţuri fără concurenţă. 
Asigurăm garanţia de execuţie a 
lucrărilor, 0766999034,0723014951 
(05/08cs15/NC-98023)

• Executăm faianţă, zugrăveli, zi-
dărie, izolaţie, instalaţii sanita-
re. 0754273969,416045. (003041/
NC-98047)
• SC execută termoizolaţii cu alpi-
nişti utilitari şi tâmplărie PVC. Tel. 
0765482368. (0025447/NC-98048)
• SC Gepetto SRL execută termoizo‑
laţii garanţie 5 ani, construcţii, fini-
saje interioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, jaluzele, rulouri. 0751086895, 
0765661479. (0030809/NC-98049)
• Demolări zidării, găuri hote, sani-
tare, electrice. 0723434777. (001703/
NC-98050)
• Ofer transport Galaţi -Bucureşti (ae-
roport), Logan MCV. Tel. 0743310509. 
(003022/NC-98052)
• Executăm izolaţii cu polistiren, hi-
droizolaţii, amenajări interioare şi 
tâmplărie PVC. 491879, 0740019962. 
(0025440/NC-98053)
• Filmări fotografii profesionale, 
videoclipuri artistice, televiziune. 
0743045145. (003144/NC-98061)
• Societate alpinism utilitar execu-
tăm termoizolaţii indiferent de înăl-
ţime, oferim garanţie. 0741500170. 
(001974/NC-98085)
• Executăm zidărie -termosistem, 
calitate. 0754527766. (001988/
NC-98113)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. 
(001990/NC-98114)

• SC Construct Ned SRL execută lu-
crări de amenajări interioare şi exte-
rioare, instalaţii sanitare şi electrice 
la cele mai mici preţuri. 0743517663. 
(001997/NC-98115)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0748949658. (002002/
NC-98116)
• SC  Prosolar  execută la preţuri 
mici tâmplărie PVC. 0745516410. 
(002007/NC-98117)
• Taxi Galaţi -Otopeni -Băneasa, 
250 lei, 0768157583. (002812/
NC-97368)

• Societate comerciala – mem-
bru CECCAR, este specializata 
in servicii de evidenta si exper-
tiza contabila si asigura pre-
starea urmatoarelor servicii: 
intocmirea evidentei contabile; 
intocmire si depunere decla-
ratii; depunere completa de 
documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii 
de consilier in litigii in care 
s-au depus expertize judiciare. 
Pachetele de servicii sunt ne-
gociabile. Telefon 0744.793.583 
(02/08/mr/20/NC-75402)

• SC execută izolaţii termice  cu 
polistiren rapid şi curat la preţuri 
avantajoase. Seriozitate maxi-
mă, 0749247721, 0336429943. 
(0030813/NC-93068)

• Rulouri exterioare, tâmplărie 
PVC, uşi de garaj, automati-
zări porţi, preţuri mici doar la 
Mondomatic SRL. Detalii pe 
www.mondomatic.ro, tele-
fon 0746533825, 0770507980. 
(0025387/NC-97312)

• Transport internaţio-
nal România -Italia. Tel. 
0742178093, 0741042787. 
(001964/NC-97922)

• SC ÎNCHIRIAZĂ AVANTAJOS 
EXCAVATOR CU ŞENILE, 
MARCA LIEBHER, 
CAPACITATE 1 MC. RELAŢII 
LA TEL. 0744581291. (05/08/
BC/44/NC-96774)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără pro‑
bleme. Oferim izolaţie exte‑
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din alumi-
niu şi PVC cu geam termopan, 
preţ minim, calitate superioa-
ră. Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statu-
te, recodifică CAEN . 499267, 
0744124925. (0030895/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, 
tel.0743157988, 469191, 
0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• GALAŢI - OTOPENI, 220Ron, 
OPEL ASTRA CARAVAN. 
0742.958.716 (03.08.TD.11/
NC-95009)

• Înfiinţăm firme, pf, cesiuni, 
recodificări, consultanţă ju-
ridică gratuită. 0770777951, 
0724399208. (0025424/
NC-97115)

• Execut amenajări interioa-
re la cheie şi nu numai, con-
strucţii vile, case, balcoane, 
hidroizolaţii. Lucrări de calitate, 
preţuri foarte mici. Relaţii la 
tel.0728281304 sau 0723184704. 
(2365945/NC-97622)

• Expert contabil cu experien-
ţă, vizez bilanţuri, ţin eviden-
ţă contabilă, foarte avanta-
jos. Relaţii la tel.0723184704. 
(2365945/NC-97625)
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Începe sezonul 
tâlhăriilor
Şapte reguli 
pentru 
autoprotecţie

Atât experienţa poli‑
ţiştilor, cât şi datele sta‑
tistice arată că, odată 
cu începerea sezonului 
cald, se înregistrează o 
creştere a infracţionali‑
tăţii stradale, în special 
a tâlhăriilor comise prin 
smulgerea bijuteriilor 
(lănţişoare, cercei) şi tele‑
foanelor mobile. Aceste 
bunuri devin principala 
ţintă a tâlharilor, deoa‑
rece constituie obiecte 
relativ uşor de furat şi de 
valorificat, iar persoane‑
le care le poartă sunt cu 
precădere femei şi copii 
(reprezentanţi ai unor 
categorii cu risc sporit de 
victimizare).

Astfel, Poliţia, prin 
Compartimentul de 
Analiză şi Prevenire a 
Criminalităţii, ne învaţă 
că anumite măsuri sim‑
ple de autoprotecţie se 
impun:

1. Evitaţi gangurile, 
tronsoanele, străduţele 
lăturalnice sau terenurile 
virane, mai ales după lă‑
sarea întunericului! Sunt 
zone în care acţionează 
cu predilecţie infractorii.

2. Veţi evita să deveniţi 
ţinta unor tâlhării dacă 
adoptaţi o ţinută decen‑
tă şi un comportament 
rezervat,  încercând să nu 
afişaţi  în mod ostentativ 
obiecte de valoare (biju‑
terii, telefoane mobile, 
etc).

3. Evitaţi să vă expu‑
neţi inutil copiii unor pe‑
ricole, acceptând ca ei să 
poarte asupra lor la şcoa‑
lă sau pe stradă bunuri cu 
valoare mare (telefoane 
mobile, bijuterii).

4. La intrarea în imobil, 
fiţi foarte atent(ă) pentru 
a observa prezenţa unor 
persoane dubioase în hol 
sau în spaţiile întunecate.

5. Manifestaţi pruden‑
ţă atunci când folosiţi 
telefonul mobil în spaţii 
publice – puteţi deveni 
foarte uşor ţinta infrac‑
torilor.

6. În cazul în care in‑
tegritatea corporală sau 
viaţa vă sunt puse în peri‑
col, renunţaţi la bunurile 
vizate de agresor.

7. Dacă sunteţi mar‑
torul unei infracţiuni, nu 
ezitaţi să luaţi atitudine 
şi reţineţi cât mai multe 
amănunte care ar putea 
conduce la identificarea 
şi prinderea autorilor de 
către poliţişti. Telefonaţi 
de urgenţă la numărul 
112! 

Elena Parapiru

Ţinut sub patronajul 
Inspectoratului Şcolar, concursul 
judeţean interliceal Spring Day a 
aruncat, recent, spre ţările Uniunii 
Europene, punţi de Galaţi. Între 
acestea, cea a elevilor de la Grupul 
Şcolar „Eremia Grigorescu” a făcut 
legătura, în faţa juriului, cu Austria. 

L‑am cunoscut cu mulţi ani 
urmă la celebrul Liceu „Gh. Roşca 
Codreanu” din Bârlad. Eu eram 
un elev timid, venit de dincolo 
de colinele Tutovei, dumnealui 
‑ tânărul profesor de chimie de 
o frumuseţe şi eleganţă care ne 
fascinau. Circula de altfel printre 
noi „bârfa” că actriţele recent în‑
fiinţatului teatru îl curtau cu asi‑
duitate.

Prin 1971, mi‑a căzut în mână 
monografia liceului nostru scrisă 
de domnia sa. Am studiat‑o înde‑
lung. Am avut atunci revelaţia că 
de asemenea lucrări ar trebui să 
beneficieze orice localitate şi toa‑
te instituţiile, îndeosebi cele şco‑
lare. Numai aşa putem afla câte 
ceva despre inimile generoase, 
minţile strălucite şi, mai ales, de 
urmele lăsate de unii înaintaşi 
iluştri care şi‑au legat destinul de 
aceste locuri.

Fiind la începutul carierei 
didactice, nu‑mi puteam ima‑
gina că voi fi capabil cândva să 
realizez o asemenea lucrare. 
Am demarat însă o persistentă 
campanie în rândul elevilor şi, 
mai târziu ca inspector şcolar, în 
masa slujitorilor şcolii. Am reluat 
subiectul în articole şi în lucrări‑
le mele de interes didactic. Am 
început să‑mi încropesc o arhivă 
proprie, iar, recent, am redactat 
chiar un dicţionar al tecucenilor 
care au reuşit să realizeze în viaţă 
ceva mai mult decât semenii lor. 
Fără contactul cu lucrările profe‑
sorului meu acest lucru nu s‑ar fi 

întâmplat niciodată. Dumnealui 
mi‑a întărit convingerea că orice 
contribuţie spirituală, oricât ar 
părea de neînsemnată, trebuie 
depistată, studiată şi aşezată pe 
soclul meritat, deoarece „cultu‑
ra naţională este suma culturilor 
regionale”. Excelenta formula‑
re aparţine, evident, domnului 
Tr. Nicola, ale cărui lucrări le‑am 
studiat mai târziu cu religiozita‑
te. Am aflat că apartamentul său 
este o adevărată uzină. Sute de 
mii de fişe care s‑au constituit în 
„cărămizile” unor importante vo‑
lume privind viaţa spirituală a fos‑
telor judeţe Tutova, Vaslui, Fălciu 
şi, mai recent, Tecuci. Aproape  20 
de tomuri uriaşe (format A4) de 
câte şapte‑opt sute de pagini fie‑
care au fost publicate cu sprijinul 
financiar al primăriilor respective.

Studii de asemenea anvergură 
sunt finalizate, de obicei, de mari 
colective de specialişti. Domnia 
sa a şters singur praful numeroa‑
selor arhive şi biblioteci, a cores‑
pondat cu mii de oameni. Este 
probabil cea mai perseverentă 
„furnicuţă” la nivel naţional.

Şi totuşi câştigul cel mai im‑
portant este generat la lecţia pro‑
fesorului bârlădean, de arta de a 
iradia contemporanilor săi aceas‑
tă pasiune printre care am avut 
fericirea să mă aflu şi eu.

Care ar fi, oare, soarta culturii 
române, dacă de asemenea cer‑
cetători ar beneficia toate zonele 
ţării?

V. Ghica

Tg.Bujor

Mozart şi şniţele
Prin tragere la sorţi, la Consiliul 
Judeţean al Elevilor, fiecare echi‑
paj s‑a ales cu o ţară, s‑o prezin‑
te prin specificul ei. Prioritate, 
culturii, artei şi tradiţiilor. Şapte 
liceeni „pentru Viena”: Georgiana 
Blaga, Elena Deca, Irina Boboc, 
Cristina Irimia, Ana‑Maria Bălan, 
Ionel Piţigoi şi Ionuţ Dumitraşcu. 
Georgiana, domnişoară cu func‑
ţie, este preşedinta în exerciţiu a 
Consiliului Elevilor de la „Eremia 
Grigorescu”, ea a dat „tonul” pre‑
gătirilor. Deşteaptă! Documentare 
în biblioteci, apelat la internet, sta‑
bilirea scenariului – să permită ca 
standul bujorenilor să fie remarcat 
de la a la z. Pentru vals, doi dan‑
satori de la clasa a XI‑a, costumaţi 
adecvat, Georgiana şi Ionel Piţigoi. 

S‑au ocupat de ei, ca „paşii” să le 
fie „paşi”, trei profesori minunaţi: 
soţii Frosica şi Neculai Popa (dan‑
satori ca dumnealor nu găseşti pe 
toate drumurile) şi Vasile Vintilă. 
Rezultatul: un număr coregrafic 
graţios, vaporos, cu plutiri vieneze 
evidente. Arta culinară, alt punct 
„spinos”. Să pregătească, s‑au în‑
trebat unii pe alţii, un mic dejun 
bazat pe unt, cereale, gemuri, 
brânză şi ciocolată caldă sau să se 
„meargă” pe altceva? Deliberând, 
s‑au oprit la şniţelele vieneze. Cu 
o „derogare” însă: negăsind, la Tg. 
Bujor, carne de vită potrivită pen‑
tru…concurs, au cumpărat piept 
de pui, pregătind 23 de porţii. Aici, 
s‑o spunem cinstit, cuvântul de‑
cisiv l‑au avut şi banii („Am pus şi 

noi, ne‑a spus Georgiana, s‑au mai 
adunat şi de la profesori şi am avut 
şi un sponsor, domnul Vasile Radu 
‑ ne‑a dat un milion”). Îmbrăcată 
ca o jună în ai cărei ochi vedeai 
Viena, o elevă a făcut, la stand, ofi‑
ciile de gazdă.

Imnul naţional al Austriei, cân‑
tat fără poticneli, în germană. 
Steguleţe, o hartă a acestei ţări, 
lucrată de profesorul de desen 
Remus Ocheanu, două filmuleţe şi 
chiar o poezie cu dus‑întors, trans‑
parentă: „Prezentându‑vă anume 
/ O ţară din Uniune, / Sperăm ca şi 
noi, cândva, / S‑ajungem la Viena”.  
Li s‑a acordat premiul special.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Georgiana‑Valentina Blaga

Eroi gălăţeni şi tecuceni în Războiul de Independenţă

Oameni şi fapte

Lecţia profesorului 
Traian Nicola

Comandantul armatei româ‑
ne şi ministru de război a fost 
Alexandru Cernat, general 
de divizie născut în localitatea 
Vârlezi – Galaţi la data de 28 ianu‑
arie 1828.

Dimitrie Racoviţă, gene‑
ral de brigadă, n. 26 noiembrie 
1833, Tecuci, a fost comandantul 
Diviziei 4 infanterie şi al Diviziei 3 
infanterie, decorat cu numeroase 
ordine şi medalii româneşti şi ru‑
seşti.

Teodor Şerbănescu, n. 29 
decembrie 1839, Tecuci, colo‑
nel, în statul major al Armatei 
de operaţii, participă la luptele 
de la Plevna, fiind decorat cu 
„Steaua României” în grad de ca‑
valer, „Virtutea Militară” de aur, 
„Trecerea Dunării”, „Apărătorilor 
Independenţei” şi ordinul rusesc 
„Sf. Stanislav”, clasa a II‑a.

Maior Nicolae Ioan, n. 6 de‑
cembrie 1844, Galaţi, care se dis‑
tinge în luptele de la Griviţa când 
„maiorul s‑asvârlea pe parapet cu 
steguleţul batalionului” şi cade 
ucis de gloanţele inamicului.

Căpitan Panu Vasile, n. 20 
iulie 1844, Galaţi, se distinge în 
luptele de la Griviţa 2, în fruntea 
companiei 3 din Regimentul 8 
Infanterie linie din data de 30 au‑
gust 1877, când rănit fiind la ge‑
nunchiul piciorului drept şi cărat 
în spate de un soldat către ambu‑
lanţă, sunt ajunşi şi cad răpuşi de 
glonţul inamicului.

În Războiul de Neatârnare, 
România a mobilizat cca 125.000 
de ostaşi, din care 58.700 consti‑
tuiau armata operativă, iar pier‑
derile armatei române – morţi, 
răniţi şi dispăruţi - au fost de apro‑
ximativ 10.000, dintre care 4293 
morţi. Prin sacrificiul lor, România 
şi‑a câştigat independenţa.

Alături de comandanţi destoi‑
nici, buni organizatori şi cunoscă‑
tori ai artei războiul s‑au remarcat 
o seamă de Soldaţi eroi, între 

care vom aminti de: soldatul 
Vasile Mohor, născut în locali-
tatea Barcea, jud. Galaţi; încadrat 
în Regimentul 6 Călăraşi, escadro‑
nul de Tutova, care la data de 15 
septembrie 1877, încadrat într‑un 
detaşament de cavalerie format 
din călăraşi şi roşiori, în timp ce 
supraveghea drumul de legătură 
între Plevna şi Rahova, ia parte la 
o luptă cu o subunitate turcească 
„formată din 150 de cerchezi că‑
lări, comandaţi de caimacanul de 
Rahova în persoană”. După o oră 
de încleştări „turcii au fost puşi pe 
fugă lăsând în mâinile alor noştri 
un stindard, mai multe arme şi cai, 
trei morţi şi doi răniţi”. În timpul 
luptei Vasile Mohor se distinge 
prin curaj şi iscusinţă, reuşind să 
captureze un drapel de la inamic. 
Pentru bravura şi devotamen‑
tul dovedite „cu ocazia luptelor 
şi a succesivelor angajamente 
ce au avut loc” Vasile Mohor 
este decorat cu Ordinul „Steaua 
României” în grad de cavaler, 
cu „Virtutea Militară” de argint, 
„Trecerea Dunării” şi „Apărătorilor 
Independenţei”.

Menţionăm că bătălia a avut 
loc în localitatea Kneaja, iar fapta 
eroului din Barcea a fost imortali‑
zată de o pictură în epocă, repre‑
zentând „Capturarea drapelului 
otoman, la Kneaja, de călăraşul 
Vasile Mohor”.

Se cuvine deci să cinstim 
cum se cuvine memoria eroilor 
independenţei şi a tuturor eroi‑
lor neamului românesc datorită 
cărora noi astăzi existăm liberi şi 
independenţi pe pământul vechii 
Dacii; Nu doar la Ziua Înălţării care 
este declarată şi Ziua Eroilor, săr‑
bătoare naţională, ci ori de câte 
ori simţim nevoia de a reaminti 
tinerei generaţii despre trecutul 
glorios al poporului şi armatei 
sale.

Octavian Cerchez

Omagiu 
eroilor noştri
În zilele noastre, când istoria şi sentimentul naţional sunt mai puţin cunoscute de noile 

generaţii, avem datoria de a nu uita sacrificiile şi eroismul ostaşilor români, gălăţenii şi 
tecucenii având numeroşi luptători eroi şi comandanţi de unităţi care ne fac cinste.

Până în septembrie,
Catedrala Patriarhală va fi închisă

Catedrala Patriarhală va fi închisă până în luna septembrie, pentru restaurarea pic‑
turii interioare, moaştele Cuviosului Dimitrie cel Nou fiind mutate ieri, printr-o proce‑
siune, la Biserica “Sfantul Spiridon Nou”, a anunţat eclesiarhul Catedralei Patriarhale, 
Antim, citat de Radio Trinitas. În septembrie 2007, au început lucrările de consolidare şi 
restaurare a Catedralei Patriarhale, aceasta fiind una din ultimele dorinţe ale patriarhu‑
lui Teoctist, exprimată la încheierea ultimei Liturghii oficiate de acesta, la sărbătoarea 
Sfinţilor Împăraţi Constantin şi Elena, hramul lăcaşului de cult.

La Sala Palatului,
Demis Roussos, în concert

Aproximativ 4.000 de persoane au participat, sâmbătă-seara, la concertul artistului 
grec Demis Roussos de la Sala Palatului, care, deşi a adus mult entuziasm în rândul 
publicului, a stârnit şi nemulţumire din cauza defecţiunilor de sunet şi a unei pauze-
surpriză de un sfert de oră. Îmbrăcat într-un costum negru cu vestă vişinie şi purtând 
ochelari de culoare neagră, Demis Roussos a stat majoritatea concertului pe un scaun 
de bar, în mijlocul muzicienilor săi. Concertul lui Demis Roussos face parte din turneul 
său mondial intitulat “40 years of music”, prin care sărbătoreşte 40 de ani de carieră.

Mediafax/M.Z.Mediafax/M.Z.

De 9 Mai, în Piaţa Tricolorului din Galaţi

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 12 Mai 2008

20
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Oferte de
Serviciu

• ANGAJEZ VINZATOARE SIFONARIE 
0740293635 (SMS/11-05-2008 11:27:32)
• ANGAJAM VINZATORI CARTE-
PRESA LA CHIOSCURI .SE ACCEPTA SI 
PENSIONARI.RELATII LA 0740042321 
(SMS/11-05-2008 12:49:29)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, se lucrează pe mai multe si-
te-uri, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0025102/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experi-
enţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
firmei în str. Saturn nr. 13. (0025169/
NC-93341)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine sudori electric, 
autogen, CO2, lăcătuşi navali, tubu-
latori, mecanici navali. 0336730128. 
(0030992/NC-94210)
• Societate comercială cu sediul şi ac-
tivitatea în Delta Dunării (Murighiol) 
angajează inginer piscicol cu sau 
fără experienţă. Tel. 0744656373. 
(4/08/ext./109m/NC-94815)
• Angajez lăcătuş sudor (experienţă 
fier forjat). Tel.0744527916. (002190/
NC-95133)
• Companie multinaţională an-
gajează inspector operaţii. 
Tel.0236435220, 0741238761. 
(0025072/NC-95179)
• Grup bancar recrutează şi selecţi-
onează consilieri credite. Trimite CV 
la simonaursu12@yahoo.com, fax 
322280. Telefon 0746587420. (5/08/
bc/28/NC-95394)
• SC angajează manipulanţi depozit. 
Rel. Traian 299. (0025149/NC-95408)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri, 
responsabil resurse umane şi subin-
giner pentru serviciul tehnic. Relaţii 
la telefon: 416.366 (05.08.TD.03/
NC-95476)
• Departamentul de pază ALFA an-
gajează agenţi pază. Se oferă sa-
lariu atractiv, tichete masă. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (5/08/ext./01m/
NC-95578)
• SECURITY PEC  angajează  AGENŢI 
PAZĂ  în condiţiile Legii 333/2003. 
Salariu atractiv, relaţii luni-vineri 
între orele 8,00-16,00 la telefoanele 
448555, 0753068232 sau la sediul 
din incinta Menarom. (0035256/
NC-95687)
• Angajez geamgii, montatori 
şi executanţi tâmplărie Al şi 
PVC. Tel.0745209979. (0025096/
NC-95689)
• Coafor Bella din Micro 20 angajea-
ză coafeză. Tel.314201, 0744837106. 
(0025253/NC-95692)
• Angajez recepţioneră salon înfru-
museţare, sistem part -time, coa-
feză, manichiuristă, maseur. Tel. 
0740902758. (002232/NC-95752)
• Angajez barman -ospătar Plaja 
Dunărea. Relaţii telefon 0744348268. 
(0025167/NC-95836)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel.0722762743. (002466/
NC-95966)
• Angajez urgent coafeze, cos-
meticiană, manichiuristă. Rel. la 
tel.0746114933. (002444/NC-95968)
• Angajăm bucătari, ajutor bucă-
tar, ospătari. Tel.321485, 318953, 
0727573007. (001227/NC-95982)
• Angajez barman-ospătar şi ajutor 
bucătărie, zilnic restaurnat King 
str.N. Bălcescu nr.3. 414505. (001357/
NC-96018)
• Angajez DJ profesionist fără scule, 
0744616185. (001357/NC-96020)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă, 10 tone. 0744505560. (001356/
NC-96022)
• Societate comercială angajea-
ză muncitor calificat pentru ma-
şină aplicat cant ABS. 325586, 
0766459588. (0025273/NC-96030)
• Angajăm modelator, cocător şi 
ambalator produse de panifica-
ţie, avantajos, 499700. (0025177/
NC-96048)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă pentru magazin alimen-
tar, salariu 800 lei. Tel.0744348493. 
(0025181/NC-96055)
• Angajez personal: muncitori ne-
calificaţi pentru spălătorie auto, 
se asigură carte de muncă, salariu 
fix motivant, condiţii foarte bune 
de muncă. Tel.412560. (0025185/
NC-96058)
• Angajăm  lăcătuşi  pentru echi-
parea şi montarea de uşi şi ferestre 
cu geam termopan. Se oferă sala-
rii motivante, str. Tecuci nr.168A. 
Tel.463021. (0025270/NC-96066)

• Angajăm  tâmplari  (bărbaţi şi fe-
mei) pentru sectoarele: maşini, lăcu-
ire, chituire, se oferă salarii motivan-
te, str. Tecuci nr.168A. Tel.463021. 
(0025270/NC-96068)
• SC angajează electrician auto, 
instalator alarme auto şi siste-
me audio auto, str.Tecuci nr.153. 
Tel.0723710575, 0742919444. 
(0025193/NC-96098)
• SC angajează agenţi comerciali po-
entru vânzări directe (door to door), 
promovare produse teleshopping şi 
altele venit min. 7 mil. Cerinţe: abi-
lităţi comunicare. Tel. 0751818864. 
(0025306/NC-96237)
• Angajăm barmaniţă, 0744764085, 
0744618800, 0721325737, 
0770483386. (002580/NC-96273)
• Angajez zidari, finisori, munci-
tori necalificaţi. Rel.0745240919, 
0728010449. (001416/NC-96280)
• SC angajează muncitori în maşină 
de cusut industrială şi necalificaţi 
pentru curăţat, finisat etc. Rel. la 
tel.449440, 0749359572. (0025309/
NC-96286)
• Salon Adina angajează cosmeticia-
nă. Tel.312787. (vl/NC-96293)
• Angajăm lăcătuşi, sudor electric 
şi autogen, electricieni pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel.499296, 
0741239226. (0025311/NC-96300)
• Angajez vânzătoare îngheţată (se-
zon). Trecere Bac. 473158. (002585/
NC-96311)
• Angajăm ospătari şi ajutori bu-
cătari cu sau fără experienţă. Tel. 
0724489591. (002584/NC-96313)
• Se caută persoană energică, mun-
citoare, serioasă pentru activităţi de 
vânzare şi distribuţie. Succesul e de 
partea celor harnici. Tel. 0744783767. 
(0025316/NC-96318)
• Angajăm operator (operatoare) 
calculator -copiator. CV-urile se de-
pun în strada Gării nr. 64. (001449/
NC-96324)
• Florăria Dan Marcos angajează 
vânzător -lucrător. Relaţii la sediul 
firmei, Ţiglina I, str. Brăilei bl. A4-A5. 
0752231234. (002856/NC-96393)
• Angajez zidari şi muncitori necali-
ficaţi, salariu motivant, 0753875739, 
0763631576. (001515/NC-96548)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru atelier tâmplărie. 
0753875739, 0763631576. (001516/
NC-96549)
• SC angajează bucătar, ospătar 
cu experienţă. Tel.0743600524. 
(002664/NC-96550)
• Restaurant "La Mamma" angajea-
ză barmani şi ospătari. Tel.475129. 
(002609/NC-96566)
• SC Style Construct  angajează 
muncitori cu experienţă în do-
meniul confecţionării şi montării 
tâmplăriei de PVC. Tel.0745975496, 
0740406367. (002625/NC-96573)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str.Stelei nr.12. Tel.0744554443. 
(002648/NC-96638)
• Angajez vânzător materiale pentru 
amenajări interioare, salariu mo-
tivant. Tel.0721233708. (0025318/
NC-96644)
• Şcoala Gimnazială Smulţi scoate la 
concurs un post contabil şef în data 
de 15.05.2008. Studii superioare 
sau medii, 3 ani experienţă. Relaţii 
331838, 0749435530. (0025352/
NC-96658)
• Vânzătoare Fornetti fără experi-
enţă, cu contract muncă, 495228. 
(002698/NC-96659)
• Barmaniţă -operatoare jocuri expe-
rienţă, cu/fără calificare, 0751167540. 
(0025328/NC-96665)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (002715/NC-96667)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă pentru izolaţii cu polistiren. 
0743453375. (002713/NC-96679)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001558/NC-96735)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Două Babe, rugăm se-
riozitate. 0723872301, 0752428930. 
(001549/NC-96738)
• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, paznic şi lăcătuş mecanic. 
Rugăm CV pe fax 0236319461. 
(0025360/NC-96742)
• Selectăm marinari şi timonieri pen-
tru contracte fluviu Europa. Efectuăm 
cursă Germania pentru obţinerea 
CM, 350 E (transport, vizită medi-
cală, acte), pe data de 21.05.2008. 
0753082092, 0296622030. (5/08/
ext./27m/NC-96764)
• Albo -fabrica de preparate din 
carne angajează şofer cat. B +C. CV-
uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (5/08/bc/37/
NC-96771)
• SC Albo Grup SRL, fabrica de pre-
parate din care angajează: direc-
tor producţie, inginer tehnolog, 
afumătorişti, muncitori calificaţi în 
industria cărnii şi muncitori necalifi-
caţi. Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 
334101 şi interviu în str. Traian nr. 
437, zilnic. (5/08/bc/37/NC-96787)
• Angajez îngrijitor imobile (blo-
curi). Tel. 0744477824. (0025362/
NC-96792)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0025043/NC-96806)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu carte muncă, sala-
riu 750 lei, 0743317242. (0025414/
NC-97004)
• Angajăm vânzător fast-food 
şi vânzător preparator gogoşi, 
0726538139, 0788461299. (001634/
NC-97013)

• Angajăm absolventă 2007-2008 
pentru secretariat-contabilitate 
primară şi absolventă contabilita-
te 2007-2008 cu experienţă Light. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com. 
(001643/NC-97026)
• SC Robmih Ital SRL recrutează per-
sonal calificat pentru Italia cu su-
dori, lăcătuşi şi montatori mecanici. 
Experienţă minim 10 ani, relaţii luni-
vineri 14,30-18,30 la tel 311488 sau 
0745623570. (0025366/NC-97035)
• Salonul Beautiful angajează coa-
feză. Relaţii la 314888. (001618/
NC-97046)
• Angajez ajutor bucătar, muncitoa-
re, vânzătoare magazin alimentar şi 
vânzătoare terasă grătar mici. Relaţii 
Calea Prutului (Piaţa engros) sau la 
449006. (001569/NC-97056)
• SC angajează confecţioneri mon-
tatori tâmplărie PVC şi Al, lăcătuşi 
m., sudori electric, operatori PC. 
0336405012, 0724281836. (001594/
NC-97076)
• SC angajează zidari cu experienţă, 
salariu motivant. Tel.0740637479. 
(002779/NC-97079)
• Societatea Suintest SRL Galaţi an-
gajează inginer zootehnist pentru 
fermă porcine Prisaca. Relaţii la nr. 
de tel. 0236493566 sau 0729828803. 
(5/08/gc/13/NC-97083)
• Angajez barmaniţă, cerem seri-
ozitate. Tel.0749424253. (002822/
NC-97116)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Relaţii la magazin "Alex" 
-complex Ţiglina I orele 10,00-13,00. 
Tel.0788600310. (0025369/
NC-97117)
• SC angajează zugravi, faianţari 
necalificaţi, program 8 ore, carte 
de muncă. 0742111307. (0025370/
NC-97119)
• Societate de distribuţie produse 
alimentare angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat marfă. Relaţii la 
tel.334499. (0025337/NC-97121)
• Angajăm tâmplar PAL, cunoştin-
ţe minime. Relaţii tel.0745904136. 
(0025401/NC-97128)
• Livoli Electrocasnice angajează 
asistent vânzări şi şofer-gestionar. 
CV-urile se vor trimite la fax: 498252 
sau email galati@livoli.ro. (0025421/
NC-97134)
• Angajez montatori şi consul-
tanţi mobilă. Tel.0744241990, fax 
0334814605. (0025384/NC-97138)
• Salon de masaj angajează cu/fără 
experienţă, condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu, 0748786997. 
(0025383/NC-97154)
• Societate franceză de engineering 
caută inginer constructor cu expe-
rienţă construcţii, hale industriale 
în zona Brăila -Galaţi, cunoscător 
limba engleză şi vârsta max. 35 
ani. Relaţii la telefon: 0239612845. 
(05.08.EXT.39m/NC-97204)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612683. 
(2365945/NC-97206)
• SC angajează confecţioneri pro-
duse textile şi călcători pentru pro-
ducţie serie. Tel. 312528. (0025350/
NC-97216)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, polizatori, izolatori, vopsitori, 
sablatori, în domeniul naval. Tel. 
307646. (0025418/NC-97223)
• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bărbat. Te. 0724742149. 
(0025402/NC-97225)
• Angajez muncitor necalificat cu 
permis auto cat. B, salariu motivant. 
Rel. la tel. 0723531698. (002876/
NC-97235)
• SC angajează personal pentru cu-
răţenie. Relaţii la tel. 0744547723, 
0722362627. (0025425/NC-97238)
• SC Gami SRL angajează vânzătoa-
re. Cerinţe: noţiuni contabilitate 
primară, operare PC. Relaţii la tel. 
0236475600, 0740785750. (0025426/
NC-97239)
• SC angajează zugrav, muncitori ne-
calificaţi, faianţari, rigipsari şi zidari. 
Relaţii la tel. 0236448880. (0025427/
NC-97240)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează conducători 
auto profesionişti. Relaţii la sediul 
firmei situat în Galaţi, DN 25 km 5 
(zona Tirighina), între orele 10,00 
–12,00. Tel. 0236440035. (0025373/
NC-97242)
• SC angajează urgent: alpinişti uti-
litari, rigipsari, zugravi, faianţari, 
hidroizolatori, termoizolatori, dul-
gheri, fierari betonişti, montatori 
tâmplărie Al şi PVC, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0749593312. (0025430/
NC-97244)
• Angajăm personal pentru lan-
goşerie, patiserie şi shaorma. Tel. 
0746223700. (002932/NC-97290)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în amenajări interioare, se ofe-
ră carte de muncă şi salariu foarte 
avantajos. 0753059888. (001701/
NC-97293)
• SC Dragstera SRL angajează şofer 
de livrare produse uz casnic şi me-
naj. Tel. 0768298222, 0726177353. 
(0025436/NC-97296)
• Reprezentanţă auto Land Rover 
angajează consilieri vânzări. Relaţii 
telefon 0749334011, mail: galati_
landrover@yahoo.com (001697/
NC-97308)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. 
fast food cu sau fără experienţă. 
0744307710. (002877/NC-97310)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Tel. 0740072249. (002918/
NC-97321)
• Angajez consultant financiar. Relaţii 
pentru interviu la tel. 0746043554. 
(002923/NC-97323)
• Angajez, cu contract de mun-
că, consultanţi în asigurări şi unit 
manageri. Tel. 0721331389, fax 
0236434515. (001721/NC-97337)
• Angajez zugrav, faianţar, necali-
ficat, urgent. 434843, 0744291422. 
(001730/NC-97345)
• Angajăm coafeze, manichiuris-
te, cosmeticiană. 320427. (001733/
NC-97350)
• Cabinet stomatologic angajează 
femeie de serviciu, 4 ore pe zi şi 
asistentă medicală. Interviu marţi, 
13.05.08, orele 10,00 -16,00. Tel. 
469488, 426504. (001735/NC-97352)
• SC angajează muncitori calificaţi 
ptr. izolaţii exterioare, cu salarii între 
15- 20 mil. Rugăm seriozitate. Tel. 
0740288421. (002937/NC-97360)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la nr. 
0236473001. (002946/NC-97362)
• SC angajează urgent fierari, zidari, 
dulgheri, muncitori necalificaţi, 
ingineri construcţii. 0747686340. 
(0025443/NC-97366)
• Deschid fast food, angajez perso-
nal. 0722353775. (001761/NC-97373)
• Angajez distribuitor carburant. 
Telefon: 458.041, 0723.372.828 
(05.08.TD.01/NC-97551)
• SC angajează muncitori neca-
lificaţi pentru atelier producţie 
geam termopan. Rel. la tel. 495919, 
0745998876. (5/8/gc/12/NC-97587)
• Societate comercială angajează 
femei pentru îngrijire clădiri (cură-
ţenie). Tel. 0729072947, 0723549959. 
(0025448/NC-97595)
• Angajez personal bar şi fast 
-food. Tel. 0722476604. (0025449/
NC-97598)
• SC Total Construct SRL angajează 
pentru depozitul din Galaţi mani-
pulanţi şi şoferi. Rugăm CV la nr. fax 
323722. (0025299/NC-97641)

• SC angajează cu contract pentru 
perioadă nedeterminată lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori electric, 
polizatori, muncitori necalificaţi. Se 
asigură salarii în concordanţă cu ac-
tivitatea prestată, tichete de masă şi 
plata orelor suplimentare dublu. Tel. 
0743135712. (0025390/NC-97602)
• Angajăm şofer camion cat. C, 
D, E. relaţii tel. 471570. (0025391/
NC-97604)
• SC producţie confecţii textile serie 
angajează confecţioneri maşinişti. 
Relaţii tel. 0723536422. (0025392/
NC-97605)
• Societate comercială angajea-
ză sudor autogen, salariu moti-
vant. Relaţii telefon 0721246513. 
(0030807/NC-97620)
• Restaurant Vip angajează ospătar 
şi femeie serviciu. Relaţii telefon 
492301, 0751234069. (0030808/
NC-97621)
• SC angajează alpinişti utilitari 
sau colaborare PFA. 0724986780. 
(0030809/NC-97623)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
dulgheri, fierari betonişti, rigipsari. 
0724986780. (0030809/NC-97624)
• SC Nebros angajează manipulanţi 
produse alimentare. Tel. 466661. 
(0030812/NC-97627)
• Angajez instructoare aerobic. Tel. 
0743312769. (001813/NC-97631)
•  Urgent  croitoreasă cu maşină pro-
prie 2/zi. Tel. 0747661105. (0025400/
NC-97632)
•   Urgent   vânzătoare absolventă 
2007. Tel. 0751010880. (0025400/
NC-97634)
• Angajez femeie de serviciu, vân-
zătoare aprozar. Tel. 0743797911. 
(001824/NC-97636)
• Angajăm muncitori necalifi-
caţi pentru montaj pardoseli. Tel. 
0749018807. (0030805/NC-97637)
• Angajăm maseuză cu sau fără ex-
perienţă program flexibil, asigurăm 
cursuri. Tel. 0732682277 după ora 
16,00. (001699/NC-97638)
• SC angajează personal calificat, ne-
calificat lucrări termoizolaţii, (mini-
mum) experienţă, salariu 1000-1500. 
0740883531. (003123/NC-97886)

• Angajez vânzătoare magazin legu-
me-fructe, Domnească 212. (001967/
NC-97899)
• SC angajează dulgheri şi munci-
tori necalificaţi. Informaţii la tel. 
0742815806. (001955/NC-97900)
• Inovator Media angajează repre-
zentanţi vânzări cu experienţă. CV la 
inovatormedia@gmail.com. (0508/
gc15/NC-97901)
• Angajez ucenic pentru dezmem-
brări auto. 0742003640. (003117/
NC-97903)
• Firmă italiană angajează sudori 
calificaţi în TIG. Tel.0740686742. 
(003110/NC-97904)
• Angajez barman cu specializare şi 
actele la zi. Tel.0749290431. (001918/
NC-97911)
• Ofer serviciu ca şofer cu categoria 
B, salariu atractiv, rog seriozitate. 
0746966161. (001912/NC-97921)
• SC angajează personal cu experi-
enţă, ofertare, facturare, tâmplărie 
Al, PVC, 312290. (001882/NC-97925)
• Angajez şofer taxi Logan GPL. 
Tel.0748870236. (001896/NC-97930)
• Urgent locuri de muncă Austria, 
Italia, Israel cu contract de mun-
că, se asigură transport, cazare. 
0744409385. (001902/NC-97934)
• Angajez şofer TIR (prelată) cu 
experienţă 5 ani. Tel.0744567001. 
(003064/NC-97936)
• Angajez şoferi pentru taxi-
metrie, condiţii avantajoase. 
Tel.0752968624. (003082/NC-97937)
• Societate comercială angajează 
sudor electric şi lăcătuş mecanic. 
Tel.833086. (001880/NC-97938)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, salarizare bună. Relaţii la 
tel.0746168218. (003028/NC-97939)
• Angajez persoană pentru îngriji-
rea unei domnişoare cu handicap 
gradul I. Telefon 481404. (003033/
NC-97940)
• Societate angajăm şoferi taxi, con-
diţii avantajose. Tel.0762670495, 
0740957845. (003048/NC-97941)
• Angajez îngrijitor taurine. Telefon 
0744486112. (003057/NC-97942)

• Angajăm agent vânzări pentru 
tâmplărie aluminiu şi PVC, comi-
sioane atractive. Tel.0724290196. 
(0025205/NC-97948)
• Angajăm personal pentru tâmplărie 
Aluminiu şi PVC, atelier şi montatori 
şi personal calificat. Tel.0724290196, 
0336802214. (0025205/NC-97949)
• SC Paldoris SRL angajează şofer cu 
experienţă pentru transport intern 
şi internaţional. Trimiteţi CV la fax 
492588. (0030818/NC-97951)
• SC Orizont Beta angajează perso-
nal pentru măsurători proiectare 
confecţionare tâmplărie PVC şi Al. 
Depunere CV-uri la magazinul Beta 
Center, str.Siderurgiştilor, bl.SD6B. 
(0030817/NC-97953)
• ANGAJEZ MENAJERĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ, 600 LEI. 0744 545 992 
(05/08cs12/NC-97954)
• Angajăm gletuitori, tencuitori şi 
necalificaţi, 0766670528. (0030834/
NC-97956)
• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru amenajări interi-
oare şi exterioare. Tel.0766670528. 
(0030834/NC-97958)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0745790893. 
(001930/NC-97961)
• SC angajează operator jocuri 
electronice (şi pensionari). Relaţii 
tel.472224, 0730713047. (0025208/
NC-97966)
• Angajăm zugravi, zidari, faianţari, 
necalificaţi, confecţioneri tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel.495225. 
(0030824/NC-97974)
• Service auto angajează mecanici şi 
tinichigii auto cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel.0744518578. (0025213/
NC-97978)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
sudori, zidari, paznic, şofer TIR, ope-
rator staţie betoane. Relaţii 440100, 
0744626764. (0030827/NC-97979)
• Asil Cosmetics angajează referent, 
relaţii externe. Fax 470710; secre-
tariat@pointgrup.ro. (05.08/BC.52/
NC-97984)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, sala-
riu atractiv 0723014951 (05/08cs15/
NC-98024)Ar
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tinte de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/05/2008. Aplica iile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 

 
 
 
 
 
 

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvol-
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Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul 
firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 
0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  george.istrate@
selir.com până la data de 31/05/2008. Aplicaţiile Dumneavoastra 
vor fi tratate cu maximă confidenţialitate. Doar persoanele se-
lectate vor fi contactate. Persoană de contact Istrate George (nr. 
tel. 0742031176).

DASCOS S.R.L. 
Gala i, P-ta Siderurgistilor, Bl. PS2, Tr. 6 
                            

 
                                   Dascos 

  Nr. ........ /...... . .....  .  2008 

CATRE,
    Cotidianul “VIATA LIBERA” Galati 

Departamentul Publicitate- in atentia dlui. Catalin BARCAN 

 Va rugam sa publicati la rubrica de mare publicitate in format caseta 45x65mm , 
urmatorul anunt privind angajare de personal . Anuntul urmeaza sa apara in zilele de     
9,12,13,14,15 ,16. 
   
 Plata se va face cu ordin de plata . 

RESTAURANT ALLTIME 

Angajeaza 
BUCATAR SEF 

Cerinte: calificare, experienta, 
seriozitate, abilitati de comunicare si 
coordonare a activitatii. 
Se ofera : mediu de lucru profesional   
posibilitatea de dezvoltare a carierei, 
salariu atractiv, tichete de masa. 

CV-urile se pot trimite prin fax la numarul 
0236469032 ,pe email 
restaurantalltime@gmail.com  sau se pot 
depune personal la restaurant.  
Pentru relatii tel. 0236469032 sau 
0728418418 sau 0744797417 

Administrator, 

Judele STELIAN 

O.R.C. J17/1562/1995, C. F. R 7897826 
Cont: 2511.1  - 17381.1/ROL B. C. R. Galati 
Tel./Fax 036 469032, email : dascos@zappmobile.ro 
 

                              Dascos 

• Depozit materiale de construc-
ţii angajează muncitori manipu-
lanţi. Rel. str. Columb nr. 32-34. Tel. 
0753517517. (001742/NC-98092)
• Firmă de distribuţie angajează 
agenţi comerciali, salariu moti-
vant, CV-urile se trimit la 410995. 
(0030836/NC-98093)
• Cobra Security organizează în 
data de 13.05.2008 la sediul firmei 
din cartier Mazepa I bl. C5 ap. 44 
parter, între orele 9,00-18,00 in-
terviuri pentru angajare personal. 
Tel. 0752269824, 477475. (0030838/
NC-98094)
• Angajez şofer pentru maxi -taxi 
nefumător, rog seriozitate. Tel. 
0770613603. (003150/NC-98095)
• Ag. imobiliară angajează agent 
imobiliar cu sau fără experienţă. 
0741182377. (001849/NC-98097)
• SC angajează agenţi vânzări. Tel. 
0765482388. (0025447/NC-98098)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează persoană cu experienţă, res-
ponsabilă activităţi de croit, confec-
ţioner textile. 462629, 0721243368. 
(003004/NC-98100)
• Asociaţia Locatari 256 angajea-
ză îngrijitor clădire. Relaţii în str. 
Brăilei 161, bl. A5/46, program L,M, 
V, 15,00 -18,00, marţi -joi 9,00 -12,00. 
(0030816/NC-98101)
• Societate telecomunicaţii anga-
jează operatori, constituie avantaj 
cunoaşterea limbii franceze, itali-
ene sau engleze. Tel. 0741948423, 
0728292883, 466067. (0030814/
NC-98103)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, ofer sa-
lariu atractiv. 0723338208. (001645/
NC-98104)
• Angajez vânzătoare patiserie 
Fornetti, pizzerie -cofetărie, condi-
ţii avantajoase. Relaţii 0749828424. 
(001919/NC-98106)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
de vânzări pe zona Galaţi. Informaţii 
la numărul de telefon 0241629595 
şi 0728023577. (5/08/ext.44m/
NC-98107)
•  Societate comercială  angajea-
ză, în condiţii avantajoase, personal 
pentru servicii de curăţenie (femei 
şi bărbaţi). Relaţii la tel. 326373 
sau 0722594990. (5/08/ext./54m/
NC-98108)
• Societate comercială angajea-
ză: sudori şi lăcătuşi. Tel. 473776. 
(0025220/NC-98157)
• Angajez şofer buldoexcavator, 
cu experienţă. Tel. 0740942207. 
(002001/NC-98160)
• Angajăm urgent: bucătăreasă, 
barman ospătar, cu experienţă, sa-
lariul 1000 lei; ajutor bucătăreasă, 
spălător vase, femeie serviciu. Tel. 
0747394472. (002005/NC-98161)
• Angajăm vânzătoare chioşc, 
Complex Ţiglina I. Rugăm serio-
zitate. Tel. 0745399850. (002008/
NC-98162)
• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct 
lucru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0030980/NC-90732)
• CLUB KRYPTON ANGAJEAZă 
OPERATORI    JOCURI     ELECTRO­
NICE şI BILIARD. SALARIU 800 
LEI + 150 LEI (TICHETE MASă). 
RELAţII LA TELEFON 0730070208. 
(4/08/bc/30/NC-91880)
• Salon cu prestigiu încadrea-
ză personal calificat în dome-
niile coafură, frizerie, mani-
chiură, pedichiură, casierie. 
Tel.0744395558. (0025572/
NC-96265)
• Angajăm personal pentru spă-
lătorie auto. Relaţii pe G.Coşbuc 
nr.113. (0025307/NC-96284)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: ŞEF SERVICIU 
VÂNZĂRI PÂINE, PATISERIE, 
COFETĂRIE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE SAU ECONOMICE; 
VECHIME ÎN DOMENIU MINIM 2 
ANI; CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
PERMIS CONDUCERE CATEGORIA 
B; ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI 
PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCA ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (5/8/CS/11/NC-95853)
• Angajăm tâmplari PAL, tâmplari 
aluminiu şi PVC, muncitori necali-
ficaţi, agent vânzări la calculator. 
Telefon 0749995888. (0025272/
NC-96024)
• Angajez vânzători magazin 
mobilă, salariu atractiv, car-
te de muncă. Tel.0749112965. 
(0025286/NC-96303)
• Angajez montatori mobilă, ma-
nipulanţi mobilă, salariu atractiv, 
carte de muncă. Tel.0749112965. 
(0025286/NC-96305)
• SC serioasă angajează monta-
tori şi confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC în condiţii foarte bune. 
Experienţa constituie avan-
taj. Tel.0728232176, 334174. 
(0025411/NC-96998)
• Angajez maşinist autogreder, 
permis cat. C, experienţă obli-
gatorie, se oferă salariu moti-
vant. Tel.0746094966. (001637/
NC-97020)
• Angajăm ajutor de bucătar şi 
spălător vase. Tel.0746619790. 
(001677/NC-97144)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte în depozit, sala-
riu motivant, carte de muncă. 
0745131565. (001656/NC-97207)

• Firmă producţie publicitară an-
gajează muncitor, abilităţi prac-
tice. 0723281903, 0742038298, 
334266. (0508MR16/NC-97208)
• Firmă contabilitate angajea-
ză contabil. Tel./ fax 491316. 
(0025381/NC-97243)
• SC angajează montatori par-
doseli, cu experienţă, salarii 
de Bucureşti. Tel. 0754030241. 
(0025431/NC-97246)
• Angajăm şofer categoria B pen-
tru distribuţie produse de pani-
ficaţie, patiserie, cofetărie. re-
surse.umane@cukys.ro Relaţii la 
telefon: 0748 282 702 (04/08cs37/
NC-97531)
• SC angajează personal calificat 
şi necalificat în domeniul pani-
ficaţiei şi patiseriei. Persoanele 
interesate ne pot contacta la nr. 
de telefon 449301 sau pot trimite 
CV la fax 449000 sau la adresa de 
email office.paneurogal@yahoo.
com. (0030811/NC-97626)
• SC Remat SA Galaţi angajea-
ză urgent sudor -tăietor me-
tale. Relaţii la telefon 460750. 
(0025215/NC-97898)
• Club nou angajează ospătăriţe şi 
animatoare. Telefon 0755813771, 
0744599352. Relaţii după ora 
17,00. (001885/NC-97927)
• Free Construct angajează zi-
dari, salariu minim 1000 lei. 
Tel.0744566992. (0025202/
NC-97969)
• Complex "Capitol" din Ţiglina 
I ( fost distrugatorul ) angajea-
ză personal pentru pază. Relaţii 
la tel.: 319.300 / 0372.790.770, 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(05/08cs06/NC-97971)
• Decovil SRL Galaţi angajea-
ză urgent: 5 rigipsari, 5 zugravi 
-faianţari. Oferim condiţii bune 
de lucru, salariu bun, tichete de 
masă, control medical gratuit şi 
alte facilităţi. Apreciem financiar 
experienţa, calitatea muncii şi se-
riozitatea. Interviul are loc zilnic 
de la ora 16,00 la sediul firmei în 
str.Ştefan cel Mare nr.2. Relaţii 
la telefon/fax 490000. (05.08/
BC.53/NC-97983)

• Exfilametal Galaţi angajează 
sudori, lăcătuşi, maşinist pod ru-
lant, strungari. 448013. (0025212/
NC-98088)

• Societatea comercială 
VALTIKA SRL angajează 
OPERATOR CALCULATOR. 
Se oferă salariu motivant şi 
posibilitatea de a lucra într-o 
echipă tânără şi dinamică. CV 
la: resurseumane@valtika.ro 
(0030829/NC-92497)

• Societatea comercială 
VALTIKA SRL angajează 
ECONOMIST. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitate de a lu-
cra într-o echipă tânără şi dina-
mică. CV la: resurseumane@
valtika.ro (vl/NC-92569)

• Angajăm cusătoare pe maşini 
de cusut industriale, Grădina 
Veche 15. Tel. 321724. (0030537/
NC-93678)

• Salon Micro 19 angajează: 
coafeze, cosmeticiene, frizeri. 
320427, 0745362964. (0030922/
NC-94324)

• Angajez coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Tel. 437177. 
(0025146/NC-95396)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase strungari, sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi meca-
nici cunoscători desen tehnic 
şi mecanic întreţinere maşini 
unelte. Relaţii la tel. 318924 
şi 0730511893. (0025260/
NC-95801)

• Firmă de turism angajează 
agent cu experienţă. CV mail 
sfinxturism@yahoo.com (5/08/
ext./14m/NC-96173)

• Astra SA caută colaboratori în 
asigurări. Rel. la tel. 0745350333. 
(5/08/ext./14m/NC-96175)

• SC Mondialux angajează tâm-
plar PAL, 0741237486. (001413/
NC-96282)

• Brutărie angajează mode-
latori, frământători, cocă-
tori. 0744642144. (0025317/
NC-96330)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ 
PERSONAL SPECIALIZAT: AGENT 
PAZĂ, AGENT INTERVENŢIE, ŞEF 
SCHIMB. CERINŢE: CERTIFICAT 
DE CALIFICARE, EXPERIENŢĂ 
MINIM UN AN, PERMIS DE 
CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT 
DE INTERVENŢIE. CONDIŢII 
OFERITE: PACHET SALARIAL 
LA PROGRAM DE 180 ORE: 
AGENT PAZĂ -1000 LEI BRUT 
+20 TICHETE MASĂ +BONUS, 
AGENT INTERVENŢIE -1100 
LEI BRUT +20 TICHETE MASĂ 
+ BONUS, ŞEF SCHIMB -1300 
LEI BRUT + 20 TICHETE MASĂ 
+BONUS; ECHIPAMENT DE 
PROTECŢIE, CONDIŢII OPTIME 
DE LUCRU. SOLICITĂRILE 
SE DEPUN ÎN GALAŢI, STR. 
MORILOR NR. 92, CAMERA 1, DE 
LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -1600, TEL. 0747225902. 
(0025284/NC-96194)

• SC Mairon Galaţi SA angajea-
ză economist cu experienţă 
cel puţin 2 ani în contabilita-
te financiară şi de gestiune; 
agent vânzări; legător de sar-
cină. CV-urile se vor depune 
pe adresa de email resurseu-
mane@mairon-galati.ro sau la 
nr. fax 0236471411. (0025332/
NC-96660)

• SC Jobassist Global SRL anga-
jează asistent resurse umane. 
Cerinţe: studii superioare, ex-
perienţa în activităţi HR con-
stituie un avantaj, cunoaşterea 
limbii engleze -nivel mediu, cu-
noştinţe operare PC (MsOffice, 
Internet), carnet de conducere 
(B). Depunere CV-uri prin fax 
493464 sau email office@jo-
bassist.ro. Termen limită 31 mai 
2008. (0025353/NC-96663)

• Salon EGO-STILE angajează fe-
meie de serviciu, frizeri, cosme-
ticiană, manuchiuristă, coafeză. 
0722405442. (vl/NC-96837)

• Angajez cocători, mode-
latori pâine, zona I.C.Frimu, 
0744627817. (0025408/
NC-97042)

• SC Terra Mar angajează me-
canic reparaţii utilaje de con-
strucţii, salariu net începând cu 
1250 lei, în funcţie de gradul de 
calificare şi abilităţile profesio-
nale ale angajatului. Relaţii la 
tel. 0745643165, 0236464717. 
(5/08/gc/12/NC-97093)

• Angajez urgent frizer(iţă), 
manichiuristă, 0745384754. 
(0025378/NC-97130)

• Angajăm lăcătuşi navali, su-
dori, tubulatori navali cu con-
tract în Italia. Trimiteţi CV în lb. 
română la fax 0269216418 sau 
+390187409800. Informaţii la 
0723452902. (04.08.EXT.180m/
NC-97196)

• SC de construcţii angajează 
inginer (desenator) pentru bi-
roul tehnic, cunoscător al lim-
bii engleze şi al programului 
Autocad. Aşteptăm CV-urile 
dvs. pe email: fh-athena@ad-
slexpress.ro. Fax:0239671291. 
(05.08.EXT.37m/NC-97199)

• SC Vîlceana SA angajea-
ză excavatorist. Relaţii la 
tel. 0236410099. (002913/
NC-97314)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal curăţenie, în condi-
ţii foarte avantajoase. Relaţii 
la tel. 0741540555. (001712/
NC-97329)

• Soc. com. angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activităţi de construcţii. 
Tel. 0732640835, 0728862622. 
(0025442/NC-97365)

• SC Urban SA Rm. Vâlcea su-
cursala Galaţi angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi, 
şoferi profesionişti. Relaţii la 
tel. 0236411217, 0755953079. 
(0025388/NC-97370)

• S.C. FASTTRADE S.R.L. – Galati, 
Str. Domneasca nr.1, bl.M, parter 
angajeaza: - instalatori - munci-
tori necalificati ptr. calificare in 
meseria de instalator - electri-
cian automatizari, cunostinte 
motoare electrice, pompe si 
tablouri electrice - sef serviciu 
comercial, ptr. produse indus-
triale, inginer, economist. - sef 
serviciu tehnic, inginer. Salariu 
motivant, CV se depun pana in 
data de 16.05.2008. - interviu 
in data de 16.05.2008 ora 11.00 
(05/08/mr/21/NC-97570)

• SC angajează muncitori. 
Relaţii la tel. 464717 sau tri-
miteţi CV la fax 472858. (5/8/
gc/10/NC-97577)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori electric 
confecţii metalice şi montaj 
ţeavă. Telefon 0726743139. 
(001770/NC-97607)

• SC Nebros angajează agenţi 
vânzări, distribuţie produse ali-
mentare şi băuturi alcoolice. CV 
la viorelnebrosgalati@yahoo.
com. (0030812/NC-97629)

• OCTELA - usi metalice inte-
rior, angajeaza montatori si 
vanzatori, salariu motivant. 
CV-urile: M19 str. Brailei bl F2 
vizavi SANITAS. Tel 0744492266 
(05/08/mr/22/NC-97724)

• SC angajează: căpitan fluvi-
al internaţional şi timonier cu 
experienţă pe sectorul Dunării 
de Sus; manager cu studii su-
perioare de specialitate pentru 
navigaţie fluvială internaţio-
nală. Tel./fax 470109. (001914/
NC-97909)

• SOCIETATE DE PAZĂ 
SPECIALIZATĂ ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE PAZĂ CALIFICAŢI. 
RELAŢII TELEFOANE: 
0753941731, 0723185141. 
(003090/NC-97918)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel.0730666423. 
(003080/NC-97923)

• Angajăm vânzătoare şi per-
sonal fast-food cu sau fără 
experienţă. Tel.0740926507, 
0744179416. (003019/
NC-97944)

• ANGAJĂM OSPĂTARI. RELAŢII 
LA TELEFON 0236/464116, 
473105 (05.08.TD.04/NC-97972)

• Angajez ajutor bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii tel.0752315701. 
(0025207/NC-97980)

• SC Larissa CO SRL angajează 
cu contract de muncă agenţi 
vânzări. Tel.312753. (05.08/
BC.38/NC-97982)

• Angajăm cusătoare pe ma-
şini industriale, salariu foarte 
bun, Grădina Veche 15. 321724. 
(0030833/NC-98089)

Oferte de
Serviciu
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Anunţ concurs

Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice de conducere vacante din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Galaţi:

ARHITECT ŞEF
Cerinţe specifice:

- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul arhitectură, construcţii;
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice – minimum 5 ani.

Concursul va avea loc în data de 12.06.2008 la sediul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti – proba scrisă.

Interviul va avea loc în data de 13.06.2008 la sediul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/307713, Primăria 
municipiului Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează urgent 
personal pentru următoarele meserii:

- Acoperitor metale
- Trefilator

- Muncitor necalificat 
- Lăcătuş mecanic.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 
bdul G. Coşbuc nr. 251.    

Societate 
româno-olandeză 
angajează pentru domeniul 
naval în Galaţi şi posibilitate 
de plecare Olanda după 3-4 
luni de la angajare:

lăcătuş mecanic; -	
sudor;-	
muncitori necalificaţi.-	

Condiţii foarte bune, salariu 
atractiv, bonuri de masă, 
decontarea transportului 
pentru cei din mediul rural.
Relaţii tel. 449009, 0745116141  
şi în str. Basarabiei nr. 210, 
lângă Damen, în exterior.  

HOTEL 
SUNRISE CRISAN 
angajează în condiţii 

avantajoase: 

barman-ospătari 
cu experienţă.

Relaţii la telefon 
nr. 0742063644.

• Angajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (0030833/
NC-98090)

• Angajăm normator, Grădina 
Veche 15. Tel. 321724. (0030833/
NC-98091)

• Societate comercială angajea-
ză sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi pentru lucrări de 
construcţii montaj. Angajarea 
se va face în urma unei probe 
de lucru. Înscrieri la telefon 
410099. (003009/NC-98099)

• Societate comercială româno 
-olandeză angajează personal 
calificat şi necalificat în ur-
mătoarele domenii: betonist, 
prelucrări pardoseli industria-
le, mozaicar. Tel. 0741978624. 
(0025201/NC-98102)

• Coafor Bela angajează coafe-
ze. Tel. 0744837106. (0030826/
NC-98105)

• Angajăm casier şi operator 
instituţie financiară neban-
cară, condiţii deosebite. Tel. 
0236465530, 0236471021. 
(0025221/NC-98158)

• Angajăm muncitori fibră, băr-
baţi şi femei. Tel. 0236465530, 
0236471021. (0025221/
NC-98159)

• Angajăm 2 vânzătoare ma-
gazin alimentar (preparate şi 
dulciuri) cu carte de muncă, 
414966. (0025070/NC-95155)

• SC TRATTORIA ALFREDO, 
RESTAURANT CU SPECIFIC 
ITALIAN, ANGAJEAZă îN 
CONDIţII AVANTAJOASE: 
OSPăTARI, BARMANI şI 
AJUTOR BUCăTAR. REL. LA 
TEL. 0723-627985. (4/08/
gc/35/NC-95228)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar. 0749229566. (0025086/
NC-95412)

• Restaurant Malnaş-Europa 
şi rotiseria Campus anga-
jează în condiţii avanta-
joase barmani, oaspătari, 
bucătari, ajutor bucătar. 
Tel.0745927236, 0753134763. 
(0025155/NC-95460)

• SC Berd Games angajează 
barman (băieţi-fete); opera-
tor jocuri tip casino (băieţi-
fete). Program şi salarizare 
atractive. Tel.0720050136. 
(0025100/NC-95693)

• Provident Financial 
România caută reprezen-
tanţi pentru acrodarea de 
împrumuturi în Galaţi şi 
Tecuci. Cerinţe: studii me-
dii, abilităţi de comunicare, 
disponibilitate de a lucra ca 
persoană fizică autorizată. 
Compania asigură programe 
de pregătire gratuite şi oferă 
sprijin în desfăşurarea activi-
tăţii. Câştiguri atractive, pro-
gram flexibil. Sună acum la 
0236989, tarif normal. (5/8/
ext/14m/NC-95849)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie Al 
şi PVC numai cu experienţă, 
permis de conducere cat.B 
(constituie un avantaj); şofer 
- permis de conducere toate 
categoriile, gestionar expe-
rienţă, fără cazier. Aşteptăm 
CV-urile la office@mira-
texgroup.ro sau la 410810. 
Rel. la 0749995300. (05.08/
GC.06/NC-96287)

• Vino în echipa Alltime! 
Angajăm ospătar, bucătar şi 
patiser. CV se depun la sediul 
societăţii lângă Restaurant 
Alltime. Relaţii tel. 
0236469032, 0728418414. 
(5/08/bc/40/NC-96356)

• Real -Hipermarket România 
angajează agenţi de secu-
ritate şi operatori supra-
veghere video. Pentru mai 
multe informaţii vizitează 
magazinul Real din oraşul 
tău sau intră pe www.real-
hypermarket.ro (106/06/05/
arbo/NC-96705)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi, legători de sarcină, sti-
vuitorişti, finisatori, maiştri, 
salariu între 1000-1500ron 
net. Program de lucru în 3 
schimburi. Relaţii la telefon: 
415.111 sau 0744.779.002 
(05.08.TD.11/NC-96717)

• SC solicită colaborare cu 
echipe de meseriaşi (zidari, 
zugravi, faianţari) pentru in-
vestiţii proprii. Relaţii la tel. 
0745643168. (05/08/gc/10/
NC-96767)

• Societate comercială anga-
jează zidari. Tel.0748199102. 
(0025434/NC-97140)

• Angajăm laminatori, fini-
satori, ambalatori rulouri 
tablă, tăietori oxigaz, sudori 
autogen, macaragii, mun-
citori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi de Autogară. (0025376/
NC-97228)

• Companie norvegiană an-
gajează, cu contract de mun-
că permanent, în Norvegia, 
muncitori calificaţi în urmă-
toarele meserii: sablator, 
izolator, vopsitor, sche-
lar. Detalii la: 0748272161, 
0236313355 şi CV la jobs@
canro.org (0025372/
NC-97232)

• Angajăm în condiţii foarte 
avantajoase fierari - betonişti, 
dulgheri, zidari şi finisori. 
Se oferă salarizare atracti-
vă, carte de munca, echipa-
ment profesional. Relaţii la 
telefon: 0740.124.121 sau 
0336.802.046 (05/08cs40/
NC-97538)

• SC angajează maiştri, 
ingineri în construcţii. 
Condiţii de salarizare foar-
te bune. Relaţii la telefon: 
0740.240.888 (05/08cs40/
NC-97540)

• SC Sincom Construct anga-
jează montatori tâmplărie 
PVC cu experienţă, obliga-
toriu cu permis conducere. 
Salarizarea este în funcţie de 
experienţă. Telefon 493575, 
0744786179 CV la fax 493575 
sau la galati@sincom.ro. 
(0025396/NC-97591)

• Restaurantul Neacşu an-
gajează ospătari şi casieri 
(cunoştinţe operare calcu-
lator). Telefon 462516. (vl/
NC-97907)

• CASĂ DE MODĂ ANGAJEAZĂ 
DE URGENŢĂ CROITORESE 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
433109, 0744639190. 
(0030820/NC-98096)

• SC Larissa CO SRL angajează 
cu contract de muncă, vânză-
tori şi muncitori necalificaţi 
cu cunoştinţe de construc-
ţii şi grădinărit. Tel.312753. 
(05/08/BC/38/NC-97203)

• Angajăm cu carte de muncă 
muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru lucrări de amena-
jări interioare, zidărie, izolaţie 
şi altele. Salariu atractiv pe tot 
parcursul anului. Rugăm serio-
zitate. Relaţii la tel. 0728281304 
sau 0723184704. (2365945/
NC-97615)

• Organizăm nunţi, botezuri şi alte 
mese festive, capacitate 80 per-
soane, restaurant King. Tel. 414505. 
(001357/NC-95991)
• SC Asipharm SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -extindere aparta-
ment şi amenajare farmacie din 
Galaţi, Micro 40, str.Traian Vuia nr.8, 
bl.L5, ap.42 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str.Regiment 11 
Siret nr.2. Tel.466683/6, fax 418385 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0025395/NC-97643)
• APM Galaţi în urma consultării 
Comitetului special constituit a sta-
bilit că planul urbanistic de detaliu 
-5 locuinţe din Galaţi str. bdul Marii 
Uniri, Faleza Dunării, judeţul Galaţi, 
titular SC Vega 93 SRL nu are un po-
tenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu, cu condiţia 
respectării prevederilor Ordinului 
MSF nr. 536/1997 cu completările şi 
modificările ulterioare. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel/fax 418385 în termen 
de 10 zile. (0030828/NC-98065)

• Restaurant La Mona organi-
zează nunţi, botezuri, capaci-
tate 100 persoane, 0744627817. 
(0025408/NC-96914)

• ANUNŢ DE INFORMARE A 
PUBLICULUI: "URSACHE ROLAND şi 
VISEN RODICA, titulari ai proiectului 
HALA DEPOZITARE ŞI BIROURI pe 
amplasamentul situat în Galaţi, Str. 
Drumul de Centură, Nr. 106 anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a acordului 
de mediu. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului 
al proiectului propus pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
Str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni - vineri, între orele 8.00 şi 
14.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
0236.466683" (vl/NC-97671)
• Grupul de restaurante Plaza: 
Interplaza=300 locuri; Golden 
Plaza=150 locuri; Snack Plaza= 
85 locuri, din complex Capitol 
-Ţiglina I organizează şi primeşte 
rezervări în completare pentru 
anul 2009: petreceri speciale, 
aniversări, mese festive, nunţi, 
botezuri etc. Arhitectură nouă, 
modernă, rafinament, eleganţă, 
bucătărie de clasă, muzică live 
sau DJ. Relaţii şi rezervări la te-
lefon 0372790770, 0722377122 
şi email paulpbt@yahoo.com. 
(4/08CS06/NC-94986)

• Comitetul Executiv şi locatarii 
Asociaţiei de Proprietari 113 Galaţi, 
str. Al. Davila nr. 5, aduc mulţumiri 
dlui primar Dumitru Nicolae pentru 
realizările: modernizarea P.T. CFR2; 
dotarea scărilor de bloc cu gigaca-
lorimetre, debitmetre AR şi ACC; as-
faltarea străzilor cartierului, darea în 
folosinţă a unei parcări maşini pen-
tru locatarii cartierului. Preşedinte 
Grigore Acriviţa. (001884/NC-98131)

• ANUNŢ DE INFORMARE 
A PUBLICULUI: "URSACHE 
ROLAND şi VISEN RODICA, 
titulari ai proiectului HALA 
DEPOZITARE ŞI BIROURI 
pe amplasamentul situ-
at în Galaţi, Str. Drumul 
de Centură, Nr.106 anunţă 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţi-
nere a acordului de mediu.
Informaţiile privind poten-
ţialul impact asupra me-
diului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, Str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zi-
lele de luni-vineri, între ore-
le 8.00 şi 14.30. Observaţiile 
publicului se primesc zil-
nic, la sediul APM Galaţi, 
tel.0236.466683" (003081/
NC-97672)

• Puterile doamnei Aurica m-au 
ajutat să-mi recapăt sănătatea. 
Mulţumesc doamnei Aurica, cu 
ajutorul ei mi-am recăpătat fami-
lia şi m-a îndreptat de alcoolism. 
0742367465, 438955. (002627/
NC-96470)

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI  PREŢ CURSURI 
INTENSIVE DIMINEAŢA!!! (Cursuri 
Operare- PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil, Engleză, 
Italiană, Limbi Străine Inspector 
Resurse Umane). Plata în rate, 
Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)

Diverse

Oferte de
Serviciu

Diverse
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

ADRIAN SECRIERU, 

unicul meu unchi, a fost un om deo-
sebit cu un caracter imens şi un su-
flet uriaş. Te-am iubit enorm. 

Vali. (001889/NC-97747)

 • Filiala PNG-CD Galaţi regretă 
profund dispariţia dintre noi a 
domnului 

ADRIAN SECRIERU, 
vicepreşedinte al organizaţiei 

municipale PNG-CD, 
unul dintre cei mai energici mi-
litanţi pentru valorile creştin-
democrate, omul pentru care o 
mare parte din viaţă a însemnat 
lupta politică în spiritul demo-
craţiei. Este o imensă pierdere 
pentru politica gălăţeană şi pen-
tru gălăţeni! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! 
Colegii şi prietenii PNG-CD Galaţi. 

(001986/NC-98111)

ADRIAN SECRIERU,  
a fost şi va fi cel mai iubit om de pe 
pământ. Pentru noi nu sunt cuvinte 
pentru ce simţim acum. 

Te vom iubi mereu. 
Ana, Dan şi Florin. (001889/NC-97750)
• Colectivul Grădiniţei Elena Doamna 
Nr. 5 Galaţi este alături de doamna 
inspector Ana Secrieru, la greaua 
încercare pricinuită de trecerea 
la cele veşnice a soţului ADRIAN 
SECRIERU.Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (001936/NC-97864) 

• Au trecut şase luni de tristeţe şi dor 
de la decesul surorii şi mătuşii noas-
tre HUŢANU IOANA. Te-am iubit şi te 
vom plânge mereu. Surorile, fraţii şi 
nepoţii. (003078/NC-98033)

• Vând autoturism 
Mitsubishi L 300, an fa-
bricaţie 1987; locuri 8 +1, 
motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. 
(vl/NC-83483)

• Vând Logan 1.6 full option. 6400 
euro neg. 0749184879 (04/08cs13/
NC-89858)
• Renault Clio Symbol dec. 2002, 
1,4, benzină, full, neg. 0744332992. 
(001412/NC-96255)
• Vând Dacia 1310, an 1993, îmbu-
nătăţiri, 2300 lei neg. 0768067700. 
(001492/NC-96514)
• Vând Logan 1,5 DCI, iulie 2006, 
Ambitions, full options, garan-
ţie 3 ani, îmbunătăţiri, 20.000 km. 
0745544134. (001497/NC-96519)
• Fiat Brava 1998, preţ 4400 E 
neg, proprietar. Tel. 0722995832. 
(001508/NC-96525)
• VW Golf, 2001, 1.9 motorină, ABS, 
ESP, 4airbag, trapă, jante aliaj, 
alarmă, carte service, 6350 E neg. 
0746168183. (002704/NC-96545)
• Ford Fiesta, 2002, ABS, 4 airbag, 
carte service, km 80.000, impecabi-
lă, 5750 E neg. 0723302914. (002704/
NC-96547)
• Convenabil BMW 525 TDS, 1992. 
Tel. 0745655807. (001551/NC-96710)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD, an 
2003, 150.000 km. Tel. 0743923224. 
(002741/NC-96729)
• Vând Mercedes C 200 CDI, negru, 
9.2007, 35.000 km, garanţie 9.2009, 
navi, 2x clima etc. Tel. 0743923224. 
(002741/NC-96730)
• Organizez deplasări Germania ptr. 
achiziţionare autovehicule. Asigur 
transport, traducere, cazare (300 E), 
plecarea 17-18 mai. Tel. 0752440177, 
0731036581. (0025362/NC-96790)
• Autoturism Cielo, perfectă stare. 
Tel. 0749700814. (002851/NC-96938)
• Vând două Dacia Logan 2005 şi 
2006, perfectă stare, preţ 6500 E 
bucata neg.; Laureate Plus. Tel. 
0742130033. (0025406/NC-96942)
• Vând Logan Laureate, an fab. 2005, 
43.000 km, relaţii preţ 225 mil. neg. 
0722686100. (001609/NC-96951)
• Vând Cielo Clio Symbol, 2006, 
diesel, full. 0744618794. (002620/
NC-96967)
• Vând Logan, metalizat, 10.2005, 
preţ 6000 E neg. 0724037732. 
(001582/NC-96990)
• Vând, urgent, Audi A6 Quattro 2,5 
TDI, 180 CP, full, 2001. 0745575334. 
(001584/NC-96992)
• Vând remorcă transport marfă 
auto 7,5 t. Tel. 0727907859. (002794/
NC-96995)
• Vând Cielo, 1996, alb, full opti-
ons, AC, închidere centralizată. Tel. 
0742997318. (002806/NC-96996)
• Vând Matiz SE/ AC, preţ 14.000 lei. 
Tel. 0722531488. (001633/NC-97003)
• Vând ATV, 140 cmc, nou. 
0745525642. (002864/NC-97007)
• Audi A4, 1.9 TDI, 2004, full option, 
recent import Germania, 13500 euro, 
0747870424 (05/08cs37/NC-97146)
• Ford Focus, 1.8 TDCI, 2004, full 
option, recent import Germania, 
8400 euro, 0747870424 (05/08cs37/
NC-97152)

• VW Golf IV, 1.9 TDI, 2004, full op-
tion, recent import Germania, 
9150 euro, 0747870424 (05/08cs37/
NC-97153)
• Vând Logan, 2005, bej metalizat, 
întreţinut. 0743155177. (002893/
NC-97202)
• Vând 2 Dacii Papuc, carosate, fi-
bră, 2005, 1,9, diesel. 0722244737. 
(002917/NC-97266)
• Vând Mercedes C 200 CDI, an fabr. 
2005, unic proprietar, stare ire-
proşabilă, dotări full options, preţ 
17.900 E. Tel. 0744690825. (0025441/
NC-97269)
• Vând Peugeot 107, în garanţie. Tel. 
0742292348. (002958/NC-97378)
• Vând VW Polo 1,4 TDI, 2005, 80 CP, 
consum 4%, acte Germania, taxă în-
matriculare 300 E, preţ 7650 E neg. 
Tel. 0748017797. (002957/NC-97381)
• Vând camion 20 t, cu semiremorcă 
Mercedes Actros, an 2003, impeca-
bil, accept variante (teren, case). Tel. 
0744909527. (002965/NC-97401)
• Vând Chevrolet Kalos, motor 
1400, benzină, jante aliaj, geamuri 
electrice faţă, spate, volan piele, 
AC, geamuri fumurii, 30.000 km, 
MP3, albastru, oglinzi încălzite. Tel. 
0722353790. (002970/NC-97409)
• Vând VW Golf V 1.9 TDI, 2005, 
full options, preţ 12800 E neg. Tel. 
0732056230. (001791/NC-97410)

• Persoană fizică vând Peugeot 
206, 1.1 benzină, 2002, 2 uşi, albas-
tru, înmatriculat Galaţi, preţ 4700 E 
negociabil. Telefon 0722-940.181. 
(05/08cs38/NC-97504)
• Vând Kia Picanto 2006 înmatricula-
tă în garanţie, preţ 7000 E negocia-
bil. 0723634309. (001828/NC-97648)
• Vând Renault Megane Sedan 
2004, unic proprietar, jante, full 
electric, senzor ploaie şi lumini. Tel. 
0742200353. (001801/NC-97654)
• Land Rover Freelander, diesel, neîn-
matriculat, full, 8500 E. 0744528066. 
(003108/NC-97988)
• VW Polo, 43000 km reali, 2004, 6800 
E. 0741223967. (003108/NC-97990)
• Opel Zafira, diesel, înmatriculat, 
7900 E neg. 0744528066. (003108/
NC-97992)
• Vând BMW 520D, an fab. 2001, 
full electric, înmatriculat, negru, 
9200 E neg. 0744518578. (0025213/
NC-97995)
• Vând VW Passat, 2001, full, 131 
CP, 6 trepte, 10,500 E neg, înmatri-
culat. Tel. 0744518578. (0025213/
NC-97996)
• Vând Espero Daewoo, an fabr. 1997, 
full electric, 4000 E neg. 0744518578. 
(0025213/NC-97997)
• Vând Opel Astra Caravan, an 
fabr. 2001, cap. 2000 cmc, negru, 
5100 E neg. 0744518578. (0025213/
NC-97999)
• Vând Renault Megane II, 1,5 DCI, full 
proprietar, 9200 E neg. 0744518578. 
(0025213/NC-98001)
• Vând Ford Focus motorină, 2002, 
neg. Tel. 0753580407, 0741271629. 
(003099/NC-98002)
• Vând Break, 1996, gri, ITP 2010. 
0753194604. (003092/NC-98003)
• Vând Nubira II, full options, 37000 
km, unic proprietar, garanţie, Casco. 
Tel. 0744391594. (003077/NC-98004)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, roşie, 
2005, închidere, alarmă, airbag, 
proprietar, 5200 E. 0765492213. 
(001891/NC-98005)
• Logan 1,5 DCI, 2007. 0723873514. 
(001854/NC-98010)

• Vând Dacia 1307, an 2000. 
0744395480. (003026/NC-98012)
• Societate comercială vinde autotu-
risme Matiz -2004, Tico -2000, Dacia 
Supernova -2003, Brek GPL -2003, 
autoutilitare Dacia Pick- up GPL 
-1999, Renault Master -2003 şi ce-
dează contract leasing autoutilitare 
Hiunday SR Truck carosate izoterm 
cu agregat frigorific, avans negoci-
abil, 26 rate plătite, 22 rate rămase. 
Relaţii la tel. 0745237300. (364110/
NC-98042)
• Vând dubă Fiat Ducato, an 2001, 
accept variante auto. 0754527766. 
(001988/NC-98150)
• Opel Vectra C 2,2 DTI, full, 9500 
E neg., urgent. 0744163663. 
(001426/NC-96253)
• Vând Solenza 1,4, 2004, 43.000 
km, 4500 E. Tel. 0727169982. 
(001907/NC-98006)
• Peugeot 307, HDI 2005, face-
lift, 32.000 km, unic proprietar. 
0741266345. (001943/NC-98040)

• Kia Sportage, 2006, CRDI, 
150 CP, 75.000 km, unic pro-
prietar. 0741266345. (001385/
NC-96079)

• Vând Logan 1.4, albastru, full 
option, an fabr. aug.2006. Tel. 
0742435539, după ora 16,00. 
(003100/NC-97749)

• Vând Peugeot 307, 2005, 
53.000 km, proprietar. 
Tel. 0720274181. (001800/
NC-97652)

• Vând urgent camion Man 
180 C, an 2002, euro3, 7,5 
tone, acept variante. Tel. 
0721853573. (0025216/
NC-97985)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata 
imediat. 0336410898, 0742757503. 
(002037/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001119/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, 
Logan pentru dezmembrat. 
0728656308. (001389/NC-92712)
• Cumpăr Opel an 1992 -1998. Tel. 
0740876812. (002820/NC-96924)
• Cumpăr Dacia 1975-2002 de la 
proprietar, 0753194604. (003091/
NC-97792)
• Cumpăr Logan avariat pentru 
dezmembrat, 0741310685. (003118/
NC-97808)
• Cumpăr Solenza, Logan, bune, 
avariate, taxi. 0740892059. (001879/
NC-98039)

• Vând container (modul) 6x2,5x2,5 
la comandă şi alte dimensiuni, 
0788494082. (001013/NC-95088)
• Vând linie completă fabricaţie tâm-
plărie PVC, 0745209979. (0025096/
NC-95653)
• Vând moară pentru animale, 
0745335044. (001299/NC-95879)
• Vând aerotermă, 17 kw hotă bucă-
tărie restaurant, veselă, halbe, sca-
une plastic. 0744616185. (001357/
NC-95989)
• Vând schelă metalică, popi tele-
scopici. Tel. 0740148968. (001340/
NC-96056)
• Vând pui de carne (albi şi colo-
raţi), boboci de raţă şi de gâscă. 
0744779395, 0722339395. (001467/
NC-96429)
• Vând urgent familii de albine. 
Tel.0238533714. (002626/NC-96460)
• Vând Ipod. Tel.0741077760. 
(001485/NC-96487)
• Rafturi, tejghele, birouri PAL. Tel. 
0743182368. (0025330/NC-96601)
• Vând instalaţie sifon cu răcitor inox. 
Tel. 0744704633. (001535/NC-96626)
• Vând capre com. Măstăcani, 
150 buc. Telefon 0746454197, 
0730653252. (002708/NC-96631)
• Vând rafturi, tejghele, cântare, 
lăzi frigorifice. Telefon 0770294333. 
(002732/NC-96712)
• Vând familii albine, Vânători, 
344427. (002805/NC-96904)
• Vând mese şi scaune pentru 
bar. Tel.0723235310. (0025407/
NC-96989)
• Vând mobilier bar terasă (bănci, 
scaune). Tel. 0722767672. (0025429/
NC-97101)
• Vând dormitor (pat dublu), cana-
pea (3,2,1) şi bibliotecă (rustică), preţ 
convenabil. Relaţii după ora 17,00 la 
telefon 318426. (002930/NC-97380)
• Vând garaj BPI, parcela Ancora. 
Tel.0724860854, 413252. (001707/
NC-97382)
• Vând scaune +mese terasă -doza-
tor bere nou, 0745362963. (001734/
NC-97414)
• Vând 90 oi cu lapte, preţ nego-
ciabil. Tel.0746043756. (002998/
NC-97485)
• Loc de veci Eternitatea, 200 lei, 
480928. (002974/NC-97545)
• Vând garaj din beton 35.000 
lei în spatele Spitalului de Copii. 
Tel.0766371510. (002976/NC-97550)

• Vând stupi 50 buc. com. Viziru, jud.
Brăila. Telefon 0239666115, preţ ne-
gociabil. (001821/NC-97567)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, 
rinichi, dezintoxicare, 0726561232. 
(002971/NC-97596)
• Vând vibropresă bolţari, 
0744395480. (003027/NC-97689)
• Vând garaj Micro 20 lângă Cimitir 
Cătuşa, 828328. (001953/NC-97893)
• Vând lapte capră, caşcaval capră, 
zer capră, ameliorează mai multe 
boli. 448143, 0749545012. (001897/
NC-98066)
• Vând tuburi CO2 şi roţi de ARO 
tip JR. Tel. 0722722386. (003103/
NC-98068)
• Vând şi închiriez schelă metalică 
producţie Italia, preţ convenabil. Tel. 
0740860224, 0726300793. (003136/
NC-98075)
• Vând goblen Cina cea de taină, 
60.000 lei. Tel. 0749538418. (003149/
NC-98084)
• Vând/ închiriez schelă metalică, 
maşină tăiat asfalt, motostivuitor, 
popi metalici, mai compactor, ma-
şină vibrat pavele. 0754527766. 
(001988/NC-98118)
• Vând 100 de oi cu miei, adresaţi 
com. Jorăşti, judeţul Galaţi, Mircea 
Protopopescu. Tel. 0751171283. 
(002006/NC-98119)
• Vând găini. Telefon 0745660355. 
(002993/NC-97480)

• Unic în Galaţi second hand 
mobilă, frigidere, lăzi rigorifi-
ce etc. la Galeriile Mariano în 
curte, str. Henri Coandă nr.5. 
Tel.0745375288, 0770726431. 
(0025203/NC-97705)

• SC vinde materiale de con-
strucţie refolosibile, stare 
foarte bună, condiţii foarte 
avantajoase. Relaţii la te-
lefon 0745643168. (05.08/
GC.10/NC-96776)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu. Tel.0236310809. (0025176/
NC-96150)

Vânzãri
Auto

• VIND OPEL OMEGA CARAVAN 
BREAK DISEL AN 1988 INMATRICULAT 
PRE? (SMS/11-05-2008 11:49:02)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

• Mai mult decât un frate, mai mult 
decât un unchi, 

ADRIAN SECRIERU 
a fost un om adevărat de care vom fi 
mândri. În inimile noastre vei rămâ-
ne mereu.

 Liliana, Bogdan, Laura şi Vali. 
(001889/NC-97751)

• Acum, când îngerii îţi înalţă sufle-
tul spre cer, cu nemăsurată durere 
şi tristeţe ne despărţim de cel care 
a fost profesor ADRIAN SECRIERU. 
Trecerea lui în veşnicie nu aduce ui-
tare, ci adânceşte tot mai mult du-
rerea noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească. Înmormântarea va avea 
loc la ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Colectivul clasei a XIII-C. (05/08gc17/
NC-98029)

• Ne-a părăsit cel mai bun bunic 

ENESCU GEORGE - 80 ani.

Îl vom păstra veşnic în memo-
ria noastră. Înmormântarea, 
astăzi, ora 14,00, la Cimitirul 
"Eternitatea", cortegiul pornind 
de la Biserica "Sf. Trei ierarhi". 
Nepoţii. (VLG/NC-98163)

• Iordache Mihai anunţ cu ne-
spus regret despărţirea de pri-
etenul ENESCU GEORGE, fost 
coleg de serviciu. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate! 
(VLG/NC-98164)

• Suntem alături de familia îndolia-
tă în aceste momente şi plângem 
dispariţia incredibilă a domnului 
ADRIAN SECRIERU. Regrete eter-
ne. 

Familiile Mitrofan şi Gherghişan. 
(001992/NC-98112)

• O grea boală a curmat viaţa ce-
lei care ne-a fost fiică, 

MONICA IVAN, 
luând-o prea devreme dintre 
noi. Cu durere şi tristeţe ne luăm 
rămas bun şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-i vegheze odihna 
printre îngeri.

Mama şi tata.

• S-a stins un suflet blând şi ge-
neros, lăsând în urmă lacrimi 
amare, izvorâte din inimă.

Dumnezeu să te odihnească
 în pace, MONICA IVAN

Fam. Bratu – soră şi cumnat.

• Astăzi se împlineşte jumătate 
de an de când ne-ai părăsit pen-
tru totdeauna, tatăl nostru, 

PRALEA TOADER, 
dar amintirea ta e vie în sufletele 
noastre. Toată viaţa te-am iubit, 
de acum încolo te vom pomeni. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi să ai lumină veşnică. 
Copiii: Viorel, Marian, Daniela. 
(001911/NC-98032)

• Reamintim celor care l-au cu-
noscut şi îndrăgit pe 

SPÎNU GHEORGHE (GICĂ) 

că pe 12 mai 2008 se împlinesc 
5 ani de când a plecat pe dru-
mul fără întoarcere, zi tristă 
pentru cei care l-au îndrăgit 
şi iubit. Ai plecat mult prea 
devreme şi-L rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi  dea  liniştea   
veşnică   de care în viaţă nu ai 
avut parte şi te asigurăm că 
nu te vom uita niciodată. Fam. 
Brudiu. (003029/NC-98031)

• Trist şi îndurerat omagiu la îm-
plinirea unui an de la trecerea 
în eternitate a celui care a fost 

ION ARMEANU. 

Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Cumnaţii, finii şi nepoţii. 
(001921/NC-98034)

• Acum 10 ani a plecat dintre noi 
un suflet bun, un chip blând, o 
mamă şi mamaie iubitoare 

DĂNĂILĂ MARIA. 

Prea devreme ochii tăi calzi şi 
blânzi s-au închis, dar parcă te 
vedem aievea, vom păstra vie 
amintirea ta şi te vom iubi veş-
nic. Dumnezeu să te ierte, să 
te odihnească în pace. Familia. 
(002003/NC-98149)

• Pe 12 mai se împlinesc 18 
ani de la dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost

 VIŞAN COSTICĂ, 

bun soţ, tată şi socru. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. 

Familia. (001877/NC-98030)

Cumpãrãri
Diverse
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 maiFilmelaTV

12 mai
ProgramTV

12 mai
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 349 cm	 - 10 cm
Hârşova	 418 cm	 - 12 cm
Brăila	 452 cm	 -   8 cm

GALAŢI 	 445 cm	 - 5 cm
Isaccea 	 361 cm	 - 7 cm
Tulcea 	 294 cm	 - 6  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

12 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineriorele: 18,30 ‑ 19,00 şi21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Jurnalul TVR
7:45	 Hai să bucătărim! (r) 
8:00	 Trezirea la apel! (I)
9:00	 Jurnalul TVR
9:05	R omânia votează!
	A legeri locale 2008
9:10	 Trezirea la apel! (II)
10:10	 Dănutz SRL (divertisment)(r) 
	 Supermarket de divertisment
11:50	 Secolul muzical, ep. 6
12:00	 TeleEnciclopedia (r) 
13:00	 Cowboy în Haway 
	 (western, SUA, 1974), p. III
13:30 	 Desene animate: Clubul 

desenelor animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! 
15:00 	 Teleshopping
15:30	 Krónika
	 Emisiune în limba maghiară
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Ne vedem la... Tvr! 
18:35 	R omânia votează!
18:45	 Eurovision 2008 
 19:00	 Jurnalul TVR
20:15 	R omânia votează!
	A legeri locale 2008
21:00 	 Spionând sălbăticia
	 Marea Britanie, 2007, partea a 

doua
22:00 	 Totul despre jazz, cu Morgan 

Freeman, ep. 2
22:25 	 Echipa mea
23:00	 Uzina de stele 
23:15	 Eurovision 2008 (r) 
23:25	 CSI - Crime şi investigaţii (s), 

sezonul VI, ep. 19
0:20	 Dr. Lucille-un vis pentru o 

viaţă 

6:15 	 Teleshopping
7:00 	A tlas (r) 
7:25	 Edgemont (s/r) 
8:20	 TVR 2 prezintă! 
8:35	 Maniacii (r) 
9:35	 Natură şi aventură (r) 
	 cu Dan Păvăloiu şi prietenii 

săi...
10:10	 Tonomatul DP2 (r) 
11:35	 Robin Hood 
	 (aventuri, Anglia, 2006), ep. 2
12:30	 Medalion folcloric (r) 
13:00	 Dincolo de cântec (r) 
13:30	 Miracole (s), ep. 72
14:00 	 Teleshopping
14:30	 E Forum 
15:00	 Împreună în Europa! 
15:30	 Ucenicul lui Jamie (s), ep. 4
16:00	 Jurnalul TVR (r) 
16:15 	 Jurnalul Euronews pentru 

România
16:30 	R omânia votează!
18:00 	 Jurnal Regional
18:30 	A legeri locale 2008
19:00 	R omânia votează!
20:00 	R omânia votează!
	 Buletin informativ
20:15	R eplay
	 Producători tv: Emil 

Grădinescu, Marian Olaianos
20:35	 D’ale lu’ Mitică
21:30	 Ora de ştiri
22:30	 Miresele (dramă, Grecia, 

2004) 
0:45	 Liga gentlemenilor (s), ep. 

11, 12
1:45	 Ghearele dragonului (s/r) 
1:50	 Familia mea dementă (s)
2:15	 Ghearele dragonului (s/r) 

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu
9:00O	 Omul care aduce 
	 cartea
9:05	A ngajăm primar! 
10:00	 La Bloc (r) 
10:30	 Ce se întâmplă, 
	 doctore? (r) 
11:00	 Schimbare 
	 extremă (s), ep. 15
12:00	 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
13:00	 Te vezi la Ştirile Pro TV
13:45	 O viaţă nouă 
	 (dramă romantică, SUA, 2003) 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s), ep. 3230
17:00	 Într-un suflet 
	 (film de familie, SUA, 2004) 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Lighioane cu opt picioare 
	 (horror, SUA/Australia, 2002) 
22:30	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:15	 Arestat 
	 la domiciliu, ep. 22
0:00	 Cititorii 
	 de oase (s), ep. 5
1:00	A propo TV 
	 (divertisment)(r) 
1:55 	 Omul care aduce cartea (r) 
2:00	 Ştirile ProTv cu Andreea Esca 

(r) 
3:00	 Lighioane cu opt picioare 
	 (horror, SUA/Australia, 2002) 

(r) 

6:00	 Observator
7:00	 În gura presei
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan 
	 şi Dani
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r) 
11:00	 Hercule (s) 
12:00	 Viaţa 
	 după lege (s/r) 
13:00	 Observator
13:45	 Benny Hill (s/r) 
14:15	A nimat Planet (r) 
15:00	 Divertis Mall (r) 
16:00	 Observator
17:00	 Legea 
	 Iubirii (s) 
18:00	 Folclorul 
	 contraatacă 
	 cu Alina Crişan 
	 şi Lupu Rednic
19:00	 Observator
20:30	 Test de 
	 fidelitate 
	 (reality show) 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos 

(divertisment) 
	 cu D. Capatos
0:30	 Frankenstein 
	 (SF, SUA, 2004), p. I
2:30	 Test 
	 de fidelitate (r) 

7:00 	 Teleshopping
7:30 	 Sport cu Florentina
7:35 	R ing-Ring
	 concurs interactiv
8:30	 TEO Live (r) 
	 cu Teo Trandafir
10:00	 Grăbeşte-te încet 
	 (comedie, România, 1981) 
12:00 	 Teleshoping
12:30 	A utoforum (r) 
13:00 	 Teleshoping
13:30	 Camera de râs
14:00 	 Teleshoping
14:30	 Dragoste 
	 şi putere (s),
15:00 	 Focus cu Andreea Fried
15:30	 Trăsniţi 
	 din NATO (s/r) 
16:00	 Nimeni nu-i perfect (s/r) 
16:30	 TEO Live cu Teo Trandafir
18:00	 Focus
19:30	 Ciao TV (reality show)(r)
20:00	 Capra vecinului 
	 (reality show)
21:00	 Momentul adevărului
22:00	 Trăsniţi din NATO (s), 
	 sezon nou, ep. 53
22:30	 Nimeni nu-i perfect (s) 
23:00	 Focus Plus
0:00	 Toamna vieţii 
	 (dramă, Anglia, 1994) 
2:00	 Focus (r) 
3:00	 TEO Live (r) 
	 cu Teo Trandafir

7:00	 Marina (s/r) 
8:00	 Betty cea 
	 urâtă 
	 din New York (s) 
9:00	 La Tormenta (s) 
11:00	 Iubire 
	 târzie (s) 
12:00	 Stăpâna 
	 destinului (s) 
13:45	 În al nouălea cer (r) 
15:30	 Marina (s) 
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Victoria (s) 
19:30	 Răţuşca 
	 cea urâtă (s) 
20:30	I nimă de ţigan 
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Războiul 
	 sexelor 
23:00	 Pagini 
	 de viaţă 
0:00	 Poveştiri 
	 adevărate (r) 
1:00	 Inimă 
	 de ţigan (r) 
2:30	 Poveştiri 
	 de noapte (r) 
3:00	 Războiul 
	 sexelor (r) 
3:30	 Visuri 
	 fără preţ (s) 

8:00	 Memorialul durerii (doc.)(r)
8:45	 Parol (2007, divertisment)(r) 
9:00 	 Minorităţi (r) 
9:30	 În umbra marilor maeştri (r) 
10:00	 Ducesa din Duke Street 
	 (dramă, Anglia, 1976)(r) 
11:00	 Beatles (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r) 
12:30 	A tlas (r) 
12:50	I storia literaturii (r) 
13:00 	 Berea - aurul lichid al 

faraonilor (r) 
13:30	AR Tdelenisme (r) 
14:00	 Meciul ideilor (r) 
14:30	 Zooterapia (s)- Marine 
15:00 	 O vedetă, un tablou
15:05 	 Muzica - opere complete (r) 
16:00	I dentităţi (doc.)(r)
16:30	 V... de la vizual (r) 
17:00	 Garantat 100% 
17:55 	I nima Kremlinului
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Muzica - opere complete (r) 
19:55 	 27.Poezie de Bucureşti
	 Horia Gârbea
20:00	 Marele cutremur din San 

Francisco  (dramă, Anglia, 
2006) 

21:45	I storia literaturii (r) 
21:50	 Parol 
22:05	I storia literaturii
22:20 	 O vedetă, un tablou (r) 
22:30	 Jurnalul cultural
23:00	 Întoarcere la Brideshead 
	 (mini-s, Anglia, 1981), ep. 5

8:00 	R ealitatea de la 08:00
9:00 	R ealitatea de la 9:00
10:00 	R ealitatea 
	 de la 10:00 cu Cosmin 

Prelipceanu 
	 şi Laura Chiriac
11:00 	R ealitatea de la 11:00
12:00 	R ealitatea de la 12:00
13:00 	R ealitatea 
	 de la 13:00
14:00 	R ealitatea de la 14:00
14:50	R ealitatea bursieră
15:00 	R ealitatea de la 15:00
15:05 	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai
	A ndreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00 	R ealitatea de la 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00 	R ealitatea 
	 de la 21:00
21:30 	 Jurnal sport
22:00 	 Feţele 
	 cotidianului
0:00 	R ealitatea de la 00:00
0:15	 Ultima oră
1:00 	R ealitatea de la 01:00
1:15	R ealitatea Zilei (r) 
2:00 	R ealitatea 
	 de la 02:00
2:15	R ealitatea Zilei (r) 
3:00 	R ealitatea de la 03:00
3:15 	 Documentarele 
	R ealităţii (r) 

7:25	 Zathura: O aventură 
spaţială (s) 

9:05 	 Casa de lângă lac 
	 (dramă romantică, SUA, 

2006) 
10:45 	 Dincolo de trecut 
	 (SF, SUA, 2006) 
12:50	 Dragoste adevărată 
	 (comedie romantică, SUA, 

2005) 
14:20	 Hoffa 
	 (dramă, Franţa/SUA, 1992) 
16:40	 Maria 
	 (coprod., 2005) 
18:05	 Recuperare 
	 (film de familie, SUA, 2005) 
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare (s)
20:00	 Un mic detaliu numit 

“crimă” 
	 (comedie, SUA, 2006) 
21:30	 Anturaj (s), ep. 38: 

Emisiunea 
	 sezonul III
22:05	 Spectrul 
	 (suspans, Spania, 2006) 
23:30	 Crimă în garnizoană 
	 (poliţist, SUA, 2005) 
1:00	 Un mic detaliu numit 

“crimă”
	 (comedie, SUA, 2006) 
2:30	 Anturaj (s), ep. 38: 

Emisiunea sezonul III
3:05	 Spectrul 
	 (suspans, Spania, 2006) 

Nu încercaţi să faceţi mai 
mult decât puteţi ! Se cunoaş-
te când vă suprasolicitaţi – nu 
vă faceţi niciun bine…

Cineva are nevoie de sfa-
tul dvs., dar fiţi pregătit/ă şi 
cu o rezervă. Asta în caz că 
primul nu îndeplineşte stan-
dardele!

Preferaţi să nu vă compro-
miteţi şi să aruncaţi în luptă 
armele grele. Nu vreţi să re-
nunţaţi la niciun principiu.

 Sunteţi încă o dată cel/
cea care aduce soluţia salva-
toare. Faceţi lucrurile în stilul 
dvs. degajat şi vă daţi gata 
audienţa.

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.   

 Cineva are nevoie în mod 
deosebit să se consulte cu 
dvs. asupra unor probleme 
sensibile. Fiţi răbdător/oare.

Relaţionaţi greu cu per-
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Comiteţi o gafă pe care în-
cercaţi să o acoperiţi la modul 
cel mai stângaci cu putinţă. 
De ce nu vă consultaţi cu ci-
neva?

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Traversaţi o perioadă des-
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă exte-
riorizaţi.

Uneori lucrurile iau am-
ploare atunci când vă aştep-
taţi mai puţin, iar dvs. sun-
teţi obligat/ă să reacţionaţi. 
Rapid.

Casandra

113 - Este inaugurată, la 
Roma, Columna lui Traian, ope-
ră atribuită lui Apolodor din 
Damasc.

1265 - Se naşte DANTE 
ALIGHIERI (m. 1321), poet italian.

1364 – A fost fondată 
Universitatea Jagellonă din 
Cracovia, una din primele uni-
versităţi din Europa centrală.

1812 - Se naşte GEORGE 
BARIŢIU (m. 1893), istoric, pu-
blicist, membru fondator  şi 
vicepreşedinte al Societăţii 
Academice Române, preşedin-
te al Academiei Române, frun-
taş al Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania.

1842 – Se naşte JULES 
MASSENET (m. 1912), compozi-
tor francez.

1870 - Încetează din viaţă 
EFTIMIE MURGU (n. 1805), con-
ducător al Revoluţiei române de 
la 1848 din Banat.

1871 – Încetează din viaţă 
DANIEL FRANCOIS ESPRIT AUBER 
(n. 1782), compozitor, pedagog 
francez.

1884 - Încetează din viaţă 
BEDRIK SMETANA (n. 1824), com-
pozitor, pianist, violonist, dirijor, 
pedagog ceh.

1906 - Se naşte KATHARINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă brita-
nică de teatru şi film laureată cu 
patru Premii Oscar.

1909 – Se naşte ALFRED 
BASARAB TINEREANU (m. 
1998, la Brăila), poet. Din 1940 
stabilit la Brăila.

1914 – Se naşte HOWARD K. 
SMITH (m. 2002), jurnalist ameri-
can de televiziune.

1916 - Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA, critic, istoric literar, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii.

1933 - Încetează din viaţă 
JEAN BART (EUGENIU P. BOTEZ) 
(n. 1874), prozator, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1934[ Se naşte LUCIAN 
RAICU, eseist, istoric literar, laure-
at cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 
Din 1986 se stabileşte în Franţa. 

[ Se naşte JOLT KERESTELY, 
compozitor, instrumentist, diri-
jor.

1937 – A fost încoronat 
GEORGE al VI-lea al Angliei 
(1937-1952).

1945 - Armata română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce participase 
la lupte în Ungaria, Cehoslovacia 
şi Austria. Între 23 august 1944 
- 12 mai 1945 efectivele armatei 
române angajate în operaţiuni 
au fost de circa 538.500 de oa-
meni. Ele au eliberat 1.237 locali-
tăţi (din care 14 oraşe) în Ungaria 
şi 1722 (din care 31 oraşe) în 
Cehoslovacia, înaintând peste 
1.000 de km din Valea Mureşului 
până aproape de Praga şi au 
provocat inamicului pierderi în-
sumând peste 117.700 prizoni-
eri şi peste 18.700 morţi. Peste 
170.000 de militari români şi-au 
jertfit viaţa în acest război. După 
numărul de ostaşi care au parti-
cipat la etapa finală a războiului, 
România s-a situat pe al patrulea 
loc în coaliţia antihitleristă.

1948 - Se naşte MANUELA 
MACARIE, filolog, traducător.

1949 - Se naşte ANGHEL 
MORA, regizor, scenarist.

1957 – Încetează din viaţă 
ERICH van STROHEIM (n. 1885), 
actor austriac, unul dintre părin-
ţii filmului mut.

1968 – Se naşte, la Brăila, 
ANCA POPOACĂ-GIURAN, scri-
itoare, publicistă, prozatoare, 
pedagog.

1988 - Încetează din viaţă ION 
OPREA (n.1951, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi), poet.

1993 - Încetează din viaţă 
ION BANU (n.1913) filosof, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1994 [ Încetează din viaţă 
ERIK H. ERIKSON (n. 1902), psiho-
log american, specialist în psiho-
logia copilului.

[ Parlamentul României pro-
mulgă Legea privind organizarea 
şi funcţionarea Poliţiei Române.

2004 – Comisia Naţională a 
României pentru UNESCO lan-
sează, la Bucureşti, prima edi-
ţie a Premiilor Jurnalismului de 
Educaţie.

Lighioane cu opt picioare 

(hor-
ror, SUA/

Australia, 
2002)

Pro TV, ora 
20,30

Cu: David 
Arquette, 

Scarlett 
Johansson, 

Kari Wuhrer. 
Titlu original: 
Eight Legged 

Freaks
Locuitorii unui oraş minier descoperă că o nefericită scurgere de 

substanţe chimice a dus la producerea unor mutaţii genetice asupra 
câtorva sute de mici păianjeni, ce ajung la dimensiuni uriaşe, iar ape-
titul şi instinctele violente au crescut proporţional cu dimensiunile 
lor. 

Ultima şansă 

(thriller, SUA, 1995)
AXN, ora 23,00
Cu: Russell Crowe, Helen 

Slater, Michael Lerner. Titlu 
original: No Way Back

În timpul unei operaţiuni 
a FBI-ului, partenerul lui Zack 
Grant este ucis. Zack este 
decis să-i răzbune moartea. 
Mafiotul Frank Serlano crede 
că Zack este vinovat pentru 
moartea fiului său, care a pie-
rit în aceeaşi operaţiune, şi ca 
să se răzbune, îl răpeşte pe 
fiul lui Zack, împreună cu mai 
mulţi ostatici.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  10,00 
Fără anestezie; 11,30 Prima pagină + 
meteo; 12,00 În căutarea lui Hristos;  
12,30 Cu băţu-n baltă;  13,00 Prima 
pagină; 13,30 La ordinea zilei; 14,00 La 
ordinea zilei; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prima pagină; 16,20 Tu 
decizi; 17,00 Tu decizi; 17,25 Primăria 
răspunde;  17,30 Prim-plan; 18,00 La 
ordinea zilei; 18,25 Primăria răspun-
de; 18,30 Prim-plan; 19,00 Tu decizi; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu;  21,00 Primăria răspunde; 21,05 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 
2,00 Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vederea că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dis-
chetă, pentru a face posibilă verifica-
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi-
ecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 

nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-

tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips-carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro-
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal; zidar - 
pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

organizează în data de 16.05. 2008, 
începând cu ora 9,00, selecţie pen-
tru sectorul agricol din Spania. 
Angajatori spanioli care şi-au anun-
ţat participarea oferă 33 de posturi 
- culegători  fructe, din care 30 de 
posturi pentru femei şi 3 pentru 
bărbaţi şi 97 de posturi – lucrător 
agricol (52 bărbaţi şi 45 femei).

La selecţie pot participa atât 
persoanele care sunt înregistrate 
în baza de date pentru ocuparea 
unui loc de muncă în străinătate, în 
domeniul agricol, cât şi persoanele 
care-şi depun dosarul de înscriere 
până în data de 14.05.2008.

Pentru confirmare şi pentru rela-
ţii, persoanele interesate sunt ruga-
te să se adreseze urgent la sediul in-
stituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, tele-
fon 0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  12.05.2008: administrator 
imobile; agent comercial;  agent de se-
curitate; agent vânzări; ajutor ospătar; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; coafor;  
consilier/expert/inspector/referent/
economist în management; curăţi-
tor‑sablator; designer grafică (studii 
medii); dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician întreţine-
re şi reparaţii; electrician montator de 
instalaţii automatizate;    femeie de 
serviciu; finisor laminate şi trefilate;  
frigoferist (frigotehnist), gestionar de-
pozit;  inginer electromecanic; inginer 
montaj;  îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; instalator instalaţii tehnico‑sani-
tare şi de gaze;  lăcătuş mecanic de în-
treţinere şi reparaţii universale; lăcătuş 
montator; laminator; lucrător comerci-

al; lucrător operativ pentru autocom-
pactoare; macaragiu; maistru electro-
mecanic; manipulant mărfuri; maşinist 
pod rulant; menajeră (personal casnic);  
montator aparate aer condiţionat;   
muncitor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele;   ospătar (chelner); 
oţelar;   secretară; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer autotu-
risme şi camionete; spălător vehicule;  
sudor; sudor manual cu arc electric; su-
dor manual cu flacără de gaze; tăietor 
cu flacără (autogen); tinichigiu carosier;  
 turnător formator; vânzător;  vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor; zidar 
şamotor.

La restaurant:
- Dar de ce nu mâncaţi?, întrebă chel-

nerul.
- O aştept pe soţie să termine, ca să-mi 

dea proteza ei.

[
- De ce-l jeleşti atât de mult pe Ticu?
- Păi, cum să-l îngropăm tocmai acum 

când s-a lăsat de băut?
[

- Ai pile la profu’?
- Da. Mama a învăţat la seral. În pauză 

îmi dădea să sug. Aşa am devenit frate de 
lapte cu profesorul de română.

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Retrospectivă (r); 10,00 Electoral 
(r); 13,30 Obiectiv altfel (r); 14,10 
Retrospectiva; 15,00 Documentar: 
Problematica originilor;  16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: În cer-
cul învingătorilor; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (r); 19,15 Documentar: 
Prin porţile splendorii; 19,30 
Electoral; 23,00; Obiectiv Express 
(r); 23,50 Închiderea programului. 

Spectacole
- Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi nu au 
programat niciun spectacol astăzi.

- La Universitatea „Dunărea de Jos” 
încep „Zilele teatrului studenţesc”, 
manifestarea în cadrul căreia, astăzi, 
vor avea loc: „Colocviu Shakespeare” 
– la Universitate; Atelier Cehov – ore-
le 15,00-18,00 – la Casa de Cultură a 
Studenţilor, sala Studio; de la ora 19,00, 
tot la Casa de Cultură a Studenţilor 
– spectacole de licenţă ale Facultăţii 
de Arte din Galaţi: „Striptease” – de 
Slavomir Mrozok, „Stă să plouă”, de Lia 
Bugnar . La ora 21,30, în aceeaşi sală, 
începe un spectacol Shakespeare sus-
ţinut de studenţii gălăţeni la Teatru.

Muzee
Muzeul de Artă Vizuală, cel de 

Istorie şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii sunt închise astăzi. 

Expoziţii 
- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – Salonul de primăvară al 
plasticienilor gălăţeni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de Artă Naivă şi 
Sculptură “Înviere şi Lumină”, ediţia a 
V-a.

- Galeria Mon D´Art – “Diptice” 
(fotografie), Constantin Opriş.

- Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de acuarelă şi 
peniţă Irina Iosip.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor  - program 
9,00-20,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco”  - program 13,00-17,00. 

S.A.T.

World Art Festival a fost anulat
Prima ediţie a World Art Festival, programată să se desfăşoare în peri-

oada 28 iunie - 3 iulie în Parcul Naţional din Bucureşti şi la care erau invitaţi 
artişti precum Cesaria Evora şi Dulce Pontes, a fost anulată din cauza numă-
rului mic de bilete vândute, deoarece finanţarea festivalului se baza exclu-
siv pe veniturile din vânzarea acestora. Persoanele care au cumpărat bilete 
pentru manifestare vor primi contravaloarea tichetelor în perioada 12 - 31 
mai, de la casele de bilete de unde le-au achiziţionat. Returnarea banilor se 
va face numai pe baza biletelor.

Mediafax/M.Z.
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Terorişti on-line
Lumea pe web

Tentaţii

ReŢETA zilei

România Sud‑Est  12 maiMeteo

Bucureşti
9*/19*

Litoral
8*/18*

Brăila
10*/19*

Galaţi
9*/18*

Braşov
7*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:27 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:43 am
‑ apune: 8:27 pm

Sub 
ameninţarea 

averselor

Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
frumoasă, deşi izolat mai sunt posibile reprize de 
ploaie. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 18 
şi 20°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 8 şi 10°C. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, 
din sector vestic şi sud‑vestic. Presiunea atmosfe‑

rică va staţiona la 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va fi de 60‑65 la sută.

În zilele următoare (până spre finalul săptămânii 
în curs), vremea se va menţine pe aceleaşi coordo‑
nate, cu temperaturi în jurul a 20°C şi, izolat, averse 
locale, nu foarte însemnate cantitativ.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Crochete 
de pui cu cartofi 
ţărăneşti

Ingrediente: 300 g de pui, 5 
cartofi, o lingură cu unt, 2 ouă, 
3 linguri pesmet, două linguri 
făină, 150 ml ulei, sare, piper mă‑
cinat, 50 g smântână, pătrunjel 
verde.

Mod de preparare: Se curăţă 
bine carnea şi se taie bucăţi cât 
mai mici şi mai subţiri. Separat, 
se bat într‑un castron ouăle, iar 
bucăţile de pui se trec mai întâi 
prin făină, apoi prin ou şi pes‑
met, după care se pun la prăjit în 
tigaia cu ulei încins. Între timp se 
curăţă cartofii, se taie cubuleţe, 
se pun într‑o tavă unsă cu pu‑
ţin unt şi se adaugă un praf de 
sare şi piper măcinat. Se acope‑
ră tava cu folie de aluminiu şi se 
dă la cuptor 30 de minute. Când 
sunt gata, cartofii se aşază pe o 
farfurie lângă bucăţile de pui. Se 
serveşte cu verdeaţă tocată dea‑
supra sau cu smântână.

Zeni

Nu‑mi aduc aminte ca simpa‑
ticul meu tată să se fi dat în vânt 
să‑mi cumpere cărţi când eram 
mic. De banane, mango şi kiwi, 
nici vorbă imediat după război. 
Aşa au fost timpurile, aşa am 
apucat, aşa ne‑a fost scris până 
am început să scriem şi despre 
toate astea. Procesul comunismu‑
lui, atât de clamat şi declamat de 
o seamă de fripturişti, este mult 
mai dramatic şi grav în adâncul 
lui la care, să fim cinstiţi, nu se va 
ajunge. Deja cei născuţi în ultime‑
le două decenii vor computere, 
internet, motocicletă, hambur‑
geri şi eventual nişte “iarbă” şi nu‑i 
interesează ce‑a făcut G.G.Dej, pe 
care‑l confundă cu DJ Chuchu sau 
DJ Biju. Amintim de toate aces‑
tea cu multă amărăciune, tocmai 
când vedem ce ofertă teribilă este 
în zona celor mici. Şi e bine că este 
aşa. O apariţie de excepţie ni se 
pare şi această “Enciclopedie pen‑
tru elevi” (Editura Corint Junior, 
2008), litera A, o primă secvenţă 
din masiva Enciclopedia Britanica. 

Şi, la urma urmelor, doar copiii 
pot învăţa câte ceva? Ce ştim noi 
despre, să zicem, primul articol, 
animăluţul numit “Aardvark”? 
Care seamănă cu un furnicar, dar 
este înrudit cu elefantul, cu laman‑
tinul şi dugongul… Ce ziceţi de 
“dugong” , dacă vă întreabă “ăla 
micu”? Sigur mama îl va trimite 
la tata să răspundă, că ea are de 
spălat vase, tata vrea să ştie cui a 
vrut să dea banii Gigi Becali la Cluj, 
şi atunci ce poate face Gigel (nu 
Coman, cel de la U.Cluj, care urma 
să ducă banii) care e trimis la plim‑
bare cu o formulă dragă părinţilor 
“Hai, lasă‑mă, acum cu prostiile că 
am treabă…”, decât să caute în 
enciclopedia pentru elevi la “aard‑
vark” şi apoi să descopere ce e şi cu 
Abidjan, Amman sau Amsterdam, 
lucruri mult mai interesante decât 
tâmpeniile cu banii lui Gigi Becali 
cu care‑şi pierde timpul tata. 

Chiar merită enciclopediile 
astea mai multă atenţie decât tele‑
vizoarele şi ziarele.

Bedros Horasangian

Acţiuni de 
centrare
Plecări în 
masă

Au ieşit din “peşteri”. Rata de utilizare a internetului de 
către membri al-Qaida şi ai altor grupări radicaliste a sporit 
în ultimii ani, aceştia acţionând on-line în vederea recrută‑
rii şi antrenării adepţilor din întreaga lume, avertizează un 
raport al Senatului american. “Teroriştii, pe care unii îi con‑
sideră drept persoane care trăiesc în peşteră, sunt foarte 
sofisticaţi în privinţa abilităţilor de comunicare”, a declarat 
Joseph Lieberman, senator independent din Connecticut. 
Desconsiderarea adversarilor este una din marile probleme 
ale celor ce se cred foarte puternici, iar americanii nu fac 
excepţie. Şi rezultatul este previzibil; confruntarea durează 
mult mai mult decât se credea.

Apel public reuşit. Bărbatul suspectat că a abuzat mai 
mulţi copii din Asia de Sud-Est a fost arestat în SUA, după 
ce Interpolul a lansat un apel către public pentru identifica‑
rea agresorului. În vârstă de 57 de ani, individul a fost prins 
în New Jersey, datorită indicaţiilor furnizate prin internet de 
către trei persoane private. Astfel, al doilea apel public al 
Interpolului s-a încheiat, cu succes, neaşteptat de repede. Se 
pare că şi interpnauţii au simţ civic.

Campanie mediatică. Noul preşedinte rus Dmitri 
Medvedev face obiectul unei ample campanii mediatice 
pe site-ul Kremlinului dedicat copiilor, unde povesteşte că 
îi oferă bomboane fiului său Ilia (12 ani), când ia note mici. 
Medvedev a precizat ulterior că a “glumit”, dar copiii n-au 
“prins” decât prima parte a istorisirii, astfel că preşedintele a 
devenit un adevărat idol printre micuţii ruşi.

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
Cuvinte potrivite: Orizontal: AMAR, STERI, PARASTAS, M, ORAS, ARENA, SOCAT, UCIS, C, DANS, Z, AHA, 

RAIONA, CIRACI, CAL, ANIN, MANIE, SECTII, A, N, ARIE, TESTE.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: MARZACI, MS, ALIERE, MAL, RAST, LAURI, CUC, CATRAN, ETATE, ADIO, 

ZANATICA, S, I, TRATARE, CEATA, IRA, AA, MERITOS, URNA, IRISI.
Triunghiul magic: Orizontal: FOLOSITORI, OMORATORI, LOPARARI, ORACULE, SARURI, ITALI, TORE, ORI, 

RI, I.
Aritmogrif:  CIRCUMFERINŢĂ.
Obiecţii: Orizontal: T, I, L, G, CUM, P, PERSPICACE, ARAC, RETINERE, SCARA, BILET, TARTE, SC, TETINA, TOPIT, 

S, MOV, CUTE, PATIMA, RAS, MERE, RATAT, TINTUI, ORGAN, SA, ITIT, LIANT, DAR.

La timp
ORIZONTAL: 1) Prima lună din calendar, în cursa timpului. 2) 

La timpul prezent – Vine după noi, în timpul trecerii prin via‑
ţă. 3) Dat la timpul prezent – Miez de tizic! 4) Bizar, în sinea sa! 
– Marginea liberă a tălpii la încălţăminte. 5) Perioadă de timp 
de 365 de zile – Lună de vară. 6) Fiinţă prinsă în lunga timpului 
cărare, fără acces la eternitate – Întrecere contra cronometru în 
sport. 7) Luna mărţişorului, în popor – Cântec de greier. 8) Apărut 
în faţă! – Acestora le ninge şi plouă tot timpul… 9) Economisiri 
pentru timpuri de restrişte – Acar… în iarnă! 10) Înăbuşitor pe 
timp de caniculă – Întinderi de ape stătătoare formate în timp, 
în mod natural sau prin intervenţia omului.

VERTICAL: 1) Timp cu zăpadă – Dată… pentru întreţinere. 2) 
Ne arată timpul, la oră, minute şi secunde – Timp pentru odihnă. 
3) Se culeg toamna, prin bătaie cu prăjina – Mere! – Ore… la ore‑
list! 4) Jilăviţi de răcoarea nopţilor de toamnă – Bătaie… la timp. 
5) E tot timpul cu capul în nori – Petrecere cu dans, organizată 
mai ales seara sau noaptea. 6) Perioadă de împerechere la ani‑
male – Proprie unui interval de patru săptămâni. 7) Scoase din 
fire! – Coadă de oameni – Altă bătaie dată la timp. 8) Geniul liricii 
noastre, autorul poemului “Memento mori”(Mihail). 9) Timpul 
prezent – Soi de paltin. 10) Poartă mică – E timpul trecut.

Aardvark şi banii 
lui Gigi Becali

Encyclopedia BRITANNICA, 
"Enciclopedia  pentru elevi”
Editura Corint Junior, 2008

Despre o veste. 
Bună!

O comedie franţu‑
zească!? Da, şi mie mi-a 
venit să fug mâncând pă‑
mântul! Nu există ceva mai 
sinistru decât francezii, în 
momentul în care îşi închi‑
puie că au umor – pe lân‑
gă faptul că sunt agasanţi, 
angoasanţi şi aroganţi, 
tâmpiţii nu îţi pot smulge 
niciun amărât de zâmbet! 
„Dragostea pluteşte în 
aer”, de pe HBO, este, aşa‑
dar, excepţia care întăreş‑
te regula (iar chestia asta 
o spune omul care nu a 
putut niciodată să înghită 
blegoşenia de „Amelie” şi 
modul ei – „Hi hi hi!” – de a 
privi lucrurile). Un film co‑
erent, nepretenţios, jucat 
simplu, anti-Franţa, anti-
autoanaliză-de-aia-cu-
străfunduri. Un film de du‑
minică dimineaţa. Un film 
pe care doreşti să-l revezi 
dinainte de a se termina, 
pentru că te-a luat prea pe 
nepregătite. 

Yann urăşte avioane‑
le, dar iubeşte ideea de iu‑
bire. Aşadar, ca toţi bărba‑
ţii plini de raţiune, Yann se 
face expert în securitatea 
avioanelor şi îşi pierde iu‑
bita pentru că îi este prea 
frică să zboare până la ea 
(adică puţin în Australia!?!). 
Între timp acelaşi Y. are 
grijă de prietenul Lodovic 
(şomer şi parazit cu acte) şi 
se împrieteneşte cu Alice, 
realizatoare de emisiuni 
radio pentru cei cu pro‑
bleme de cuplu. Trecem 
de banala dilemă „există 
prietenie între un bărbat 
şi o femeie?” şi ajungem 
la capitolul în care Yann 
se ia de Ludo: „Tu când ai 
de gând să te angajezi?”. 
„Păi… muncesc!”, răspun‑
de parazitul în timp ce 
molfăie calm dintr-un pa‑
har de vin. „?”. „Testez me‑
dicamente. Acum încerc 
un plasture antialcool”. „În 
timp ce bei vin?”. „Da, deci 
nu are efect!”. 

La final, din disperarea 
dragostei, Yann îi acordă 
brevetul de pilot unui an‑
titalent în materie, apoi 
zboară chiar cu antitalen‑
tul la comandă, avionul 
se defectează, Yann vede 
moartea cu ochii în timp 
ce teoria din cabina de 
probă se transformă în 
practică, iar finalul (pur 
american), cu cei doi pro‑
tagonişti regăsindu-se pe 
o plajă pustie te umple de 
o mare satisfacţie. Că dacă 
viaţa este plină de veşti 
proaste şi surprize neplă‑
cute, măcar rămânem cu 
nişte hapienduri care te 
ung la neuron…

Mihai Gherasim

Operaţia de 
înmulţire
Capac de 
ţiglă (var.)

Lucrători cu 
andreaua
Undeva în 
faţă!

Pictor… de 
biserici

Raiul 
veveriţelor
Preot 
musulman

Munca… la 
comandă
Profesor 
ascultător

Ţară 
asiatică
Degetul 
întins

Ceai de 
măceş!
Lumea 
satului

Timp de 
secerat!
Rest de 
ţesut

Pregătit de 
însămânţare
Scoase din 
baie!

Mototolite

Bere dată 
peste cap!
Circular

Urcată în 
şură!
Stea de 
cinema

Zece la 
biologie!
Plătită după 
avans

Maşină din 
Maroc!
Centrul 
cercului!

Câştigul 
la muncă
Pumnal

Prinderi  
din urmă
Trinitrotoluen

Singuri!
Caiet de 
citire!

Legendă

Peste!

Abatere 
de la 
dogmă

Urme ale 
neglijenţei

Prince va debuta ca scriitor
Cântăreţul american Prince va debuta ca scriitor, la împlinirea vâr‑

stei de 50 de ani. Potrivit Reuters, artistul lucrează la “21 Nights”, o 
carte multimedia bazată pe cele 21 de concerte consecutive susţi‑
nute cu casa închisă la O2 Arena din Londra, în vara anului trecut. 
Cartea, care va fi lansată în septembrie, va include poezii scrise de 
Prince, fotografii realizate în culise, în timpul concertelor, CD-uri cu 
înregistrări live de la petrecerile de după spectacole şi melodii noi 
ale artistului.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Luni

Talon  valabil pe perioada 
12 ‑ 18 mai 2008 

Cine nu a auzit vreodată de 
povestea Odettei, frumoasa 
prinţesă transformată în lebădă 
de maleficul Rotbart? Cine nu 
ştie despre Sigfried şi iubirea 
pe care tânărul prinţ i‑o jură, în 
noaptea majoratului, lebedei 
care îi cucereşte inima? Superba 
compoziţie pentru balet a lui 
Piotr Ilici Ceaikovski (în opus 20) 
vine la Galaţi în interpretarea 
Teatrului Academic de Operă şi 
Balet din Kiev. 

Astfel, luni, 19 mai, la ora 20,00 

Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
va deveni gazda corpului ucrai‑
nean de balet, aflat în turneu în 
România. Gălăţenii îndrăgostiţi 
de artă, graţie şi frumos îşi pot 
cumpăra bilete la spectacol de 
la Sala Sindicatelor. Iar dacă este 
să ne luăm după faima oaspeţi‑
lor noştri, în curând nu vom mai 
avea prea multe bilete la casă…

Ne auzim la aplauzele de 
la actul II, la adagio‑ul „pas de 
deux”, Odetta – Siegfried! 

Elena Parapiru

La Teatrul Muzical

Baletul din Kiev 
prezintă 

„Lacul lebedelor”

] Pe 
19 mai, 
gălăţenii se 
vor putea 
delecta, 
începând cu 
ora 20,00, 
cu un regal 
al frumuseţii 
şi graţiei

Nici pe vremea odiosului nu scăpam de etichetele de 
marketing lipite, fireşte, nu produselor, cât perioadelor. 
Martie era luna femeii – sau mai degrabă a ciorapilor 

Adesgo şi‑a deodorantelor Farmec. Iunie era luna copiilor. Părinţii 
ne luau deci tenişi de Drăgăşani, mingi ovale şi treninguri făcute 
undeva în Ardeal. Aveam nevoie, să le frecăm toată vara, să nu 
mergem toamna, în practică, cu treninguri noi. Sper să nu mă înşel, 
dar decembrie era luna cadourilor.

Şi‑acuma dau elemente de comparat:
Undeva lângă Însurăţei, nişte tăntălăi au atacat o crescătorie. 

Paznicii, nefiind dotaţi cu aruncătoare de flăcări să le moaie ălora 
săbiile şi să le ardă cozile de topor, au cedat nervos şi s‑au ascuns 
care‑ncotro. Inclusiv cu ajutorul atacatorilor, care l‑au închis pe 
unul dintre ei în coliba de serviciu. Jandarmii însă au intervenit la 
crescătorie ca la discotecă – i‑au dezarmat de ciomege şi topoare. 

Lângă Tichileşti, 24 de ore mai târziu au prins alţi nătărăi, cu 
monofilamente de la 70 de metri în sus. Pentru cine nu ştie ce 
înseamnă 70 de metri vă spun că prea mulţi elevi de liceu se tem 
să nu îşi vadă bac‑ul compromis dacă nu scot pe distanţa asta sub 
11 secunde. Braconierii ăia au fost găsiţi fără peşte‑n barcă. A doua 
zi, bang! Poliţiştii de frontieră au găsit în Balta Mică a Brăilei inşi 
care braconau cu setci întinse pe vreo doi kilometri. Sute de kilo‑
grame de peşte. Mari şi mici, pentru că monofilamentul nu iartă 
nici scoica.

Mă tem că nu exagerez – în apele nepăzite nu prea mai este 
peşte, de‑atâta braconat, după ce ani de zile ultima pază împotriva 
braconierilor la curent au fost braconierii la setcă. Dacă acum au 
început să atace crescătoriile, înseamnă că în Dunăre şi în Siret 
nu mai au ce bracona. Vorbesc de porţiunile ceva mai uşor acce‑
sibile. Câtă vreme îi prind în Insula Mică şi pe Siret în sus, spre 
Cotul Lung sperie mistreţii cu generatoarele înseamnă că pe‑aici, 
în proximitate, nu mai au ce bracona, nu se mai încumetă şi n‑au 
ponturi de patrule.

Numai că nu mă pot aştepta la minuni făcute de tipii în uniformă 
care dau talpă în patrule, dacă până acum n‑am văzut pe nimeni 
scos cu cătuşe din pieţele unde ajunge peştele braconat.

Mai, luna braconierilor.

Mai ‑ luna 
braconierilor

Ar
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